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Begreppsförteckning 
SoL - Socialtjänstlag (2001:453) 

LVU – Lag (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga 

LVM – lagen (1988:870) om vård av missbrukare i vissa fall 

LSS – Lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade 

IFO – individ och familjeomsorg 

VIR – våld i nära relation 

SSPF – skola, socialtjänst, polis, fritid 

SIG – Sociala insatsgrupper 

IA – insluss/avhopp 

Sfi - svenska för invandrare 

HVB - Hem för vård eller boende 

SiS - Statens institutionsstyrelse 

SKR – Sveriges Kommuner och Regioner 
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Sammanfattning 
Ekonomisk redovisning 

Efter den ekonomiska uppföljningen i december redovisar nämnden sammantaget en negativ 
budgetavvikelse på helår på minus 10,2 miljoner kronor, vilket motsvarar en negativ avvikelse på 
1,3 procent från budgeten. Föregående år redovisade nämnden en budget i balans. 

Nämndens ekonomi påverkas stort av ett par yttre ej påverkbara faktorer som ger en direkt nega-
tiv ekonomisk effekt och som inte är av strukturell karaktär. 

Fortsatt är den enskilt största faktorn till nämndens negativa budgetavvikelse kostnadsutfallet för 
försörjningsstöd inom ekonomiskt bistånd. Genom regeringens beslut i november 2023, om ökad 
riksnorm på 8,7 procent för 2024, tillsammans med en ökning i antal hushåll i behov av stöd om 
17,4 procent, har kostnaderna ökat. Inför 2024 gjordes en omfördelning av resurser inom befintlig 
budgetram för att förstärka budgeten för utbetalt försörjningsstöd, vilken dock inte visar sig till-
räcklig för att möta faktiskt utfall. 

En annan faktor som tillkommit under året är Arbetsförmedlingens beslut om restriktivitet i nytt-
jandet av anställningsstödet Introduktionsjobb. Denna anställningsform nyttjas i hög grad inom 
förvaltningens arbetsmarknadsverksamhet och medför ökade kostnader då andra anställnings-
former har ett lägre statligt bidrag. 

Förvaltningsövergripande redovisas en positiv budgetavvikelse främst på grund av tillfälliga va-
kanser, så även inom vuxenutbildning gällande yrkesutbildningar 2023, riktade statsbidrag från 
Skolverket samt lägre vakanser inom utbildningsadministrationen. 

Inom vård och omsorg för personer med funktionshinder redovisas en positiv budgetavvikelse för 
interna placeringar främst genom optimerad planering och schemaläggning vilket ger lägre per-
sonalkostnader. 

Inom individ och familjeomsorg redovisas en negativ budgetavvikelse för ekonomiskt bistånd och 
utbetalt försörjningsstöd, placeringar på HVB och SiS samt skyddsplaceringar och boendekon-
trakt. Avvikelsen bedöms mildras dels genom föreslagna åtgärder i framtagen handlingsplan, dels 
genom den positiva avvikelsen som prognostiseras för personalkostnader till följd av kortare 
sjukfrånvaro samt vakanta tjänster i väntan på rekrytering. 

Inom särskilt riktade insatser inom integrationsverksamheten redovisas en positiv avvikelse då 
förvaltningen har erhållit ersättning från Migrationsverket avseende tidigare år samt särskilt rik-
tad ersättning avseende merkostnader för Ukraina. 
 
Nämndens bidrag till måluppfyllelse i riktningsmålet Fattigdom och social utsatthet ska bekämpas 
kan påverkas negativt utifrån ovan nämnda faktorer. 

För att hantera den negativa budgetavvikelsen har förvaltningen under året arbetat med aktivite-
ter och åtgärder enligt beslutad handlingsplan. Dock kan nämndens ekonomiska utsatta läge 
hämma nämndens arbete med fortsatt fokus på förebyggande och främjande åtgärder som ligger 
i linje med föreslagen ny socialtjänstlag. 
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Personalredovisning  

Växjö kommun följer årligen medarbetarnas upplevelse av sin arbetsmiljö, genom medarbetaren-
käten. För 2024 utformades ny enkät varför utfallet inte går att jämföra mellan åren. Frågorna ut-
går ifrån organisatorisk och social arbetsmiljö, hållbart medarbetarengagemang (HME) och psy-
kologisk trygghet. Den mätning som genomfördes hösten 2024 visar att genomsnittet av medar-
betarupplevelsen för nämnden är god. Förvaltningens resultat ligger inom alla frågeområden 
både över index 70 som anses som ett godkänt resultat och högre än resultatet i Växjö kommun-
koncern i stort. Åtgärder har vidtagits och planerats utifrån resultatet på respektive enhet. 

Andelen anställda med en sysselsättningsgrad på 100 procent samt genomsnittlig sysselsätt-
ningsgrad i procent fortsätter att öka. Genomsnittlig sysselsättningsgrad ökar från 97,6 procent 
till 98,8 procent. Att medarbetare i grunden har en anställning på 100 procent och att den ge-
nomsnittliga sysselsättningsgraden ökar bidrar till att vara en attraktiv arbetsgivare samt bidrar 
till kompetensförsörjningen genom att öka tillgänglig arbetstid. 

Boendestödjare och socialsekreterare är de befattningar där det fortsatt finns ett kompetensgap 
och det är främst kring de befattningarna förvaltningen arbetat med aktiviteter kopplat till kom-
petensförsörjning. Åtgärder som vidtagits under 2024 är bland annat avdelningsdagar för kompe-
tensutveckling, kontinuerlig utbildning och handledning samt ökat fokus på praktikomhänderta-
gande. Majoriteten av de som har avslutat sin anställning inom förvaltningen rekommenderar 
fortsatt Växjö kommun som arbetsgivare. 

Sjukfrånvaron i nämnden för helåret 2024 visar att sjukfrånvaron, procent av tillgänglig tid, är 6,3 
procent. Vid delårsrapporteringen genomfördes 2024 en förändring i beräkningsgrunden för 
sjukfrånvaro (%). Detta gör att talen inte är jämförbara mellan åren. Om den nuvarande beräk-
ningen används för 2023 blir utfallet 5,4 procent vilket gör att sjukfrånvaron med samma beräk-
ningsgrund har ökat med 0,9 procentenheter i jämförelse med samma period 2023. Jämfört med 
Växjö kommunkoncern uppvisar nämnden en sjukfrånvaro som är 0,2 procentenheter lägre. An-
delen sjukfrånvaro som är över 59 dagar, långtidssjukfrånvaron, har minskat med åtta procenten-
heter jämfört med 2023. 

Enligt Nyckeltalsinstitutets årsrapport påverkar en hög nyttjandegrad av en organisations frisk-
vårdssatsningar hälsotalen i positiv riktning. Det gäller framför allt om nyttjandegraden är över 
80 procent. Friskvårdsbidraget har under 2024 inom förvaltningen nyttjats av 82 procent att jäm-
föra med 81 procent under 2023. 

Under 2024 har personalstatistik blivit tillgänglig i ett nytt systemstöd vilket ger chefer förutsätt-
ningar att göra löpande analyser, bland annat kopplat till arbetsmiljöfrågor. Det ger i sin tur che-
fer förutsättningar att sätta in rätt åtgärder vid rätt tidpunkt. En trygg och inkluderande arbets-
kultur och arbetsmiljö, även benämnt psykologisk trygghet, är förutsättningar för väl fungerande 
arbetsgrupper och för att kunna tillvarata medarbetares kompetens. Psykologisk trygghet är 
också en utgångspunkt för att stimulera förändringsvilja och innovation i verksamheten. Inom 
nämnden har man arbetat med området på vårens chefsdag samt genom att gå igenom framtaget 
material tillsammans med medarbetarna på enheternas arbetsplatsträffar och personalmöten. 
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Verksamhetsredovisning 

Skapa förutsättningar för ett växande näringsliv och en fungerande arbetsmarknad 

Växjö kommuns arbetsmarknads- och utbildningsinsatser har bidragit till en positiv utveckling av 
riktningsmålet. Nämnden för arbete och välfärd har en viktig roll i arbetet genom att stötta och 
vägleda Växjöbor till en stegförflyttning mot arbetsmarknaden. Lågkonjunkturen har en negativ 
påverkan på andelen personer som nåt arbete från förvaltningens insatser. Trots ett ansträngt 
läge på arbetsmarknaden och inflation har förvaltningens arbete med att arbetsmarknads- och 
utbildningsinsatser för att fånga upp individer som står långt ifrån arbetsmarknaden fortsatt. 
Uppföljning av deltagarens möjligheter att varaktigt etablera sig efter slutförd yrkesutbildning vi-
sar fortsatt resultat. 

Andelen förvärvsarbetande invånare i Växjö kommun har legat på en relativt stabil nivå över tid. 
Vid en jämförelse med referensgruppen större stad har kommunen legat över jämförelsemåttet 
under de senaste tio åren. Marginella skillnader kan noteras mellan könen, där män i något högre 
grad än kvinnor förvärvsarbetar. 

Sommarjobbsgarantin har utökats och erbjuds både till en större målgrupp samt bredare arbets-
marknad. Förutom kommunala ferieplatser har förvaltningen erbjudit feriejobb även inom privata 
näringslivet. Totalt har 804 ungdomar fått jobb inom våra kommunala förvaltningar, bolag, pro-
jekt, föreningar och privata näringslivet, vilket är en ökning med 67 ungdomar från 2023. 

Utbilda för ett livslångt lärande 

Under året har ett arbete pågått för att förbereda vuxenutbildning, sfi studieväg 1 också i kom-
munal regi. I arbetet har det varit särskilt viktigt att elevers studieresultat och undervisning vara 
av hög kvalité där övergången ska vara sömlös. Målet med en vuxenutbildning också i egen regi är 
ökad progression och måluppfyllelse på sfi och grundläggande nivå. Majoriteten av eleverna inom 
vuxenutbildningen är av utländsk härkomst och har behov av att utbilda sig eller komplettera sin 
utbildning från sitt ursprungsland. Många elever behöver göra en resa genom vuxenutbildningens 
olika skolformsdelar för att kunna tillgodogöra sig en utbildning som kan leda till en etablering på 
arbetsmarknaden och inte sällan via gymnasial yrkesutbildning. Vuxenutbildningen är en central 
del för etablering på arbetsmarknaden också för många individer som är bosatta på landsbygden. 
Det ska gå att bo leva och verka i hela Växjö kommun samtidigt som all skolförlagd utbildning 
inom vuxenutbildningen är koncentrerad till Växjö tätort. 

En ny uppföljningsstruktur beslutades av nämnden under 2023 som innebär att nämnden följer 
upp respektive anordnares kvalitetsarbete enligt årshjul för systematiskt kvalitetsarbete. Inom 
ramen för uppföljningen granskas resultat, systematiskt kvalitetsarbete och följsamhet till avtals-
villkor. Förändringen innebär bland annat att uppföljningens olika delar ska hållas isär och att fler 
nyckeltal ska följas upp. Ytterligare har förvaltningen förändrat arbetssätt för att tydliggöra krav 
för ansökan om, och uppbärande av auktorisation inom vuxenutbildningen, där kvalitetskrav och 
krav på förutsättningar för pedagogisk förmåga är av vikt. I juni 2024 har nämnden beslutat om 
att det nya auktorisationssystemet ska börja gälla från och med 1 januari 2025 för redan befintliga 
auktoriserade utbildningsanordnare, och för nyansökande anordnare gäller avtalet från och med 
1 september 2025. Förvaltningen har under året även tecknat ett primärsamverkansavtal med alla 
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kommuner i länet (utom Tingsryd) inför dimensionering av gymnasieskola och vuxenutbildning 
som träder i kraft för vuxenutbildningens del vid årsskiftet. Syftet med avtalet är att öka antalet 
yrkesutbildningar i länet utifrån det kompetensförsörjningsbehov som finns, vilket också är re-
formens syfte. Samtidigt blir det även fritt sök gällande yrkesutbildningar för invånare i de kom-
muner som omfattas av primärsamverkansavtalet. 

Förvaltningen arbete och välfärd och utbildningsförvaltningen driver tillsammans utvecklingsar-
bete med Barnens bästa gäller, som är en del av den länsgemensamma processen Barnens bästa 
gäller. Kronobarnsmodellen och Barnens bästa är numera implementerade metoder och en del av 
driften i verksamheten. 

Utveckla och förvalta en växande och trygg stad, tätort och landsbygd 

Under året har förvaltningen utvecklat ett vräkningsförebyggande arbete i samverkan med andra 
aktörer. Arbetet har bestått i att ta fram samverkansformer och strukturera både det direkta och 
det indirekta vräkningsförebyggande arbetet inom förvaltningen samt inom kommunkoncernen. 
Betydelsen av ett hem är centralt för vuxna och barn samt i många avseenden en förutsättning 
för människans välmående och delaktighet i samhället. Den evidensbaserade metoden Bostad 
först har också implementerats på förvaltningen och en process för insatsen finns framtagen. 
Syftet med bostad först är att nå och erbjuda en långsiktig boendelösning till hemlösa personer 
som ofta även har psykiska sjukdomar eller andra problem i form av beroende eller missbruk. 
Modellen innebär att hemlösa personer uppmuntras att själva definiera sina behov och mål. Per-
sonerna erbjuds sedan omedelbart, om de så önskar, ett eget boende. I tillägg till det egna boen-
det erbjuds behandling och stöd. 

Stödja individer och främja ett tryggt och självständigt liv 

Nämnden för arbete och välfärds bidrag till riktningsmålet omfattar ett flerårigt arbete med ti-
diga samordnade insatser för att förebygga psykisk ohälsa, pressa tillbaka utanförskap och 
minska social utsatthet. 

Trygga hemmaplanslösningar som mål och arbetssätt har gett effekt gällande färre placeringsda-
gar i externa boenden med lägre kostnader som följd. Förvaltningen arbetar intensivt med åtgär-
der såväl före, under som efter en placering. Redan vid placering planeras det för hemkomst och 
insatser som individen behöver på hemmaplan. Inom missbruksvården fortsätter arbetet med 
stärkta hemmaplanslösningar. 

Aktiviteter inom socialpsykiatrin samordnas i planering och genomförande i syfte att verka för att 
omsorgstagare inom socialpsykiatrin ska få en meningsfull och innehållsrik vardag samt ett större 
och rikare utbud av aktiviteter. Aktivitetsledare på stödenheterna har i uppgift att öka möjlig-
heten för omsorgstagare oavsett boendeform, att delta i olika former av fritidsaktiviteter. 

Under våren 2023 fattade länets ledningsgrupp för samordning av hälso- och sjukvård, skola och 
socialtjänsten beslut om att ställa sig positiv till ramförslaget om en integrerad, sammanhållen 
och behovsbaserad vårdkedja nära Kronobergaren samt fortsätta arbetet genom en implemente-
ring av vårdkedjan inom kommunerna och regionens missbruksvård. Förvaltningen arbete och 
välfärd har fått i uppdrag att tillsammans med Region Kronoberg projektleda för en implemente-
ring av vårdkedjan i Växjö kommun, Alvesta kommun och Region Kronoberg. 
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Förvaltningen arbetar med olika metoder och strategier för att kunna agera genom tidiga sam-
ordnade insatser. Under året har mobila team utvecklats till skolsociala team i samverkan med 
utbildningsförvaltningen, där fältsekreterare och skolsocionomer arbetar relationsskapande och 
för ökad tillit till socialtjänsten med elever, personal och vårdnadshavare. Därtill har förvaltning-
ens brottsförebyggande arbete förstärkts genom samverkansstrukturer, nya processer, arbets-
sätt och funktioner. En organisation för personer som vill lämna kriminell livsstil finns numera 
organiserad. Förvaltningen arbetar både förebyggande mot brott och gängkriminalitet, men 
också med tidiga och samordnade insatser, samt med stöd för de som väljer att lämna normbry-
tande beteende. 
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Ekonomisk redovisning 
Analys av årets utfall 

Driftredovisning 

Verksamhet, tkr 
Intäkt ut-

fall 
Kostnad 

utfall 
Nettoutfall Nettobudget Budget- Nettoutfall 

 2024 2024 2024 2024 avvikelse 2023 

Politisk verksamhet 0 -3 456 -3 456 -3 074 -382 -3 213 

Förvaltningsövergripande verksamhet 21 851 -33 756 -11 905 -14 723 2 818 -9 617 

Avd Stöd och utveckling 922 -22 117 -21 195 -23 316 2 121 -18 884 

Avd Arbete och lärande 137 394 -395 509 -258 115 -240 893 -17 222 -242 522 

Avd Barn och familj 31 948 -257 045 -225 097 -230 528 5 431 -204 639 

Avd Vuxna 42 649 -324 779 -282 130 -279 182 -2 948 -269 212 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Summa 234 764 -1 036 662 -801 898 -791 716 -10 182 -748 087 

Analys av årets utfall och budgetavvikelse görs per verksamhetsområde i avsnitt Utfall per verk-
samhetsområde NAV, och uppföljning av åtgärder i handlingsplan redovisas i bifogad bilaga. 
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Utfall per verksamhetsområde NAV 
Verksamhetsområde Nettoutfall Nettobudget Budgetavvikelse 

belopp i tkr   +/- 

Politisk verksamhet -3 456 -3 074 -382 

Förvaltningsövergripande verksamhet -34 306 -34 856 551 

Vuxenutbildning -26 696 -39 874 13 178 

Insats -26 696 -39 874  

Vård och omsorg personer med funktionshinder -225 826 -227 785 1 958 

Insats -205 067 -209 285  

Myndighet -20 759 -18 500  

Individ- och familjeomsorg -447 740 -414 413 -33 327 

Insats -332 504 -298 357  

Myndighet -115 236 -116 056  

Särskilt riktade insatser; Arbetsmarknad -66 764 -66 177 -587 

Insats -66 764 -66 177  

Särskilt riktade insatser; Flyktingmottagande 2 889 -5 536 8 426 

Insats 2 889 -5 536  

Totalsumma -801 899 -791 715 -10 183 

Politisk verksamhet redovisar en negativ budgetavvikelse på 0,4 miljoner kronor. Avvikelsen för-
klaras av ett ökat behov av sammanträden inom individutskottet. 

Förvaltningsövergripande verksamhet redovisar en positiv budgetavvikelse på 0,6 miljoner kro-
nor. 
Förvaltningsövergripande verksamhet består dels av kostnader för förvaltningsledning och verk-
samhetskostnader inom avdelning stöd och utveckling, dels för diverse övriga kostnader såsom 
föreningssamverkan, utbildning, och IT- och verksamhetssystem. Kostnadsutfallet är lägre än 
budgeterat på grund av vakant personal i väntan på rekrytering inom avdelning stöd och utveckl-
ing. Därtill har förvaltningen erhållit stöd i form av statsbidrag från Socialstyrelsen avseende kris-
beredskap och förberedelser inför ny socialtjänstlag vilket använts inom befintlig verksamhet och 
bidrar till den positiva avvikelsen. 

Vuxenutbildning 
Verksamheten vuxenutbildning redovisar en positiv budgetavvikelse på plus 13,1 miljoner. kronor. 
Redovisade intäkter i perioden överstiger budgeterad nivå till följd av definitivt beslut om nivå på 
statsbidrag för yrkesutbildningar 2023 med ett högre utfall än förväntat. Slutrapporteringen till 
skolverket bygger på producerade utbildningspoäng/kurser samt krav på medfinansiering av 
dessa. 
Kostnadsutfallet för teoretisk utbildning inom grundläggande och gymnasiala kurser samt 
svenska för invandrare är lägre än budgeterad nivå. Verksamheten har erhållit särskilt riktade 
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statsbidrag från Skolverket, dels för SFI Ukraina och dels extramedel för att mildra effekterna av 
inflationens påverkan, vilka bidrar till den positiva avvikelsen på helår. 
Inom utbildningsadministrationen är personalkostnaderna lägre än budgeterat till följd av va-
kanta tjänster samt sjukfrånvaro vilket bidrar till den positiva avvikelsen. 

Vård och omsorg personer med funktionshinder 
Verksamhetsområdet redovisar en positiv budgetavvikelse på plus 2,0 miljoner kronor. 
Statliga medel inom god och nära vård och psykisk hälsa har tillfallit verksamheten vilket stärkt 
och utvecklat insatser inom verksamhetsområdet. 

Antalet platser på interna boenden har ökat och för närvarande finns lediga platser fördelade på 
olika boenden för beslut inom SoL och LSS, vilket medför att placeringar i egen regi redovisar en 
positiv avvikelse på helår. 

Antalet placeringar externt har minskat i jämförelse med föregående år men på grund av ökade 
dygnspriser är kostnadsutfallet oförändrat mellan åren och redovisar en budget i balans på helår. 

Genom optimerad planering och schemaläggning har personalkostnaderna minskat och redovisar 
en positiv budgetavvikelse för helår. Korttidsfrånvaro hanteras med vikarietillsättningsrutiner för 
att effektivisera användningen av vikarier, som kan arbeta på flera enheter. Detta har varit fördel-
aktigt inom boendestöd i ordinärt boende, där vikarier även kunnat täcka andra enheter när de-
ras ursprungliga pass har blivit avbokade. 

Från mitten av oktober har förvaltningen startat en egen bemanningspool med två samordnare 
och tre poolare. Med roboten "Daisy" i Time Pool, som automatbokar pass när det finns match-
ningar, frigörs samordnarnas tid att hantera obemannade pass. Detta förbättrar verksamhetens 
möjlighet att anpassa rutiner och öka kontinuiteten, vilket gynnar både omsorgstagare och per-
sonalens arbetsmiljö. 

Under hösten har uppdraget att starta Café Alma påbörjats och två handledare har rekryterats till 
verksamheten vilket initialt medfört ökade kostnader under 2024. Caféet beräknas generera vissa 
intäkter till verksamheten och därmed finansiera en del av kostnadsökningen. 

Individ och familjeomsorg 
Missbruksvård 
Enheterna arbetar aktivt för att möta det ökade behovet av stöd och försöker även ta hem ex-
terna placeringar till egna hemmaplanslösningar samt omvandla LVM-vård till §27-placeringar 
för att minska kostnaderna. 
Kostnaderna för placeringar inom missbruksvården överstiger budgeterad nivå och redovisar en 
negativ budgetavvikelse på helår. I jämförelse med föregående år har antalet placeringsdygn ökat 
med 702 dygn och uppgår till totalt 17 576 dygn för perioden för både interna och externa place-
ringar. Av de externa placeringarna har även andelen som placeras inom SiS ökat markant under 
året men från november har antalet minskat något. Denna utveckling har lett till betydande kost-
nadsökningar för verksamheten och förvaltningen, då SiS-placeringar är betydligt dyrare än öv-
riga externa placeringar. 

Kostnadsutfallet för kontaktpersoner överstiger budgeterat nivå. Eftersom antalet ärenden har 
ökat under året redovisas en negativ budgetavvikelse på helår. 
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Missbruksvården redovisar en negativ budgetavvikelse om minus 4,7 miljoner kronor. 

Barn och ungdomsvård 

Kostnaderna för familjehemsplaceringar är något lägre jämfört med budgeterad nivå till följd av 
att placering kunnat göras i kommunala familjehem istället för konsulentstödda familjehem vilket 
ger lägre kostnader för förvaltningen och en positiv budgetavvikelse på helår. 

Placeringar på HVB och SiS är delvis kopplade till gängkriminalitet, med en överrepresentation av 
pojkar. Andra vanliga orsaker inkluderar missbruk, neuropsykiatriska funktionsvariationer och 
socialt nedbrytande beteende, där flickor är överrepresenterade. Dessa barn och ungdomar utgör 
en stor utmaning för socialtjänsten, skolor, föräldrar och hälso- och sjukvård, då deras behov är 
komplexa och svåra att möta upp. 

Sedan hösten 2023 har antalet placeringar, särskilt relaterade till gängkriminalitet, ökat på grund 
av allvarliga brott i Växjö, inklusive skjutningar. Polisens gripanden av gängledare har dämpat, 
men inte stoppat, kriminalitetens tillväxt. Omgående insatser som SSPF och SIG pågår för att 
hantera situationen. 

Flickor med neuropsykiatriska diagnoser, ofta i kombination med någon form av drogberoende, 
står inför särskilda risker och deras behov kräver särskild kompetens både för föräldrar, inom so-
cialtjänsten, inom vården och på externa placeringar. Socialtjänsten arbetar intensivt för att 
stödja barnet/ ungdomen och föräldrarna för att säkerställa trygghet och delaktighet i samband 
med placeringar och hemflyttningar. Detta sker i nära samarbete med öppenvården och soci-
alpsykiatrin. 

Placeringskostnader som avser mindre barn/ nyfödda avser kostnader för placering av hela fa-
miljer. Orsak är då den osäkerhet som finns på föräldrars förmåga att möta små barns behov. 
Dessa fall är nya i kommunen och har därmed inte tagit del av insatser via socialrådgivare innan 
det kom till socialtjänstens kännedom. 
 

 

Sammantaget har denna utveckling medfört att placeringskostnaderna för HVB/SIS har ett högre 
utfall jämfört med budget och redovisar en negativ budgetavvikelse på helår. I tabellen ovan visas 
antal vårddygn per månad under 2024. 

Personalkostnadernas utfall är lägre än budgeterat och redovisar en positiv budgetavvikelse på 
helår. Avvikelsen härleds främst till implementerad handlingsplan och vakansprövning, men också 
viss påverkan av sjukfrånvaro, VAB och ledigheter. Det finns en kontinuerligt pågående 
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rekrytering och det upplevs som svårt att rekrytera medarbetare till myndighetsutövning, fram-
förallt utredning. Socionomexamen krävs för att få arbetet och viss vana krävs för att få ta beslut. 
Statliga medel har sökts och beviljats, främst riktat mot brottsförebyggande arbete med yngre 
personer, vilket förstärker den positiva avvikelsen mot budget. 
 
Barn och ungdomsvården redovisar en positiv budgetavvikelse på 4,9 miljoner kronor. 

Övriga insatser vuxna 
Skyddsplaceringar kan inkludera individer som behöver skyddas från våld i nära relationer, 
brottsoffer eller familjer hotade på grund av hämndmotiv relaterade till kriminalitet. Noggrann 
granskning av skyddsplaceringarna har lett till betydligt lägre kostnader och antal placerade. En 
ny strategi innefattar uppföljning av varje placering av en placeringskoordinator för att öka effek-
tiviteten och planeringen av dessa. 
Kostnaderna för skyddsplaceringar är högre i jämförelse med budget och redovisar en negativ 
budgetavvikelse på helår. Arbetet som utvecklats med hemmaplanslösningar, noggrann planering 
inför eventuell placering fortsätter att ge resultat i ett lägre kostnadsutfall och vi ser en nedåtgå-
ende trend över året. I tabellen nedan visas antal vårddygn per månad under 2024. 
 

 
 
För att ytterligare minska kostnader samverkas det inom förvaltningen för att möjliggöra vissa 
placeringar i hemmet tillsammans med öppenvårdsinsatser, särskilt för avhoppare och andra 
skyddsbehövande. 

Boendeenheten redovisar en negativ budgetavvikelse på helår, vilken till största delen består av 
andrahandskontrakt och stödlägenheter. 
Tillfälliga akuta boenden har haft en ökning i antal insatser jämfört med föregående år vilket 
medfört ökade kostnader. En positiv trend är att kostnaderna för hyresgarantier har minskat, 
främst genom ökade inbetalningar från klienter tillsammans med en minskning i antalet insatser. 
När det gäller andrahandskontrakt har förvaltningen höga kostnader för reparationer, underhåll 
samt tomhyror. 

Behov av stödlägenheter för förvaltningens verksamheter, ger ökade kostnader initialt men för-
väntas leda till positiva effekter genom att fler kan få stöd på hemmaplan och därmed minska för-
valtningens kostnader för externa placeringar. 
 
Verksamheten redovisar en negativ budgetavvikelse på helår om minus 6,9 miljoner kronor. 
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Ekonomiskt bistånd 
Riksnormen för ett hushåll utgör summan av de personliga kostnaderna för samtliga medlemmar 
i hushållet och de gemensamma hushållskostnaderna. Beloppen bestäms i enlighet med 2 kap 1§ 
socialtjänstförordningen (2001:937) av regeringen inför varje nytt kalenderår. Tillsammans med 
skäliga kostnader för vissa andra behov avgör riksnormen nivån på försörjningsstödet. Inför 2024 
har samtliga poster räknats upp med 8,7 procent jämfört med riksnormen för 2023 vilket medfört 
kostnadsökningar i ekonomiskt bistånd. 

Nettokostnaden kr/invånare visar på en ökning för 2023 med 17,5 procent jämfört med 2022 och 
uppgår till 1 303 kr/inv. Kostnadsökningen beror dels på årlig uppräkning av riksnorm, vilken 
grundar sig på Konsumentverkets pris- och konsumtionsundersökningar tillsammans med rege-
ringens prognos för konsumentprisindex (KPI). Dels på antal hushåll i behov av försörjningsstöd. 
Den kostnadsökning av försörjningsstödet som konstaterades under 2023 har fortsatt under av 
2024. 

Inför 2024 förstärktes budgeten för ekonomiskt bistånd och utbetalt försörjningsstöd med 15,2 
miljoner kronor genom omfördelning av resurser inom nämndens befintliga budget. Ökningen 
motsvarar 19,9 procent och en total budget på 91,7 miljoner kronor för utbetalt försörjningsstöd 
2024. 

För 2024 visar utfallet för ekonomiskt bistånd att snittkostnaderna per hushåll har ökat och upp-
går till 9 800 kr per hushåll och månad vilket motsvarar en ökning på 5 procent jämfört med före-
gående år. Kostnadsökningen härleds till höjda normer, hyresnivåer och skuldsättning gällande 
hyror och el, detta tillsammans med en ökning av antal hushåll i behov av ekonomiskt stöd med-
för ökade kostnader för förvaltningen. Tabellen nedan visar budgetavvikelsen mellan åren 2020 
och 2024 för utbetalt försörjningsstöd. 
 

 

Under perioden januari - december har antal hushåll i behov av ekonomiskt bistånd ökat med 17,4 
procent och uppgår till 1099. Under perioden har 646 hushåll avslutats från ekonomiskt bistånd 
varav 280 avslut till självförsörjning, och av dessa avslut är 139 avslut till arbete och studier. Ta-
bellen nedan visar antal hushåll med utbetalt ekonomiskt bistånd och förändringen mellan åren 
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2020 och 2024. 
 

 

Osäkerhet kring antal hushåll som behöver ekonomiskt bistånd påverkas av flera faktorer och en 
ökning väntas i takt med stigande arbetslöshet. 
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Antal hushåll med barn som uppbär ekonomiskt bistånd uppgår till 293 av totalt 1099 hushåll i de-
cember, vilket motsvarar 27 procent av det totala antalet hushåll. Under 2021 uppgick andelen 
hushåll med barn till 34 procent och därefter har andelen stadigt minskat till nuvarande nivå. 

Osäkerhet kring antal hushåll som behöver ekonomiskt bistånd påverkas av flera faktorer och en 
ökning väntas i takt med stigande arbetslöshet. Åtgärder för att arbeta mot självförsörjning och 
minska antal personer som behöver försörjningsstöd påverkas av nya lagar och satsningar inom 
socialtjänsten samt förebyggande arbete på andra enheter. 

Under november har retroaktiv initial ersättning från Migrationsverket erhållits om 2,7 miljoner 
kronor vilket ger en något minskade kostnader. Totalt redovisas en negativ budgetavvikelse på 
26,8 miljoner kronor, vilket visar på behovet av fortsatta insatser. 
 
Verksamhetsområdet individ och familjeomsorgs sammantagna budgetavvikelse på helår är mi-
nus 33,0 miljoner kronor. 

Särskilt riktade insatser: 
Arbetsmarknad 
Den svenska ekonomin har förbättrats under 2024 och främst utifrån en minskad inflation. Däre-
mot har arbetsmarknaden försvagats och arbetslösheten ökat. Långtidsarbetslösheten riskerar 
att stiga, särskilt bland de som redan har låg konkurrenskraft. Insatser som utbildning och praktik 
behövs för att stötta dessa grupper, eftersom många saknar efterfrågad kompetens, särskilt de 
som varit arbetslösa länge. 

Nettokostnaden för arbetsmarknadsåtgärder har stigit med 35 procent jämfört med föregående 
år, och uppgår nu till 737 kronor per invånare för 2023. Denna kostnadsökning beror till stor del 
på utfasningen av extra tjänster från föregående år. 

Under 2024 har Arbetsförmedlingen genomgått betydande förändringar i hanteringen av intro-
duktionsjobb. Detta har påverkat förvaltningens möjligheter att upprätthålla antalet anställningar 
och har medfört ökade kostnader. Kostnadsutfallet för arbetsmarknadsanställningar visar en ne-
gativ budgetavvikelse, men arbete pågår för att justera antalet anställningar och deras använd-
ning. Anställningarna följs upp månadsvis och effekterna av att anställa eller inte utvärderas lö-
pande. Färre arbetsmarknadsanställningar kan öka behovet av ekonomiskt bistånd. Matchnings-
gruppen arbetar för att hjälpa personer i arbetsmarknadsanställningar att övergå till reguljära 
jobb. 
Kostnadsökningen möts till viss del av att statliga ersättningar dels för slutredovisade projektme-
del från tidigare år vilka intäktsförts, och dels statligt stöd från Arbetsförmedlingen för årets feri-
ejobb. 

Verksamhetsområdets redovisar en budgetavvikelse på minus 0,5 miljoner kronor på helår. 

Integration 
Medborgarkontor och mötesplatser prognostiserar en negativ avvikelse till följd av att en tjänst 
för enhetschef för Medborgarkontor har inrättats. Denna tjänst har skapats utifrån ansvar för ar-
betsmiljö och arbetsmiljöåtgärder. 
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Inför året har Migrationsverket sänkt den statliga dygnsersättningen för dem under 18 år vilket 
påverkar förvaltningens verksamhet HVB Bengtsgård. Genom lägre utfall av personalkostnader 
tillsammans med ett högre utfall av intäkter då förvaltningen säljer en stödboende plats till annan 
kommun bedöms verksamheten ha en budget i balans på helår. 
 
Förvaltningen har erhållit ersättning från Migrationsverket avseende tidigare år samt särskilt rik-
tad ersättning avseende merkostnader för Ukraina. Ersättningarna har intäktsförts och ger en 
positiv avvikelse mot budget. 

Verksamhetsområdet redovisar en budgetavvikelse på helår på 8,4 miljoner kronor. 

Investeringsredovisning 
Investeringsredovisning 

  Årets investeringar 2024 

 Utfall Budget Budgetavvikelse 

tkr helår helår helår 

Inventarier  727  1 000  273 

       

       

       

       

Summa  727  1 000  273 

       

Investeringsbudgeten för 2024 uppgår till 1,0 miljoner kronor. Under året har investeringsutgifter 
bokförts om 0,7 miljoner kronor för investeringar kopplat till anpassning av verksamhetslokalerna 
Willans Park, Rallaringen och Stödenhet 5 för förbättringar kopplat till arbetsmiljön. 

Kapitalkostnader 
      

 Budget Utfall Justering Budgetavvikelse 

tkr helår helår budget helår 

Kapitalkostnader -400 -806 -406 0 

Varav avskrivningar     

Varav internränta     

Kapitalkostnader avser kostnader för internränta och avskrivningar. För 2024 uppgick nämndens 
kapitalkostnader till 0,8 miljoner kronor. 
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Uppdrag kopplade till finanspolitisk inriktning 

Finanspolitisk inriktning 

Över en rullande femårsperiod ska kommunens överskott vara 
en procent av summan av skatteintäkter och utjämning. 
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Personalredovisning 
Medarbetarna i siffror 
Personalstatistik 

Antal anställda 2024 2023   

Totalt antal anställda 764 * 764 *  

Kvinnor 550 540  

Män 214 224  

Omräknade  heltider 754 753  

Kvinnor 544 534  

Män 209 219  

Tillsvidareanställningar 735 714  

Kvinnor 529 511  

Män 206 203  

Tidsbegränsade anställningar 53 66  

Kvinnor 35 38  

Män 18 28  

      

Sysselsättningsgrad (%) 2024 2023    

Anställda med en grundanställning på 100 pro-
cent 96 97    

Kvinnor 97 97    

Män 93 96    

Genomsnittlig sysselsättningsgrad 99 99    

Kvinnor 99 99    

Män 97 98    

      

Åldersstruktur (%) 2024 2023    

29 år eller yngre 11 11    

30-49 år 50 52    

50 år eller äldre 39 37    

      

Personalomsättning (%) 2024 2023    

Total personalomsättning 7,1 8,0    
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Kvinnor 7,2 7,7    

Män 6,9 8,9    

      

Övertid 2024 2023    

Totalt antal övertidstimmar 3 875 4 399    

Kvinnor 2 738 2 965    

Män 1 136 1 434    

Sjukfrånvaro 

Sjukfrånvaro (%) 2024 2023   

Samtliga anställda, total 6,3 4,6 **    

29 år eller yngre 5,3 2,8    

30-49 år 6,5 4,5    

50 år eller äldre 6,3 5,3    

Kvinnor, total 6,7 4,8    

29 år eller yngre 4,2 2,5    

30-49 år 7,2 4,8    

50 år eller äldre 6,9 5,3    

Män, total 5,4 4,3    

29 år eller yngre 7,3 3,4    

30-49 år 5,2 3,6    

50 år eller äldre 5,1 5,4    

      

Andel sjukfrånvaro mer än 59 dagar (%) 2024 2023    

Samtliga anställda, total 34 42    

Kvinnor 40 44    

Män 19 36    

      

Sjukdagar per snittanställd 2024 2023    

Tillsvidareanställda, total 19,6 17,1    

Kvinnor 21,5 17,2    

Män 14,7 16,7    

Personalomsättning, övertid och sjukfrånvaro avser perioden 2023-12-01 till 2024-11-
30, övriga nyckeltal har mätdatum 2024-12-01. Samtliga nyckeltal jämförs med före-
gående år.    

*En medarbetare med flera anställningar räknas endast som en person i totalt antal 
anställda.    
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**Som redovisat vid delårsrapporteringen genomfördes 2024 en förändring i beräk-
ningsgrunden för sjukfrånvaro (%). Detta gör att talen inte är jämförbara mellan 
åren. Om den nuvarande beräkningen används för 2023 blir utfallet 5,4 procent.    

Uppföljning av personalpolitiska mål och upp-
drag 

Växjö kommun säkrar kompetensförsörjningen genom 
att vara en attraktiv arbetsgivare som erbjuder goda 
arbetsvillkor 

Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
Boendestödjare och socialsekreterare är de befattningar där det fortsatt finns ett kompetensgap och det är främst kring de befattning-
arna förvaltningen arbetat med aktiviteter kopplat till kompetensförsörjning. Åtgärder som vidtagits under 2024 är bland annat avdel-
ningsdagar för kompetensutveckling, kontinuerlig utbildning och handledning samt ökat fokus på praktikomhändertagande. Majoriteten 
av de som har avslutat sin anställning inom förvaltningen rekommenderar fortsatt Växjö kommun som arbetsgivare. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
 
Kompetensförsörjningsutmaningar på kort och lång sikt 
Förvaltningar, bolag och förbund genomför sedan 2023 analyser av kritiska befattningar i organisationen utifrån en gemensam metodik. 
För nämnden visar den senaste kompetensanalys som har genomförts att det finns kompetensgap inom befattningarna boendestödjare 
och socialsekreterare vilka även är de stora befattningsgrupperna inom nämnden. Analysen visar att behovet av nämnda befattningar på 
både en tre- och femårshorisont ökar. Antalet boendestödjare har ökat med fyra medarbetare jämfört med 2023 och antalet socialsek-
reterare har ökat med 13. Att socialsekreterarna har ökat beror främst på att ett arbete genomförts där befattningarna inom förvalt-
ningen sågs över och korrigerades. Detta resulterade bland annat i att en grupp medarbetare som tidigare haft befattning handläggare 
bytte befattning till socialsekreterare. Kopplat till kompetensförsörjning har avdelningarna bland annat fördelat om socionomstuden-
terna som gör sin praktik på förvaltningen. Fler studenter tas emot av avdelning barn och familj för att matcha utbildning med avdel-
ningens kompetensförsörjningsbehov. Förhoppningen är att fler socionomstudenter efter avslutade studier söker arbete som socialsek-
reterare inom nämnden. 
 
Praktiknära studier 
Syftet med projektet är att utveckla samverkan och därmed kunskapsutbytet mellan Institutionen för socialt arbete, Linnéuniversitetet 
och nio socialförvaltningar i närområdet. Samverkan och kunskapsutbyte sker genom att socionomstudenten under hela utbildningen 
har en kontaktsocionom vid någon av förvaltningarna anslutna till projektet. Förvaltningen för arbete och välfärd har hittills haft 18 stu-
denter som tilldelats en av de 20 kontaktsocionomer som finns i förvaltningen. För verksamheterna innebär projektet att de blir väl in-
satta i socionomutbildningens innehåll och upplägg samt att samverkan med Institutionen för socialt arbete förstärks. Praktiknära stu-
dier är ett bra sätt att attrahera nya medarbetare och visa upp arbetsplatsen för potentiella framtida kollegor och arbete och välfärd tar 
varje vår emot tio socionomstudenter som förlägger sin praktik inom förvaltningen. Projektet är inne på sitt sista år och har under hös-
ten 2024 utvärderats av Linnéuniversitetet och under 2025 kommer beslut att fattas om projektet ska bli permanent. 
 
Yrkesresan 
Yrkesresan är en nationell satsning på kompetenshöjande insatser för utvalda grupper inom socialtjänsten. Under 2024 har 30 medar-
betare från avdelning barn och familj varit aktiva i Yrkesresan med inriktning barn och unga. Samtliga medverkande medarbetare befin-
ner sig inom steget NY (0–2 års yrkeserfarenhet). Studiematerial för medarbetare med längre erfarenhet samt för utförare inom funkt-
ionsnedsättningsområdet är under framtagande och blir aktuellt längre fram. 
 
Marknadsföring av Växjö kommun som arbetsgivare 
Växjö kommun har under året deltagit på Linnéuniversitetets mässor samt på jobb- och utbildningsmässa i syfte att marknadsföra Växjö 
kommun som arbetsgivare. Representanter från olika delar av kommunen, till exempel enhetschefer och samordnare från avdelning 
vuxna, har deltagit på mässorna för att prata bland annat om sommarvikariat och timanställning inom arbete och välfärd med besö-
karna. 
 
Sommarrekrytering 
En insats gällande sommarrekryteringen för sommaren 2024 startades i slutet av 2023 för att fortlöpa under våren 2024. En gemensam 
annons för arbete och välfärd och omsorgsförvaltningen togs fram och publicerades. Rekryteringen av sommarvikarier till sommaren 
2024 var lättare än tidigare år och verksamheterna lyckades rekrytera många bra vikarier som ersatte ordinarie medarbetare under 
deras semester. Sommarrekryteringen var även en stående punkt i lokal samverkan tillsammans med fackliga parter. Det gemensamma 
arbetet kring rekrytering för sommaren 2025 påbörjades under hösten 2024 och en gemensamt framtagen annons för arbete och väl-
färd och omsorgsförvaltningen publicerades strax innan jul 2024. 
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Handledare för studerande 
Inom förvaltningen finns medarbetare som via Vård- och omsorgscollege utbildats till handledare. Som handledare tar de emot elever 
under deras praktik och handleder dem under praktikperioden för att eleven ska kunna knyta samman den teori de lärt sig med hur det 
är att arbeta i yrket rent praktiskt. En översyn av hur många av förvaltningens medarbetare som har en handledarutbildning genomför-
des i slutet av 2024 och arbetet med att utöka arbetet med handledarorganisationen fortsätter under 2025. En av enhetscheferna inom 
socialpsykiatrin är utsedd till att ansvara för handledarna inom förvaltningen. Enhetschefen får information från styrgruppen för hand-
ledarorganisationen i Växjö kommun för att ges större möjlighet att påverka arbetet och för att förvaltningen ska kunna ta emot fler 
praktikanter. Målet är att eleverna efter praktikperiodens slut ska vara nöjda med sin praktik och se nämnden som en attraktiv framtida 
arbetsgivare. 
 
Anställningar och anställningsformer 
Av nämndens 764 medarbetare är 734 tillsvidareanställda vilket är en ökning jämfört med 2023. På vissa av avdelningarna har antalet 
anställda minskat något medan det har ökat i andra. Avdelning barn och familj har ökat med åtta medarbetare sedan föregående år. 
Denna ökning återfinns inom befattningarna specialist socialrätt, samordnare och socialrådgivare. Utökningen av specialister har ge-
nomförts för att specialisterna ska vara ett stöd för socialsekreterare i deras arbete. Samordnare och socialrådgivare arbetar förebyg-
gande och med tidiga insatser för barn och ungdomar. 
 
Inom arbete och välfärd anställs näst intill alla tillsvidareanställda medarbetare på heltid, 96 procent år 2024 jämfört med 97 procent år 
2023. Att anställa medarbetare på heltid är ett viktigt led både i att vara en attraktiv arbetsgivare och för att bidra till kompetensförsörj-
ningen genom att öka tillgänglig arbetstid. Det ger också en ökad möjlighet till samplanering och flexibilitet mellan enheterna för att 
lösa bemanningen. Medarbetare som har en tidsbegränsad anställning kan dock anställas på deltid utifrån verksamhetens behov. Den 
genomsnittliga sysselsättningsgraden är fortsatt hög, 99 procent, med en procentenhets minskning av sysselsättningsgraden för män. 
 
Åldersstruktur  
Vad gäller åldersstrukturen inom förvaltningen är den största andelen av medarbetarna mellan 30–49 år, 50 procent. Avdelningsvis föl-
jer åldersfördelningen den i förvaltningen i stort. Inom förvaltningens stora personalgrupper, boendestödjare och socialsekreterare, kan 
vi se att 24 av boendestödjare och 14 socialsekreterare är över 60 år vilket kan få betydelse för kommande pensionsavgångar och kom-
petensförsörjning. 
 
Omställningsfonden  
Enheter inom nämnden har fått beviljat medel från Omställningsfonden för kompetensutveckling för sina medarbetare. Under 2024 har 
medarbetare på enhet Insats och matchning utbildat sig inom SE-metodiken (supported employment). Metodiken användas för att 
stötta personer som möter arbetshinder och ge dem ett strukturerat och individanpassat stöd i att finna, få och behålla ett arbete. Delar 
av metodiken har implementerats i sammanhang som arbetsträning, praktik och arbete och önskad effekt börjar synas. Utbildningen 
psykiatri för icke-psykiatriker, som enheten Koordinator fått medel för, har genomförts enligt plan och har inneburit ökade möjligheter 
för medarbetarna att möta både sökanden och nya krav utifrån omvärldens och myndigheters förändrade förutsättningar. 
 
Vakansprövning 
Förvaltningen har sedan våren 2024 tillämpat vakansprövning innan rekrytering. Vakansprövning infördes som en åtgärd i handlingspla-
nen för prognostiserat underskott och innebär att beslut tas i ledningsgrupp innan rekrytering kan genomföras. Vakansprövning kom-
mer fortsätta tillämpas även 2025 för att bidra till att resurser används när det behövs och där de behövs. 
 
Attraktiv arbetsgivare för befintliga och nya medarbetare 
Växjö kommunkoncern och nämnden ska vara en attraktiv arbetsgivare som säkerställer att medarbetare trivs, utvecklas och stannar 
kvar. Insatser som har genomförts under året handlar bland annat om att anställa medarbetare på heltid, utvecklingsdagar för alla med-
arbetare inom socialpsykiatrin, avdelningsdagar för kompetensutveckling, kontinuerlig utbildning och handledning, ökat fokus på prak-
tikomhändertagande samt föreläsning om stresshantering och att möta omsorgstagare i kris. 
 
För nämnden är personalomsättningen i procent 7,1 för 2024 jämfört med 8 föregående år. I jämförelse med Växjö kommunkoncern är 
nämndens personalomsättning 1,6 procentenheter lägre. 
 
Avgångsenkät 
När en medarbetare i Växjö kommun avslutar sin anställning skickas en enkät ut med ett antal frågor kring upplevelsen av anställning, 
arbetsplats och arbetsgivare. Vad gäller uppfattningen om arbete och välfärd som arbetsgivare visar avgångsenkäten att av de medarbe-
tare som har slutat i nämnden under 2024 har flest respondenter, 13 av 18, angett karriärmöjlighet eller behov av att göra något annat för 
personlig utveckling som orsak till att avsluta sin anställning. Förvaltningen har ett pågående arbete i verksamhetsplanen för att öka 
medarbetarnas upplevelse av utvecklingsmöjligheter. 16 av 18 respondenter svarar att de rekommenderar Växjö kommunkoncern som 
arbetsgivare. Avgångsenkäten är ett bra verktyg för analys och lärande av vilka utvecklingsområden som är viktiga för att vara en attrak-
tiv arbetsgivare. 
 
Arbetsgivarvarumärket 
Under 2024 har ett koncept kring arbetsgivarvarumärket tagits fram för att i ännu större utsträckning attrahera nya medarbetare till 
Växjö kommunkoncern. Konceptet kommer att implementeras i platsannonser och målet är att inspirera arbetssökande att välja Växjö 
kommun och säkerställa bra matchningar. Inom nämnden är det framför allt inom befattningarna socialsekreterare och boendestödjare 
det finns ett stort rekryteringsbehov. Ett arbete har genomförts under året där HR, med enhetschefer som referensgrupp, tagit fram 
rekryteringsannonser för just dessa befattningar med syfte att attrahera nya medarbetare till förvaltningen. 
 
Jämställdhet, mångfald och likabehandling 
Jämn könsfördelning är viktigt både ur ett jämställdhets- och kompetensförsörjningsperspektiv. Inom förvaltningen arbetar främst 
kvinnor, det är mer än dubbelt så många kvinnliga medarbetare som manliga och även bland cheferna är kvinnorna i majoritet. Det är 
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även främst kvinnor som anställts under året. Under 2024 har ett budgetuppdrag genomförts för att vidareutveckla lönekartläggningen 
för jämställda löner vilket kan bidra till en god lönebildning som ökar attraktionskraften av Växjö kommun som arbetsgivare. Arbete och 
välfärd är den förvaltning som har tredje högsta antalet medarbetare med utländsk bakgrund, 27 procent. 
 
Likabehandlingsplanen för Växjö kommunkoncern har reviderats under året. För att stärka arbetet inom området har en plan för aktiva 
åtgärder tagits fram i dialog med fackliga parter. Syftet med aktiva åtgärder är att bedriva ett främjande och förebyggande likabehand-
lingsarbete och motverka diskriminering. 
 
Långsiktig kunskapsbildning i socialtjänsten  
Förvaltningen har tre doktorander som kombinerar att vara yrkesverksamma med forskarstudier inom ramen för Forskarskolan för yr-
kesverksamma i socialtjänsten (FYS), som är ett samarbete mellan Linnéuniversitetet och Växjö kommun. För att öka kompetensen samt 
främja långsiktig kunskapsbildning i socialtjänsten bedriver forskarskolan behovsinriktad och praktiknära forskning. Det är Lunds- och 
Malmö universitet som tillsammans har ansvaret för att driva forskarskolan i partnerskap med Göteborgs universitet och Linnéuniversi-
tetet. 
 
Kartlägg chefstätheten i koncernen ur ett jämställdhets- och arbetsmiljöperspektiv 
En kartläggning av chefstätheten har genomförts under 2024 för att synliggöra eventuella skillnader utifrån verksamhetens krav och 
komplexitet samt ur ett jämställdhetsperspektiv. För förvaltningen visar kartläggningen att majoriteten av förvaltningens 40 chefer an-
svarar över 30 medarbetare eller färre. Fem av cheferna inom förvaltningen ansvarar dock över fler än 30 medarbetare, tre av dessa 
chefer är kvinnor och två är män. Fyra av cheferna med fler än 30 medarbetare arbetar på avdelning vuxna och en på avdelningen för 
arbete och lärande. Majoriteten av förvaltningens chefer har medarbetare som arbetar dagtid men 13 av dem har medarbetare som ar-
betar oregelbundet. Förutsättningarna fler än 30 medarbetare kombinerat med medarbetare som arbetar regelbundet förekommer 
främst för chefer på avdelning vuxna. 
 
Modellkoncept för jämställdhet  
Förvaltningen är representerad i arbetsgruppen inom ramen för Växjö kommuns deltagande i Sveriges kommuner och regioners tvåå-
riga Modellkoncept för jämställdhet. Deltagarna i konceptet ges möjlighet till systematiska jämförelser inom olika teman via lärandeträf-
far. Målet för modellkonceptet är att identifiera jämställdhetsutmaningar samt göra förbättringar i styrning och ledning av verksam-
heten hos de som deltar. Förvaltningen har utifrån modellkonceptet uppdaterat mallar för årsrapporter och årsredovisning så att nyck-
eltal redovisar utfall med kön som indelningsgrund. I september deltog även representanter från förvaltningen i en utbildning i jäm-
ställdhetsanalyser med syfte att öka kunskap om hur man följer upp och analyserar nyckeltal utifrån ett jämställdhetsperspektiv. En 
slutkonferens kommer att hållas i februari 2025 där resultaten redovisas av respektive deltagare och projektet kommer därefter att av-
slutas. 
 
Framtid och omvärld 
 
Enligt befolkningsprognosen för Växjö kommun kommer andelen personer över 80 år att öka med ungefär 40 procent fram till 2033. 
Andelen personer i arbetsför ålder (20–64 år) beräknas under samma period öka med 6 procent och andelen unga upp till 19 år ligger i 
stort sett stilla. 
 
För att kunna leverera service till invånare, företag och besökare behöver nämnden säkerställa att organisationen har den kompetens 
som behövs för att kunna upprätthålla verksamheten i en tid då bland annat befolkningsutvecklingen ställer krav på att ställa om och 
anpassa verksamheten. Det kan i sin tur innebära behov av att omfördela arbetsuppgifter och genomföra kompetensväxling för medar-
betare. Om fler väljer att arbeta längre upp i ålder får det även positiva effekter på kompetensförsörjningen. 
 
Den nya socialtjänstlagen  
Den 1 juli 2025 förväntas den nya socialtjänstlagen att träda i kraft som innebär en omställning till en mindre myndighetsstyrd och mer 
lätt tillgänglig socialtjänst. Socialtjänsten ska enligt det nya förslaget vara en kunskapsbaserad socialtjänst som arbetar mer förebyg-
gande och stödjande. Insatser ska kunna erbjudas utan föregående utredning och beslut och socialtjänsten ska finnas där invånaren 
finns. Detta innebär att förvaltningen kommer att behöva göra en omställning och arbeta mindre utredande, mer förebyggande och med 
tidiga insatser. En kompetensväxling inom förvaltningen arbete och välfärd kommer därför att vara nödvändig för att möta de nya kra-
ven. Förvaltningen har påbörjat ett arbete med att förbereda för omställningen genom kartläggning av nuvarande organisation och upp-
drag, informationsspridning och dialog med medarbetare. Förvaltningens chefer har även gemensamt använt det digitala verktyget 
”skatta läget” som tillhandahålls av SKR för att skatta var förvaltningen befinner sig i omställningen till nya socialtjänstlagen. Fyra områ-
den att arbeta med i omställningen har identifierats, ansvariga för respektive område har utsetts och arbetsgrupper inom dessa har 
bildats. 
 
Introduktion för nya medarbetare  
Ett arbete har gjorts i förvaltningen för en förvaltningsgemensam introduktion för nya medarbetare. Introduktionen planeras genomfö-
ras i fysisk form vid två tillfällen under året samt i digital form via en webbaserad introduktion. Den fysiska introduktionen ansvarar 
förvaltningschef för tillsammans med avdelningschefer som presenterar respektive avdelning. Ett första introduktionstillfälle för nyan-
ställda planerades till hösten 2024 men fick ställas in på grund av lågt deltagarantal. Introduktionen är från och med 2025 obligatorisk 
och ett första tillfälle är planerat till februari. 

 

   Uppdrag 

   Intensifiera arbetet med strategisk kompetensförsörjning 
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   Uppdrag 

Struktur för förvaltningsövergripande introduktion för alla nya medarbetare är beslutad, med en träff på våren och en på 
hösten. Tillfällena blir obligatoriska för alla nya medarbetare. Den förvaltningsgemensamma introduktionen blir ett tillfälle 
för medarbetare från olika avdelningar och enheter att lära känna varandra, det blir möjlighet till diskussioner, information 
om vad förvaltningen jobbar med som helhet och hur vi kan samverka med varandra. 
Förvaltningen arbetar aktivt för att regelbundet ta emot studenter och erbjuda praktik från olika utbildningsprogram. 
Förvaltningen genomför sedan 2023 analyser av kritiska befattningar i organisationen utifrån en gemensam koncerngemen-
sam metodik. Den senaste kompetensanalys som har genomförts att det finns kompetensgap inom befattningarna boende-
stödjare och socialsekreterare vilka även är de stora befattningsgrupperna inom nämnden. 
Avslutningssamtal genomförs enligt framtagen rutin och resultaten av efterföljande enkät omhändertas på ett ändamålsen-
ligt sätt. 
Kompetensutveckling erbjuds fortlöpande till medarbetare för att utvecklas i sin yrkesroll.  

   Möjliggör kompetensväxling vid behov 
 

Aktiviteter för kompetensväxling anges i den strategiska kompetensförsörjningsrapporten.  
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ning, procent (%) 2024   7,1 %   

Växjö kommun har friska medarbetare 
Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
Sjukfrånvaron har ökat något jämfört med 2023 men i jämförelse med Växjö kommunkoncern i stort är den lägre. Kvinnliga medarbetare 
har en högre procentuell sjukfrånvaro än manliga och den största förändringen syns i långtidssjukfrånvaron som är åtta procentenheter 
lägre än föregående år. Det är främst hos manliga medarbetare som långtidssjukfrånvaron minskat då den är 17 procentenheter lägre. 
HR-konsult har tillsammans med avdelningschef och ansvarig enhetschef följt upp sjukfrånvaro och rehabiliteringsärenden på respek-
tive enhet och liknande uppföljningar har planerats på alla avdelningar 2025. Arbetsmiljöarbetet i förvaltningen har fortlöpt där de 
främsta insatserna har genomförts på Willans park där arbetsmiljön även har förbättrats. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
 
Resultat från ny medarbetarenkät 
2024 implementerades en ny medarbetarenkät som har ersatt den tidigare enkäten, Temperaturmätaren. Medarbetarenkätens frågor 
utgår från organisatorisk och social arbetsmiljö, hållbart medarbetarengagemang (HME) och psykologisk trygghet. 
Mätningen som genomfördes i september 2024 inom nämnden har en svarsfrekvens på 84 procent vilket motsvarar 619 svar. Resultatet 
visar att de styrkor som finns är att arbetet känns meningsfullt, chefer ger förutsättningar att ta ansvar i arbetet, man känner sig som en 
del av gemenskapen och att chef visar förtroende för medarbetarna. Fokusområdena som förvaltningen ska prioritera är tydlig åter-
koppling från chef, att arbetsplatsens mål följs upp och utvärderas på ett bra sätt, att idéer och förslag behöver välkomnas samt att lära 
sig nytt och utvecklas i det dagliga arbetet. Förvaltningens resultat ligger inom alla frågeområden både över index 70 som anses som ett 
godkänt resultat och högre än resultatet i Växjö kommunkoncern i stort. Åtgärder har vidtagits och planerats utifrån resultatet på re-
spektive enhet. 
 
Sjukfrånvaro och övertid 
Sjukfrånvaron i nämnden för helåret 2024 visar att sjukfrånvaron, procent av tillgänglig tid, är 6,3 procent. Vid delårsrapporteringen 
genomfördes 2024 en förändring i beräkningsgrunden för sjukfrånvaro (%). Detta gör att talen inte är jämförbara mellan åren. Om den 
nuvarande beräkningen används för 2023 blir utfallet 5,4 procent vilket gör att sjukfrånvaron med samma beräkningsgrund har ökat 
med 0,9 procentenheter i jämförelse med samma period 2023. Jämfört med Växjö kommunkoncern uppvisar nämnden en sjukfrånvaro 
som är 0,2 procentenheter lägre. 
Kvinnliga medarbetare i nämnden har en högre procentuell sjukfrånvaro än män och sjukfrånvaro per snittanställd har ökat med 2,5 
dagar. Ökningen syns främst bland kvinnor som har strax över fyra fler sjukdagar än 2023. Andelen sjukfrånvaro som är över 59 dagar, 
långtidssjukfrånvaron, har minskat med åtta procentenheter jämfört med 2023. För kvinnor är långtidssjukfrånvaron 40 procent, fyra 
procentenheter lägre än 2023. Den stora förändringen kopplat till sjukfrånvaro syns bland män där långtidssjukfrånvaron har minskat 
med 17 procentenheter. 
 
Statistiken för övertid visar att antalet övertidstimmar har minskat med strax över 500 timmar jämfört med föregående år. En anledning 
till denna minskning kan vara att de enheter som kan samplanerar mellan enheterna för att lösa planerad frånvaro. Inriktningsbeslutet 
förvaltningens ledningsgrupp tog om att anställa på 100 procent samt ökad grundbemanning kan vara andra åtgärder som har gett ef-
fekt. 
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Uppföljning per enhet 
HR-konsult har under våren 2024 tillsammans med ansvarig enhetschef och avdelningschef genomfört uppföljningar av rehabiliterings-
ärenden samt sjukfrånvaro på respektive enhet på avdelning barn och familj. Syftet med uppföljningarna har varit att stötta enhetschef i 
arbetet med rehabilitering och sjukfrånvaro och efter utvärdering kunna införa uppföljningar även på de andra avdelningarna. Från och 
med 2025 kommer två uppföljningar per år genomföras på respektive enhet inom förvaltningen. Det som kommer att följas upp utöver 
rehabilitering och sjukfrånvaro är enhetschefens arbetsmiljö, arbetsmiljön på enheten, saldon för till exempel övertid samt ekonomi. 
 
Trygg och inkluderande arbetskultur och arbetsmiljö  
En trygg och inkluderande arbetskultur och arbetsmiljö, även benämnt psykologisk trygghet, är förutsättningar för väl fungerande ar-
betsgrupper och för att kunna tillvarata medarbetares kompetens. Psykologisk trygghet är också en utgångspunkt för att stimulera för-
ändringsvilja och innovation i verksamheten. Inom nämnden har man arbetat med området på vårens chefsdag samt genom att gå ige-
nom framtaget material tillsammans med medarbetarna på enheternas arbetsplatsträffar och personalmöten. I medarbetarenkäten som 
genomfördes i september 2024 har medarbetarna fått svara på ett antal frågor som följer upp upplevelsen av en trygg och inkluderande 
arbetsmiljö. Nämndens resultat ligger inom alla frågor om trygg och inkluderade arbetsmiljö både över index 70, som anses som ett 
godkänt resultat, och har samma eller bättre resultat som Växjö kommunkoncern i stort. 
 
Chefsutveckling  
Inom nämnden har man arbetat med chefs- och ledarskapsfrågor genom kompetensförsörjningsinsatser gällande regeringens lagråds-
remiss kring nya socialtjänstlagen och förändringskommunikation kopplat till arbetet med omställningen. Under året har chefer även 
deltagit i flertalet chefsdagar och chefsutbildningar. Bland annat genomfördes en chefsdag på Ronneby brunn där temat för dagen var 
ledarskap. Under dagen diskuterades tillitsbaserat ledarskap, arbetsklimat med psykologisk trygghet, leda i förändring, eget ledarskap 
och förändringsledning. 
 
Förebyggande arbetsmiljöinsatser 
Enligt Nyckeltalsinstitutets årsrapport påverkar en hög nyttjandegrad av en organisations friskvårdssatsningar hälsotalen i positiv rikt-
ning. Det gäller framför allt om nyttjandegraden är över 80 procent. Friskvårdsbidraget har under 2024 inom förvaltningen nyttjats av 
82 procent att jämföra med 81 procent under 2023. 
 
Under 2024 har personalstatistik blivit tillgänglig i ett nytt systemstöd vilket ger chefer förutsättningar att göra löpande analyser, bland 
annat kopplat till arbetsmiljöfrågor. Det ger i sin tur chefer förutsättningar att sätta in rätt åtgärder vid rätt tidpunkt. Tillgängliggörande 
och analys av personalstatistik är en viktig pusselbit för att chefer ska kunna arbeta proaktivt med hälsofrämjande insatser och mot-
verka arbetsrelaterad sjukfrånvaro. Insatser kan behöva vidtas inom olika områden kopplat till den fysiska, digitala eller organisato-
riska/sociala arbetsmiljön. Insatser som nämnden har genomfört inom arbetsmiljöområdet har resulterat i att arbetsmiljön på Willans 
park förbättrats. Detta genom bättre struktur i arbetsmiljöarbetet med husråd och förtydligande av arbetsmiljöansvar, hemvister för 
medarbetarna samt ljudabsorbenter. En gemensam säkerhetsrutin för Willans park har tagits fram och implementerats som anger hur 
förvaltningens medarbetare ska agera när det uppstår en situation som kan bli en säkerhetsrisk. 
 
Den fackliga dialogen är betydelsefull och under året har fackliga parter deltagit i referensgrupper kopplat till flera arbetsmiljörelate-
rade uppdrag. Det handlar bland annat om ny medarbetarenkät, årlig uppföljning av systematiskt arbetsmiljöarbete, riskbedömningar 
och att tydliggöra skyddsombudets roll. För förvaltningens del har samverkan med fackliga parter genomförts både på förvaltningsöver-
gripande- och avdelningsnivå med gott samarbete. 
 
Framtid och omvärld 
Parallellt med att rekrytera nya medarbetare behöver Växjö kommun arbeta för att tillvarata den potential som finns hos befintlig med-
arbetare. Att arbeta aktivt med att sänka sjukfrånvaron, möjliggöra för fler att jobba längre upp i ålder och säkerställa att medarbetare 
trivs kan få positiva effekter både för arbetsmiljön och kompetensförsörjningen. 

 

  
 

Nyckeltal Period 
Utfall kvin-
nor/flickor 

Utfall 
män/pojkar Utfall 
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tid 

Jämförelse 
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  Sjukfrånvaro, andel 
av den tillgängliga 
ordinarie arbetsti-
den (%)* 2024   6,3 %   
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Verksamhetsredovisning 
I de följande kapitlen ges en verksamhetsredovisning i processperspektiv. Växjö kommun har 
strukturerat koncernens styrning i fem huvudprocesser. Processerna verkar över organisations-
gränserna och fokuserar på ett gemensamt värdeskapande och en tydlig leverans till dem vi är till 
för. 

Riktningsmålens utveckling värderas  

Varje process beskrivs i ett eget kapitel med separata avsnitt för de till processen kopplade rikt-
ningsmålen. Målen saknar explicita måltal och är av karaktären riktningsmål där önskvärd rikt-
ning eller utveckling definieras med hjälp av angivna nyckeltal. Genom att inte ange absoluta vär-
den för respektive mål främjas ett ständigt förbättringsarbete. 

Bedömning av måluppfyllelse sker på kommunövergripande nivå och baseras på utfallet i samtliga 
nyckeltal kopplade till respektive mål i Växjö kommuns budget.  

Sammanfattande beskrivning och analys 

I den sammanfattande beskrivningen och analysen av verksamhet, uppdrag och nyckeltal ges in-
formation om för perioden betydelsefulla aktiviteter, åtgärder, resultat och effekt. Här ges även 
en djupare analys och åtgärdsförslag avseende de nyckeltal som avviker väsentligt från önskvärd 
utveckling. Avsnittet avslutas med ett resonemang om framtid och omvärld. 

Uppdrag och nyckeltal 

I avsnittet rörande uppdrag beskrivs den aktivitet samt det resultat och effekt som har uppnåtts 
avseende de till riktningsmålet kopplade uppdragen. Under respektive rubrik indikeras status på 
uppdragets realiserade effekt med en röd, gul eller grön färgmarkering där grön markering anger 
att uppdraget är avslutat och förväntad effekt är uppnådd. 

Under rubriken nyckeltal redovisas utfallet i de nyckeltal som fungerar som indikatorer för såväl 
riktningsmålets utveckling som bedömning av det samlade effektivitetsmålet.  Kolumnrubriken 
period anger vilken period som utfallet noteras för. Positiv utveckling av noterat utfall i förhål-
lande till den förra mätningen anges med en uppåtgående pil och negativ utveckling av noterat 
utfall anges med en nedåtgående pil. Kolumnrubriken jämförelse med större stad ger information 
om respektive nyckeltals utfall i förhållande till det genomsnittliga värdet för kommungruppen 
större stad i Kolada. Samma utfall eller bättre indikeras med grön färgmarkering och sämre utfall 
indikeras med röd färgmarkering. I de fall där vi använder lokala mått som inte kan jämföras med 
denna referensgrupp utgör hittills bäst inrapporterad data för Växjö kommunkoncern bas för 
jämförelsen och är därmed det accepterade värdet. I de fall detta förekommer noteras det i an-
slutning till aktuellt nyckeltal. 

Merparten av indikatorerna för måluppföljning kommer från Kolada som är en nationell statistik-
databas för kommun och landsting. Information publiceras med viss fördröjning vilket får till följd 
att flera av nyckeltalen refererar till annan period än det aktuella verksamhetsåret. 
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Uppföljning av riktningsmålen 

Skapa förutsättningar för ett växande näringsliv och en 
fungerande arbetsmarknad 

I Växjö kommun gäller full sysselsättning 
Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
Nämnden för arbete och välfärds uppdrag och insatser grundar sig i ett flerårigt arbete med nämndens målgrupper och bidrar positivt 
till riktningsmålets utveckling och till flera målbilder i Växjö kommuns hållbarhetsprogram Hållbara Växjö 2030. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 

Förstärkta arbetsmarknadsinsatser 

Andelen förvärvsarbetande invånare i Växjö kommun har legat på en relativt stabil nivå över tid. Vid en jämförelse med referensgruppen 
större stad har kommunen legat över jämförelsemåttet under de senaste tio åren. Marginella skillnader kan noteras mellan könen, där 
män i något högre grad än kvinnor förvärvsarbetar. Sysselsättningsgraden för vuxna mellan 20-64 år uppgår år 2023 till 80%.  

Växjö kommuns arbetsmarknadsinsatser ska framöver både stärkas och utökas så att målgruppen ges möjlighet till självförsörjning ge-
nom arbete eller studier, och personer som uppbär ekonomiskt bistånd ska bli självförsörjande. Nämnden för arbete och välfärd har en 
viktig roll i arbetet genom att stötta och vägleda kommunens invånare till en stegförflyttning närmare arbetsmarknaden. Förvaltningen 
har arbetat fram ett flöde för arbetsmarknads- och utbildningsinsatser för att fånga upp individer som står långt ifrån arbetsmarknaden. 

För att utveckla och förtydliga förvaltningens yrkesgruppers funktion och samverkan i anställningsgprocessen för invånare har en pro-
cess för arbetsmarknadsanställningar tagits fram och implementerats. Processen ska dels fungera som ett stöd för berörda medarbe-
tare, samt  kvalitetssäkra förvaltningens individarbete inom insatsen för arbetsmarknadsanställningar. Arbetsmarknadsanställningarna 
ska leda till stegförflyttningar närmare arbete och ett aktivt matchningsarbete sker under anställningstiden. På grund av Arbetsför-
medlingens förändrade uppdrag och riktlinjer under 2024, avseende subventionering för anställningar, har förvaltningen haft färre an-
ställda inom insatsen. Det har också inneburit ett intensifierat matchningsarbete gentemot den ordinarie arbetsmarknaden för de indi-
vider som har en subventionerad anställning inom förvaltningen. Arbetsmarknadsanställningar bör ses som en del av det förebyggande 
arbetet mot långvarig arbetslöshet. Som en del i arbetet har en prioritering av kriterier arbetats fram för att säkerställa att insatsen når 
de individer som har störst behov av att erbjudas en anställning i kommunens arbetsverksamhet. Matchning och kontakt med näringsli-
vet intensifieras under anställningstiden och i november 2024 hade 98 personer en anställning i kommunens arbetsverksamhet. Flerta-
let anställningar går mot slutskedet och antalet anställningar förväntas från och med 1 januari 2025 att vara 73. 
 
Insatsen arbetsträning har haft ett kontinuerligt högre inflöde av deltagare under året där både Arbetsförmedlingen och koordinator-
senheten anvisat deltagare. Samverkan med fristående leverantörer inom Arbetsförmedlingens tjänst "Rusta och matcha" fortsätter 
också att utvecklas. Förvaltningen har möjliggjort för leverantörer att initiera arbetssökande för arbetsmarknadsinsatser inom kommu-
nen (praktik, anställning och språkinsats). Koordinatorerna har riktat sitt arbete gentemot olika prioriterade målgrupper inom ekono-
miskt bistånd, så som exempelvis långtidsarbetslösa och personer med psykisk ohälsa. Effekten är att fler personer tränar på att delta i 
arbete och kortar vägen tillbaka till övriga arbetsmarknadsinsatser. 

Andelen deltagare som vid avslut i kommunens arbetsmarknadsverksamhet börjat arbeta eller studera har (25 procent, 2023) minskat se-
dan föregående mätning (44 procent, 2022). Utfallet (2023) för män ligger något högre (28 procent), i förhållande till utfallet för kvinnor 
(22 procent). Resultatet är lägre än utfallet för jämförelsegruppen större stad (35 procent). Den stora skillnaden i resultatet från 2022 till 
2023 indikerar att det blivit svårare att få ut personer med långvariga biståndsbehov på arbetsmarknaden. Försämrad konjunktur och 
arbetsmarknad tillsammans förändringar i subventioner av anställning är det som utgör skillnaden mellan avslut. Delar av gruppen som 
är i behov av ekonomiskt bistånd har även av olika skäl en lång väg till självförsörjning genom exempelvis studier. Det koordinerande 
och långsiktiga kompetensförsörjnings- och matchningsarbetet är därför fortsatt betydelsefullt. Förvaltningen har med anledning av att 
det är allt svårare att få ut individer i arbete särskilt intensifierat sitt arbete med arbetsmarknadsinsatserna. En kartläggning görs för att 
undersöka vilka insatser förvaltningen erbjuder samt vilka behov finns hos deltagare som ännu inte deltar i arbetsmarknadsverksamhet, 
med mål om att erbjuda träffsäkra insatser efter behov. Mellan åren 2015-2022 har möjligheten till subventionerad anställning för extra-
tjänster varit en möjlighet från arbetsförmedlingen, och har varit en av insatserna för att stötta nyanlända invånare till arbete och kom-
petensutveckling inom yrkes. 2023 togs möjligheten till extratjänster bort från arbetsförmedlingen. Arbetsförmedlingen har gjort en 
effektutvärdering av extratjänsterna och borttagning av subventionering och övergång till osubventionerat arbete. När det gäller över-
gången från extratjänst till osubventionerat arbete visar utvärderingen att effekten av borttagningen är negativ för både män och kvin-
nor på både 36 och 48 månaders sikt, men att den negativa effekten minskar något över tid. För kvinnor inom etableringen är effekten 
på övergångar till osubventionerat arbete däremot nära noll på 36 månaders sikt (En effektutvärdering av extratjänsterna, Arbetsför-
medlingen 2024-10-31). Eftersom effekten är negativ, och anställning inom extratjänst inte uppfyller kriterier för ersättning från a-
kassa, ökar sannolikheten att invånaren söker ekonomiskt bistånd till sin försörjning. 

Utfallet av nettokostnaderna för arbetsmarknadsåtgärder har fortsatt öka sedan föregående mätning (737 kr/inv, 2023) vilket kan jämfö-
ras med (692 kr/inv, 2022). Resultatet går i linje med jämförelsegruppen större stad som också ökat sedan föregående mätning. Ök-
ningen kan förklaras av en förstärkning av fler arbetsmarknadsanställningar. Under de senaste åren har Arbetsförmedlingens 
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reformering inneburit att fristående leverantörer i högre omfattning har arbetat med arbetssökande som anses stå närmast arbets-
marknaden. Det har medfört att de individer som kommunens arbetsmarknadsverksamhet har arbetat med har en längre väg till arbete 
eller studier. I kommunens arbetsmarknadsverksamheter är detta särskilt påtagligt. Som en del i arbetet med att öka intresset för yrken 
inom vård och omsorg, minska trösklarna och möjliggöra arbetslivserfarenhet har förvaltningen i samverkan med omsorgsförvaltningen 
gjort en särskild satsning inför sommaren 2024. Servicebiträdesprojektet har erbjudit 18 arbetstillfällen under sommaren för förvalt-
ningen målgrupp unga vuxna som uppbär ekonomiskt bistånd.  Flertalet har efter satsningen fått fortsatta timanställningar, eller fort-
satt studier inom vård- och omsorg. 

Utfallet av nyckeltalet kostnad utbetalt ekonomiskt bistånd, kronor per invånare, har ökat (1058 kr/inv, 2023) jämfört med föregående 
mätning (909 kr/inv, 2022) och ligger på en lägre nivå i förhållande till jämförelsegruppen större stad. Denna utveckling har skett på 
grund av ökade ekonomiska utmaningar för hushållen i form av hög inflation. Måttet beskriver bruttokostnad för externa bidrag och 
transfereringar inom ekonomiskt bistånd, dividerat med antal invånare totalt, den 31 december (utbetalt bistånd till flyktinghushåll ingår 
inte). 
 
Sysselsättning för personer med begränsad arbetsförmåga 
 
Förvaltningen arbetar även för att utveckla sysselsättning/daglig verksamhet där individer inom både lagen om stöd och service till 
vissa funktionshindrade, LSS och socialtjänstlagen, SoL, omfattas. Ett arbete har under året gjorts för att utöka utbudet samt i större 
utsträckning kunna erbjuda en utflyttad daglig verksamhet eller sysselsättning till de som önskar, oavsett lagrum. Träffpunktsverksam-
heten inom socialpsykiatrin har utvecklats genom aktivitetsledare som gemensamt planerar och genomför aktiviteter för brukare. Det 
har inneburit både fler aktiviteter men också mer träffsäkra aktiviteter utifrån önskemål och behov hos målgruppen. Verksamheten 
fortsätter att utvecklas och ämnar att undersöka möjligheten att inom ramen för nya socialtjänstlagens omställning erbjuda visst boen-
destöd inom mötesplatser som träffpunkt och medborgarkontor. 
 
Samverkan med näringslivet 
 
Samverkan med näringslivsavdelningen och näringslivet har utvecklats under året och fler praktikplatser har initierats. Det är både 
praktikplatser för personer som delta i kommunens verksamheter, men också praktikplatser för exempelvis ukrainska flyktingar. Inom 
förvaltningen har även studenter mottagits från olika utbildningsprogram, och fler studenter påbörjar sin praktikperiod i januari 2025. 

Vuxenutbildning 

Andel Kursdeltagare i gymnasial vuxenutbildning som vid årets slut slutfört kurs, (74 procent, 2022) ligger i nivå med föregående mätning. 
Utfallet för män (73 procent, 2022) ligger något lägre än utfallet för kvinnor (75 procent, 2022). Såväl Växjös sammanhållna studie- och 
yrkesvägledningsprocess som utbildningsanordnares upparbetade arbetssätt för att motverka avbrott, antas bidra till resultaten. Ett 
arbete pågår för att se över hur kvalitetsredovisning av kommunal vuxenutbildning kan förbättras och uppföljningsdelarna hållas isär. 
För året 2024 kommer kvalitetsarbetet i komvux att redovisas i nämndens kvalitets- och patientsäkerhetsberättelse. Redovisning enligt 
det nya och tilltänkta arbetssättet och mallen kommer att göras för året 2025, i samband med 2025 års årsrapport. 

Vuxenutbildningen har under året haft fokus på att utöka utbildningsutbudet inom gymnasiala yrkesutbildningar. Även kontakten med 
näringslivet, arbetsförmedlingen och utbildningsanordnarna har utökats för att tidigt fånga upp trender och framtidsspaning. Växjö 
yrkeshögskola för kontinuerlig dialog med arbetsgivare för att erbjuda utbildningsinsatser som arbetsmarknaden är i behov av och som 
kan stärka framtida kompetensbehov. Denna samverkan har under året utökats ytterligare i ett närmare samarbete mellan yrkeshögs-
kolan och näringslivsavdelningen vilket bidragit till att fler nätverk fått kännedom om yrkeshögskolan. Primärsamverkansavtal har under 
året 2024 tecknats med alla kommuner i länet (utom Tingsryd) inför dimensionering av gymnasieskola och vuxenutbildning som träder i 
kraft för vuxenutbildningens del vid årsskiftet till 2025. Syftet med avtalet är att öka antalet yrkesutbildningar i länet utifrån det kompe-
tensförsörjningsbehov som finns, vilket också är reformens syfte. Samtidigt ökar valfriheten i ansökan gällande yrkesutbildningar för 
invånare i de kommuner som omfattas av primärsamverkansavtalet. 
 
SKRUVAS - Samverkan Kronoberg kring förebyggande kommunalt aktivitetsansvar och unga som varken arbetar eller studerar.  
Unga i Kronobergs län är i ett allt längre utanförskap. Som en del i att utveckla arbetet för att motverka och förebygga utanförskap hos 
unga i länet har Växjö kommun efter en gemensam ansökan med länets kommuner, beviljats medel från Svenska ESF-rådet. Projektet 
avser att intensifiera arbetet med målgruppen unga som står utanför arbetsmarknaden och inte heller studerar. Fokus i projektet SKRU-
VAS kommer att vara samordningen mellan skola, det kommunala aktivitetsansvaret (KAA) och arbetsmarknadsverksamheterna samt 
socialtjänst för att tidigare än idag fånga upp unga och deras behov i kritiska övergångar, så som mellan skolstadier och skolslut. Pro-
jektet startade sitt operativa arbete i september 2024 och ska pågå i två år, med målet om att nå 660 unga individer. I november 2024 är 
totalt 95 unga inskriva i projektet, varav 23 avser deltagare bosatta inom Växjö kommun (9 kvinnor och 14 män). 
 
Språkundervisning för anställda 

Växjö kommun har fått ett projekt beviljat med finansiering från Svenska ESF-rådet, Handslaget Kronoberg, för att bidra till att stärka 
kompetensförsörjningen i länet. Behovet av bättre språkkunskaper i svenska och sociala koder är stort bland anställda inom industri och 
omsorg. Under två år ska anställda i Kronobergs län få kompetensutveckling på sin arbetsplats. Sju kommuner i länet ska samverka till-
sammans med IF Metall under projektperioden 2024–2026. Projektet finansierar två arbetstimmar i veckan, lärarledd svenskundervis-
ning på arbetsplatserna samt en timmes individuell stöttning i sociala koder och kunskap kring arbetsmarknadens krav och regler. Det 
arbetsgivarna betalar med är den anställdes arbetstid. 

Ett 30-tal arbetsgivare inom både den privata och offentliga sektorn har anmält sig till de 650 deltagarplatser som finns inom ramen för 
projektet. Bland annat har företag så som Ikea och Profilgruppen anmält sig och inom kommunerna är det främst medarbetare inom 
äldreomsorgen. Projektet startade i september 2024. Vid årets slut deltar 145 antal individer i projektet, varav 46 är bosatta i Växjö kom-
mun. Av dessa 46 individer är 17 kvinnor och 26 män. 
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Framtid och omvärld 

Sverige befinner sig fortsatt i en lågkonjunktur men prognoserna pekar på att en konjunkturåterhämtning är i sikte med viss förbättring 
redan under 2025. De främsta skälen till konjunkturläget är hög inflation, högre räntor och en vikande omvärldsefterfrågan. Trots att 
flera indikatorer pekar på en viss förbättring under 2025, är arbetsmarknaden, som länge varit motståndskraftig fortsatt svag. En tydlig 
minskning av arbetslösheten väntas först under 2026. (Ekonomirapporten, oktober 2024) 

Sysselsättningstillväxten nationellt bedöms ha ökat något under 2024 men är fortsatt svag under året 2025. De inskrivna arbetslösa som 
har lämnat för arbete är framför allt personer som har minst en avslutad gymnasial utbildning, vilket visar att en fullföljd gymnasieut-
bildning fortsatt är den enskilt viktigaste faktorn för att varaktigt etablera sig på svensk arbetsmarknad. (Arbetsförmedlingen, Arbets-
marknadsutsikterna oktober 2024) 

I takt med att arbetslösheten har ökat, har också antalet långtidsarbetslösa stigit. En stor del av de inskrivna arbetslösa bedöms ha en 
svag konkurrensförmåga på arbetsmarknaden. Även bland personer med kortare tider i arbetslöshet utgör dessa grupper majoriteten av 
de inskrivna arbetslösa. Det är därför viktigt att rikta insatser mot de som står långt från arbetsmarknaden för att motverka en fortsatt 
negativ utveckling. Betydligt fler behöver ta del av utbildning och arbetsnära insatser som i högre utsträckning leder till jobb. Arbetsför-
medlingens rapport Arbetsmarknadsutsikterna från oktober 2024 visar att 145 000 är inskrivna arbetslösa. Antalet långtidsarbetslösa 
har ökat med 7000 individer sedan föregående år. Vid slutet av 2025 bedöms antalet långtidsarbetslösa ha ökat till en högre nivå än före 
pandemin. Ökningen bedöms främst ske bland personer med svag konkurrensförmåga, exempelvis personer med kort utbildning. Ut-
maningarna är särskilt stora för arbetslösa som varit utan arbete i två år eller mer, och behöver ofta ett intensifierat stöd och inte sällan 
en kedja av insatser, exempelvis utbildning kombinerat med arbetspraktik, för att komma närmare arbetsmarknaden. Långtidsarbetslös-
heten utgör därmed även fortsättningsvis en stor utmaning på arbetsmarknaden. 

 

   Uppdrag 

   Stärk vuxenutbildningens förutsättningar för att klara kompetensförsörjningen 
 

Inom Komvux finns medarbetare med särskilt fokus på utbildningsutbud främst inom gymnasiala yrkesutbildningar. Samver-
kan sker vid yrkes- och branschråd med utbildningsanordnarna, samt med Arbetsförmedlingen. Genom arbetssättet fångas 
frågor och tendenserna inom de olika branscherna på ett bra sätt och i ett tidigt skede. Även samverkan med näringslivsav-
delningen och företag finns utarbetat i syfte om att skapa ett utbildningsutbud som matchar efterfrågan på arbetsmark-
naden. Arbetet kommer att följas framöver för att undersöka om det gett önskad effekt. 
Under året har även primärsamverkansavtal tecknats med alla kommuner i länet (utom Tingsryd) inför dimensionering av 
gymnasieskola och vuxenutbildning som träder i kraft för vuxenutbildningens del vid årsskiftet. Syftet med avtalet är att öka 
antalet yrkesutbildningar i länet utifrån det kompetensförsörjningsbehov som finns, vilket också är reformens syfte. Samti-
digt ökar valfriheten i ansökan gällande yrkesutbildningar för invånare i de kommuner som omfattas av primärsamverkans-
avtalet. 
 
Växjö yrkeshögskola för kontinuerlig dialog med arbetsgivare för att ta fram utbildningsinsatser utifrån arbetslivets behov. 
Denna samverkan har utökats ytterligare i ett närmare samarbete mellan YH och näringslivsenhetens, där bland annat YH 
fått ytterligare kanaler för att informera om  hur företagen kan använda yrkeshögskolan samt på ett bättre sätt kunna identi-
fiera företag med goda erfarenheter av yrkeshögskolan inför Näringslivsenhetens företagsbesök. 
Under hösten har 40 yrkeshögskoleutbildningar startat i Kronobergs län, vilket är det högsta antalet yrkeshögskoleutbild-
ningar som startat någon gång i regionen. Ett arbete har påbörjats med att se över hur verksamheten bäst organiseras fram-
över. Bland annat ses möjligheten att starta kortare kurser i egen regi över samt kring att söka och genomföra projekt. 

   Öka antalet praktikplatser inom Växjö kommun och i näringslivet 
 

Förvaltningen har arbetat aktivt för att öka antalet praktikplatser. Bland annat har information gått upp brett till näringslivet 
via Växjö jobb- och utbildningsmässa som genomfördes under året. Även besök hos Samväx har genomförts tillsammans 
med näringslivskontoret i syfte om att öka medvetenheten om behovet av utökat antal praktikplatser. Därtill har samverkan 
inletts med Abstracta utifrån uppdraget med språkutveckling och behovet av att öva på det svenska språket i praktik. Genom 
samverkan har förvaltningen tillsammans med näringslivsavdelningen blivit inbjudna till fler företagsnätverk. Förvaltningens 
insats- och matchningsenhet arbetar ständigt med nya företagskontakter och praktikplatser. 
Den egna förvaltningens som arbetsplats erbjuder också praktikplatser till studenter från olika utbildningsprogram.  

   Fortsatt fokus på arbetsmarknadsinsatser 
 

Under året har en strategi arbetats fram för arbetsmarknasinsatser. Strategin är framtagen för att skapa tydlighet i organi-
sationen och en gemensam bild kring målgrupp, målsättning och organisering. Målet är mer effektivt arbete kring våra insat-
ser för att skapa bättre förutsättningar till stegförflyttning närmare arbetsmarknaden för de deltagare som finns inskrivna i 
arbetsmarknadsverksamhet. Under andra halvan av 2024 har antalet arbetsmarknadsanställningar minskat. I december må-
nad är det 98 personer som har en arbetsmarknadsanställning inom enheten intern service. Flertalet av dessa går ut vid års-
skiftet. Under arbetsmarknadsanställningen matchas de anställda gentemot den ordinarie arbetsmarknaden. Under året har 
28 personer avslutats till arbete och 7 personer till studier. 
 
För att få till en stegförflyttning, personlig utveckling och social integration för långtidsarbetslösa att närma sig 
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   Uppdrag 

arbetsmarknaden har Arbete och lärande genomfört en riktad satsning för målgruppen. 13 utrikesfödda kvinnor och två utri-
kesfödda män har genomfört en åtta veckors grundläggande yrkesspår med inriktning service, lokalvård, återvinning och 
avfall med ett genomgående fokus på arbetsmarknaden, följt av två veckors praktik. Genom yrkesspråket fick några av delta-
garna fmöjlighet till arbetsmarknadsanställning med uppdrag inom lokalvård. Nytt yrkesspår är framtaget med inriktning 
mot lokalvård/mathållning/service och med en mix av interna och externa utbildningsdelar. 
 
För att öka intresset av att arbete inom omsorgen samt att minska det ekonomiska biståndet har samverkan mellan Om-
sorgsförvaltningen och Arbete och välfärd genomförts som ett servicebiträdesprojekt även sommaren 2024. Både samarbete 
och utfall för deltagarna har varit gott. Under sommarn 2024 har omsorgsförvaltningen erbjudit 18 arbetsplatser för förvalt-
ningens målgrupp unga vuxna som uppbär ekonomiskt bistånd. Effekten är att under sommarmånaderna erbjuda unga vuxna 
ett sommarjobb som innebär självförsörjning och arbetslivserfarenhet. Flertalet har efter satsningen fått fortsatta timanställ-
ningar, eller fortsatt studier inom vård- och omsorg. 
 
Vidare har förvaltningen aktivt arbetet med ungdomar med funktionsvariation och som har rätt till lönebidragsanställgning 
eller offentligt skyddad anställning. Fllertalet unga har fått anställning inom Samhall, praktik inom daglig verksamhet eller 
påbörjat studier.  

 

  
 

Nyckeltal Period Utfall 
Utfall kvin-
nor/flickor 

Utfall 
Män/pojkar 

Utveckl-
ing över 

tid 

Jämförelse 
med större 

stad 

   Kursdeltagare i 
gymnasial vuxenut-
bildning som vid 
årets slut slutfört 
kurs, andel (%) 2023 73 74 %  73 %    

  Andel personer som 
är i en verksamhet 
relaterad till yrkes-
utbildningen 6 må-
nader efter avslutad 
yrkesvux 2023 103     

  Resultat vid avslut i 
kommunens ar-
betsmarknadsverk-
samhet, deltagare 
som börjat arbeta 
eller studera, andel 
(%) 2023 25 22 %  28 %    

  Nettokostnad ar-
betsmarknadsåt-
gärder, kr/inv 2023 737     

  Kostnad utbetalt 
ekonomiskt bistånd, 
kr/inv 2023 1 058     

  Kursdeltagare i 
komvux på grund-
läggande nivå som 
har avslutat med 
godkända betyg, i 
huvudmannens 
skolenheter, andel 
av de som avslutat 
eller avbrutit kurs 
under året (%) 2023 80 %     

  Kursdeltagare i 
komvux på gymn-
asial nivå som har 
avslutat med god-
kända betyg, i 2023 77 %     
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Nyckeltal Period Utfall 
Utfall kvin-
nor/flickor 

Utfall 
Män/pojkar 

Utveckl-
ing över 

tid 

Jämförelse 
med större 

stad 

huvudmannens 
skolenheter, andel 
av de som avslutat 
eller avbrutit kurs 
under året (%) 

   Sysselsättningsgrad 
20-64 år, andel (%) 2023 80 % 80 %  81 %    

Fler jobb och växande företag bygger Växjö starkt 
Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
Verksamhetens arbete under riktningsmålet har sin utgångspunkt i såväl näringslivsplanen som Hållbara Växjö 2030, då främst området 
som rör arbetsmarknad och näringsliv. Nämnden för arbete och välfärd har inget nyckeltal kopplat till riktningsmålen men har för verk-
samhetsåret 2024 har uppdrag inom riktningsmålet som bidrar positivt till målet. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
Arbete och egen försörjning är viktiga delar för både för individens delaktighet i samhället, men också en viktig aspekt ut ett samhällse-
konomiskt perspektiv. De som kommer till Sverige som flyktingar eller anhöriga till flyktingar behöver en god etablering och integration 
i samhället, inte minst genom arbete och sysselsättning. I indikatorn Andel förvärvsarbetande skyddsbehövande och anhöriga (flyktingar) 
20-64 år, vistelsetid 4-6 år, ingår individer som sökt asyl och fått uppehållstillstånd, deras anhöriga samt kvotflyktingar, som bott i Sve-
rige i 4-6 år. Andelen har ökat marginellt sedan senaste mätningen 2022 från 57 procent till 58 procent. Analyseras utfallet av nyckelta-
let sedan 2021 går utvecklingen åt rätt håll över tid, särskilt bland kvinnor. Stora könsskillnader noteras där andelen är högst hos män, 72 
procent, i förhållande till 40 procent för kvinnor. Utfallet avseende män är oförändrat från år 2022 till 2023, men har ökat för kvinnor 
från 36 procent till 40 procent. Att andelen kvinnor som förvärvsarbetar i den här målgruppen är låg i förhållande till männen är inte 
unikt för Växjö utan följer ungefär samma mönster i hela landet och detta har under de senaste åren också uppmärksammats både i 
kommunen och i riket. Förklaringarna är många och handlar både om utbildningsbakgrund, könsstereotypa normer kring förvärvsarbete 
och ett särskilt stort utanförskap i just denna grupp. Trots flera riktade satsningar kvarstår diskrepansen mellan könen och det krävs 
uthållighet för att komma till rätta med problemet, men det förbättrade utfallet pekar på att riktade insatser för kvinnor ger positiv ef-
fekt. Andel förvärvsarbetande skyddsbehövande och anhöriga ligger i nivå med jämförelsegruppen större stad, där utfallet uppgår till 59 
procent. 

Jobb- och utbildningsmässa 

Under våren 2024 har en jobb- och utbildningsmässa i samarbete med Arbetsförmedlingen genomförts, med det huvudsakliga syftet att 
underlätta steg in på arbetsmarknaden för kommunens invånare och samtidigt bidra till att näringslivets långsiktiga kompetensförsörj-
ning säkerställs genom utbildning och rekrytering. Mässan är en mötesplats både för arbetssökande och arbetsgivare där arbetssökande 
får möjlighet att träffa arbetsgivare i behov av personal. För många invånare är det första gången de får träffa och prata med arbetsgi-
vare från olika branscher. Utbildningsmässan vänder sig i första hand till utbildningsanordnare inom Växjös kommunala vuxenutbild-
ning, folkhögskolor, yrkeshögskolor och högskolor/universitet. På mässan får den som funderar på att studera möjlighet att träffa sko-
lor och utbildningsanordnare. Utvärderingen av vårens jobb- och utbildningsmässa har genomförts tillsammans med deltagande arbets-
givare och visar att mässan också fyller en viktig funktion i att konkretisera behov och efterfrågan av kompetens, samt att utöka sats-
ningen till att nå fler. En ny mässa planeras till mars 2025 med ett utökat koncept och utbud. 

 
Handläggningstider i förvaltningen 
 
Nämnden för arbete och välfärd har ingen handläggning avseende företagare, och har därför arbetat med uppdraget om kortare hand-
läggningstider med fokus på service för invånare. Förvaltningen mäter samtliga handläggningstider inom socialtjänstens verksamhets-
område (se riktningsmålet Alla Växjöbor ska ha tillgång till en trygg och god välfärd med stöd, vård och omsorg efter behov). För att 
påverka och korta vägarna till etablering på arbetsmarknaden har därför handläggningstiderna inom ekonomiskt bistånd setts över. 
Under våren minskade handläggningstiden något, från 17 till som lägst 14 dagar. Handläggningstiden har dock under hösten ökat återi-
gen till i snitt 17 dagar, vilket bedöms bero på det högre inflödet av antal ärenden och hushåll som söker om ekonomiskt bistånd. Inom 
uppdraget har dock effekten varit att utifrån nuvarande handläggningsprocess, optimera handläggningstiden. Handläggningstiden kan 
komma att påverkas under 2025, då utvärderingen av organisationsförändring med utgångspunkt i gemensam mottagning utvärderat 
processen och arbetsflödet mellan mottagning och utredning/beslut. 
 
Framtid och omvärld 
SKR:s ekonomiska prognos för landets kommuner och regioner visar på viss förbättring framöver, trots ansträngt läge för 2024. Arbets-
marknaden stod länge emot konjunkturnedgången som inleddes i början av 2022, men lågkonjunkturen har bitit sig fast och återhäm-
ningen på arbetsmarknaden går därför långsammare än vad de flesta bedömare tidigare trott. Jobbannonser och varsel påverkades i ett 
tidigt skede och det råder fortsatt minskad efterfrågan på arbetsmarknaden. Sedan 2023 minskar sysselsättningen i riket och har under 
2024 fortsatt vara svagt. Fördröjningen av konjunkturens effekt på arbetsmarknaden och en konjunkturuppgång som väntas ta fart först 
under kommande år, talar för att sysselsättningsökningen väntas under första halvåret av 2025. En långsam återhämtning på arbets-
marknaden är i sikte. (Arbetsförmedlingen, Arbetsmarknadsutsikterna hösten 2024). 
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   Uppdrag 

   Öka service för kommunens företagare och invånare genom tidsatta handläggningstider 
 

Uppdraget har inom förvaltningen fokuserat på handläggningstid avseende ekonomiskt bistånd. Handläggningstiden har 
varierat mellan 17 och 14 dagar under året. Trots ökat inflöde och ansökningar om ekonomiskt bistånd håller sig handlägg-
ningstiden på en stabil nivå. På grund av ökat inflöde och ansökningar om ekonomiskt bistånd. I utvärderingen av organisat-
ionsförändring med utgångspunkt i gemensam mottagning undersöks processen och flödet mellan mottagning och utred-
ning/beslut, där rekommendationer också lämnas. 
 

 

  
 

Nyckeltal Period Utfall 
Utfall kvin-
nor/flickor 

Utfall 
Män/pojkar 

Utveckl-
ing över 

tid 

Jämförelse 
med större 

stad 

   Förvärvsarbetande 
skyddsbehövande 
och anhöriga (flyk-
tingar) 20-64 år, 
vistelsetid 4-6 år, 
andel (%) 2023 58 40  72    

Vägen till jobb och etablering ska vara kort 
Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Växjö kommuns integrationsplan pekar ut att lång etableringstid på arbetsmarknaden är en utmaning, i synnerhet för utrikesfödda kvin-
nor. Förvaltningen samverkar med berörda myndigheter, näringslivet och civilsamhället vilket ger nytillkomna invånare en bättre möj-
lighet att etablera sig i kommunen. Insatserna som genomförs bedöms bidra positivt till riktningsmålets utveckling. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
 
Andelen förvärvsarbetande invånare i Växjö kommun har legat på en relativt stabil nivå över tid. Vid en jämförelse med referensgruppen 
större stad har kommunen legat över jämförelsemåttet de senaste tio åren. Arbetslösheten bland utrikes födda är högre än bland inrikes 
födda, vilket bland annat beror på att utbildningsnivån generellt sett är lägre i gruppen utrikesfödda och att det tar tid att etablera sig i 
ett nytt land om man kommit hit som flykting. Utfallet av nyckeltalet Resultat vid avslut i kommunens arbetsmarknadsverksamhet, delta-
gare som börjat arbeta eller studera, andel (%) visar att andelen deltagare som vid avslut från kommunens arbetsmarknadsverksamhet 
har börjat eller studerat har minskat stort sedan föregående mätning. För 2023 redovisas ett resultat på 25 procent, vilket är en minsk-
ning med 19 procentenheter från år 2022, då resultatet låg på 44 procent. Resultatet visar också något positivare resultat för män (28 
procent) jämfört med kvinnor (22 procent). Skillnaden i utfallet avseende män och kvinnor ligger i nivå med föregående år. Även i jämfö-
relse med jämförelsegruppen större stad redovisas en minskning från 43 procent för år 2022 till 35 procent 2023. Måluppfyllnaden sjun-
ker från 102 procent till 71 procent. Lågkonjunkturen och den svaga arbetsmarknaden innebär stora svårigheter i matchning av delta-
gare mot lediga arbeten, där kravet på utbildning är den största utmaningen för målgruppen. Det har blivit svårare för personer med 
långvariga biståndsbehov att nå den reguljära arbetsmarknaden då målgruppen som uppbär ekonomiskt bistånd har allt längre väg till 
självförsörjning på grund av mer komplexa behov. Matchningen görs därför även gentemot studier och andra stödjande insatser som 
främjar stegförflyttning närmare arbetsmarknaden. Förvärvsintensiteten bland kommunens utrikes födda har successivt ökat i över ett 
decennium. Växjö kommuns utfall ligger även i nivå med utfallet för större stad. Det koordinerande och långsiktiga kompetensförsörj-
nings- och matchningsarbetet bedöms därför fortsatt betydelsefullt. 
 
Under 2023 påverkades arbetsmarknaden i Sverige av hög inflation och stigande räntor, vilket ledde till ökad arbetslöshet och fler var-
sel. I Kronobergs län förväntades ett tuffare näringslivsklimat med ökad arbetslöshet, särskilt bland ungdomar. Gapet mellan lediga jobb 
och arbetssökande är större, vilket kan ha bidragit till att andelen förvärvsarbetande skyddsbehövande och anhöriga blev lägre än för-
väntat. Arbetslösheten bland utrikesfödda är högre än bland inrikes födda, vilket bland annat beror på att utbildningsnivån generellt sett 
är lägre i gruppen, samt att det tar tid att etablera sig i ett nytt land om man kommit hit som flykting. Utfallet av nyckeltalet andel avvi-
kelse från förväntat värde, förvärvsarbetande skyddsbehövande och anhöriga (flyktingar) 20-64 år, som mäter skillnad mellan faktisk för-
värvsfrekvens och förväntad enligt statistisk modell, uppgår till -5 procent för år 2023. Modellen tar hänsyn till skyddsbehövande och 
deras anhörigas vistelsetid i Sverige och utbildningsnivå, samt arbetslöshet i kommunen bland inrikes födda. Med skyddsbehövande och 
deras anhöriga avses personer som sökt asyl och fått uppehållstillstånd, deras anhöriga samt kvotflyktingar. Personerna kan ha bott i 
Sverige både kortare och längre tid. 

Regional samverkan med fokus på etableringsfrågor 
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Förvaltningen har under året drivit ett antal externt finansierade projekt med fokus på etableringsfrågor, i syfte att stärka integrationen 
och minska och motverka segregation, bland annat avseende det svenska språket (projekt Handslaget), föräldraskap (projekt stadsdels-
föräldrar Teleborg) och det svenska samhället (projekt samhällsguidning med Familjekompis). Inom projekten är fokus på att med hjälp 
av ett teambaserat arbete, koordinering och metodutveckling tillsammans med berörda myndigheter och samverkansparter minska 
strukturella hinder för målgruppen. Under året 2024 har Växjö kommun beviljats projektmedel och finansiering från Svenska ESF-rådet, 
Handslaget Kronoberg, för att bidra till att bland annat stärka kompetensförsörjningen i länet. Behovet av bättre språkkunskaper i 
svenska språket och i sociala koder är stort bland länets anställda inom främst industri och omsorg, där trösklarna för inträde till ett 
första arbete är lägre än för övriga branscher. Projektet avser under åren 2024-2026 att kompetensutveckla redan anställda på arbets-
platser genom lärarledda undervisningstillfällen i svenska samt om de krav och regler som föreligger på arbetsmarknaden. 650 anställda 
förväntas delta i projektet från 7 av länets 8 kommuner. den 30 november 2024 är antalet inskrivna i projektet 145, varav 17 deltagande 
kvinnor och 26 män är bosatta i Växjö kommun. Cirka 30 % av samtliga inskrivna är bosatta i Växjö kommun. 
 
Komvux och svenska för invandrare (sfi) 
Nyckeltalet Elever på sfi som klarar högsta kurs på studievägen av nybörjare två år tidigare, andel (%), är ett nytillkommet nyckeltal sedan 
2023. Andelen elever på sfi som klarat minst två kurser, av nybörjare två år tidigare, har senaste mätningen minskat något Växjö, från 42 
procent år 2022 till 40 procent (2023) medan jämförelsekommuner ökat något från 35 procent (2022) till 36 procent (2023). Kvinnors 
måluppfyllelse har ökat marginellt från 48 procent år 2022 till 49 procent för rapporteringsåret, medan resultatet avseende män sjunker 
något, från 34 procent till 29 procent. Det försämrade resultatet beror troligtvis på att andelen män som påbörjar sfi-studier sjunkit och 
de som studerar har lägre eller ingen skolbakgrund. 
 
Växjö kommuns kostnader för sfi har efter en tids minskning ökat. Kostnaderna för kommunen har ökat från 81 kr/invånare till 118 
kr/invånare. Kostnaderna är dock fortsatt betydligt lägre jämfört med referensgruppen större stad (345 kr/invånare). Att kommunens 
kostnader har ökat beror på att gruppen som lever i Sverige under massflyktsdirektivet (ukrainare) under 2023 fått rätt att studera såväl 
sfi som svenska på grundläggande och gymnasial nivå. Även om vissa av dessa kostnader kompenseras av statsbidrag påverkar det för-
valtningens ekonomiska utfall. I november 2024 läser 612 individer sfi i Växjö kommun. I december är motsvarande siffra 600 individer. 
 
Andelen elever som integrerar sfi med yrkesutbildning uppgår till fyra procent under 2023 (totalt 1380 aktiva SFI-elever, varav 56 integre-
rade sfi och yrkesutbildning). Det är en minskning från 2022 då andelen var fem procent, liksom från året innan dess då andelen var åtta 
procent. Anledningen till minskningen är att vuxenutbildningen har färre antal utbildningar som kan studeras i kombination med yrkes-
utbildning. Under 2023 har flera anordnare inom auktorisationsmodellen valt att avsäga sig kombinationsutbildningar. Främst gäller det 
utbildningar i kombination med restaurang och bygg- och anläggning. Detta beror på att anordnare har uppmärksammat att det är svårt 
för eleverna att tillgodogöra sig de teoretiska delarna inom yrkesdelen, men också att motivera eleverna att lägga lika mycket studietid 
på språkutvecklingen i svenska. Studerande inom kombinationsutbildningar behöver mycket stöd för att kunna få en progression i sina 
studier. Söktrycket till denna form av utbildning har även minskat vilket också har bidragit till antalet uppsägningar inom kombinations-
utbildningar. 
 
Resultatet avseende nyckeltalet Kursdeltagare i komvux på gymnasial nivå som har avslutat med godkända betyg, i huvudmannens sko-
lenheter, andel av de som avslutat eller avbrutit kurs under året (%), ligger precis som föregående år på 77 procent och är fortsatt högre 
än jämförelsegruppen större stad som redovisar ett resultat på 68 procent. Utfallet avseende kursdeltagare i komvux på grundläggande 
nivå som har avslutat med godkända betyg, i huvudmannens skolenheter, andel av de som avslutat eller avbrutit kurs under året (%) visar 
en marginell minskning från 82 procent (2022) till 80 procent (2023). Även här ligger Växjö kommun bra till i jämförelse med jämförelse-
gruppen större stad där resultatet är 66 procent. Gällande nyckeltalet kursdeltagare inom sfi som har avslutat med godkända betyg, i hu-
vudmannens skolenheter, andel av de som avslutat eller avbrutit kurs under året (%) är resultatet detsamma som föregående år, 49 pro-
cent, och ligger något lägre än jämförelsegruppen större stad 55 procent. Nyckeltalet Kursdeltagare i gymnasial vuxenutbildning som vid 
årets slut slutfört vuxenutbildning uppvisar en marginell minskning från 74 procent till 73 procent föregående år. I jämförelse med större 
stad redovisas bättre måluppfyllelse i Växjö kommun då större stad uppvisar ett resultat på 68 procent. 
 
Nytt för året 2024 är att nämnden har gett förvaltningen i uppdrag att avauktorisera sfi-utbildning, studieväg 1, för att starta upp mot-
svarande utbildning i egen regi. Uppdraget innebär dessutom att utbildningen ska kombineras med andra insatser såsom studievägled-
ning, yrkessvenska, praktik och arbetsmarknadskunskap. Inom uppdraget har en översyn gjorts av behovet av nya samt över befintliga 
resurser, i form av bland annat lärartjänster och lokaler. Utbildningen i egen regi syftar till att utbildningen kombineras med andra in-
satser såsom studievägledning, yrkessvenska, praktik och arbetsmarknadskunskap. Därtill görs ett arbete i att ta fram processer för att 
möjliggöra en kombination av utbildning med andra insatser. Rekrytering av en biträdande rektor pågår, samt även kartläggningar över 
de elever som i dagsläget läser studieväg 1 i syfte om att säkerställa bra övergångar till den kommunala vuxenutbildningen samt att de 
inte tappar fart i sin utbildning. Det pågår också dialog med utbildningsanordnarna om de elever som står nära ett betyg i samband med 
planerad överflytt, och hur verksamheten säkerställer att eleven inte missgynnas av bytet av utbildningsanordnare. 
 
Fler ungdomar med feriepraktik 
Feriepraktik är en första och viktig kontakt med arbetslivet för många ungdomar, samtidigt som det är en möjlighet att prova på hur det 
är att arbeta i en kommun. I Växjö kommun infördes sommarjobbsgaranti under 2023 där kravet på deltagande i sommarskola tagits 
bort och garantin utökats till en större målgrupp. Med anledning av detta har antalet ungdomar som fått feriepraktik successivt ökat. 
Även antalet arbetsplatser ökade för året och i år möjliggjordes feriepraktik även hos privata arbetsgivare som kommunen ingått i sam-
arbete med. För 2024 ansökte totalt 1248 ungdomar om feriepraktik, vilket är en ökning med 67 ungdomar. 804 ungdomar genomförde 
sin feriepraktik och har arbetat inom kommunens olika förvaltningar, bolag, föreningar eller näringsliv. Föregående år var motsvarande 
siffra 781 ungdomar. Motsvarande siffror för 2022 var 655 sökande och 442 ungdomar som genomförde feriepraktik. 376 ungdomar var 
inte aktuella för feriepraktik. Anledningarna till detta är exempelvis att sökanden inte genomfört obligatoriska aktiviteter inom ansök-
ningsperioden, tackat nej till erbjuden arbetsplats eller inte uppfyllde kraven för ansökan. 68 ungdomar av samtliga 1248 sökande fick ett 
annat arbete på egen hand. 
 
Unga som varken arbetar eller studerar 
Både Kolada och Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) redovisar statistik om unga som varken arbetar eller 
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studerar (UVAS), dock avseende olika åldersspann och definitioner. 
 
Den senaste statistiken i Kolada för nyckeltalet för unga (16-24) som varken arbetar eller studerar (UVAS) är från 2022. I Växjö kommun 
är utfallet att 4,4 procent för män/pojkar och 3,7 % för kvinnor/flickor. Samlat resultat för flickor och pojkar är 4 procent. Gruppen 
UVAS i Växjö kommun har minskat under de senaste åren och ligger under jämförelsemåttet större stad som redovisar 5 procent. Från 
år 2021 har resultatet sjunkit med en procentenhet. Dock visar en kartläggning att många ungdomar i gruppen UVAS ofta bor i socioe-
konomiskt utsatta områden. I Växjö kommun bor en majoritet av UVAS i Araby och i delar av Teleborg. MUCF:s slutrapport visar på att 
personer som har fysiska eller kognitiva funktionsnedsättningar, eller som är födda utanför Sverige och personer med psykisk ohälsa 
ofta är överrepresenterade i UVAS-statistiken. En annan delförklaring till att man hamnar i gruppen UVAS tros vara föräldrarnas utbild-
ningsnivå, och problemen startar ofta redan i början av grundskolan. Inom Växjö kommun pågår flera initiativ för att förebygga skolfrån-
varo och skolavhopp. Det förebyggande arbetet börjar tidigt med utökade hembesök för nyblivna föräldrar, öppna förskolor/familjecen-
traler, socialrådgivare och skolsocionomer, föräldrautbildningar och uppstartande av skolsociala team. Samverkan mellan det kommu-
nala aktivitetsansvaret (KAA) och arbetsmarknadsinsatser inom förvaltningen arbete och välfärd har visat sig viktig för kunna erbjuda 
insatser till unga personer som hoppat av skolan. Växjö kommun har möjliggjort att unga under 20 år kan att läsa vid Komvux. För unga 
med funktionsnedsättning finns projektet SAMSTART, där samverkan mellan utbildningsförvaltning, förvaltningen arbete och välfärd 
och Arbetsförmedlingen har utvecklats. Under hösten startade projektet SKRUVAS (Samverkan Kronoberg unga som varken arbetar 
eller studerar) som har ett tvådelat syfte i att både metodutveckla KAA och utveckla samverkan mellan KAA och arbetsmarknadsinsat-
ser. För att hålla ihop alla initiativ har Växjö kommun en samverkansstruktur som kallas för Tidiga och samordnade insatser. I samver-
kansstrukturen finns gemensamma ledningsmöten mellan utbildningsförvaltningen och förvaltningen arbete och välfärd. All samverkan 
och alla initiativ utgår från Kronobarnsmodellen. 
 
MUCF redovisar statistik för åldersspannet 25-29 år. Enligt senaste mätningen från 2021 var andelen UVAS i Växjö kommun strax under 
10 procent. I rapporten Nationellt samordnat stöd till unga som varken arbetar eller studerar (2021) beskrivs att personer med fysiska 
eller kognitiva funktionsnedsättningar, utrikes födda och personer med psykisk ohälsa är grupper som är överrepresenterade i statisti-
ken. I Växjö var andelen utrikesfödda i åldersspannet 16-24 år knappt 10 procent och i åldersspannet 25-29 år drygt 20 procent 2021. 
Om parametern kön adderas visar den att UVAS utgörs av ungefär lika många kvinnor som män bland utrikesfödda och något fler män 
bland inrikes födda. 

Enligt MUCF (2021) finns det i många fall en komplex och sammansatt problematik hos UVAS, även om gruppen inte är homogen. Ofta 
finns behov av stöd och insatser från olika aktörer, så som skola, socialtjänst och hälso- och sjukvård. Eftersom gruppen sträcker sig 
mellan 16–29 år har olika aktörer mer eller mindre ansvar och uppdrag mot olika åldrar. Samtidigt poängterar MUCF att det ofta krävs 
samverkan och samordning mellan olika aktörer för att kunna stödja individen. En del av gruppen UVAS omfattas av det kommunala 
aktivitetsansvaret (KAA). Det innebär att hemkommunen har ett aktivitetsansvar för vissa ungdomar mellan 16–20 år. Det gäller ungdo-
mar som har fullgjort sin skolplikt (eller har blivit folkbokförda i landet efter skolpliktig ålder), inte genomför utbildning i gymnasieskola 
eller gymnasiesärskola eller motsvarande utbildning, inte har en gymnasieexamen eller ett gymnasiesärskolebevis samt ungdomar som 
inte har fullföljt utbildning som motsvarar gymnasieskolan eller gymnasiesärskolan med godkänt resultat. 

 
Framtid och omvärld 

Sysselsättningstillväxten väntas öka, om än långsamt, för 2025. De inskrivna arbetslösa som har lämnat för arbete är framför allt perso-
ner som har minst en avslutad gymnasial utbildning, vilket visar att en fullföljd gymnasieutbildning fortsatt är den enskilt viktigaste fak-
torn för att varaktigt etablera sig på svensk arbetsmarknad. I takt med att arbetslösheten väntas öka under prognosperioden bedöms 
även antalet långtidsarbetslösa stiga. Vid slutet av 2025 bedöms antalet långtidsarbetslösa ha ökat till en högre nivå än före pandemin. 
Ökningen bedöms främst ske bland personer med svag konkurrensförmåga, exempelvis personer med kort utbildning. Utmaningarna är 
särskilt stora för arbetslösa som varit utan arbete i två år eller mer. 
 
Strukturella problem med obalanser på arbetsmarknaden är en effekt av lågkonjunkturen och riskerar att öka under det 2025. Individer 
som sedan tidigare har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden får det nu ännu svårare när lågkonjunkturen fördjupas. Särskilt svårt 
bedöms det vara för de som varit arbetslösa två år eller längre. Det är därför centralt att underlätta samt att motivera och vägleda fler 
till utbildning som leder till arbete. Särskilt viktigt är att satsa på utbildningsinsatser som leder till anställningstillfällen, och utbildning-
arna behöver motsvara efterfrågan på arbetsmarknaden. Att geografiskt bredda sitt sökområde inom arbetsmarknaden är en förutsätt-
ning för att sysselsättningsgraden ska öka. För att motverka ett ökat inflöde i långtidsarbetslöshet och den negativa utvecklingen hand-
lar det i stor uträckning om att i ett tidigt skede sätta in rätt insats i rätt tid. Arbetsförmedlingen bedömer att antalet inskrivna arbets-
lösa kommer att gradvis minska under 2025 när konjunkturen stärks. (Arbetsförmedlingen, Arbetsmarknadsutsikterna hösten 2024). 
 
Arbetslöshet är fortsatt det vanligaste försörjningshindret, även vid långvariga eller mycket långvariga behov av ekonomiskt bistånd. 
Den höga inflationen påverkar hushållens konsumtion och bidrar till sänkta reallöner med lägre köpkraft som följd. Inflationen har bör-
jat sjunka och hopp om att utvecklingen väntas fortsätta i samma riktning finn för kommande året. (Arbetsförmedlingen, Arbetsmark-
nadsutsikterna hösten 2024) 
 
Enligt Socialstyrelsen minskar både antalet personer med ekonomiskt bistånd i Sverige, samt även antalet personer med långvarigt bi-
stånd. Andelen med långvarigt ekonomiskt bistånd har ökat marginellt med 0,1 procentenheter. Av samtliga biståndstagare under 2023 
har 57 procent varit utrikesfödda. Antal barn i biståndshushåll uppgick till drygt 102 000 år 2022. Det är en minskning med nästan 13 
procent jämfört med föregående år. Det totala antalet barn i hushåll med långvarigt bistånd har under flera år varit relativt konstant, 
dock har det under både 2021 och 2022 skett en minskning. Under 2022 minskade antalet barn i långvarigt bistånd med 16 procent. Det 
vanligaste är att ett biståndshushåll med barn består av en ensamstående kvinna med barn. Personer med långvarigt bistånd kan utöver 
stöd till arbete även ha behov av andra typer av stöd. I det arbetet poängterar Socialstyrelsen vikten av att väga in lokala förutsättningar 
och behov för att förebygga och motverka långvarigt biståndsmottagande. Vidare är män och kvinnor som är biståndsmottagare i större 
utsträckning utsatta för våld än män och kvinnor som inte har mottagit ekonomiskt bistånd. Manliga biståndsmottagare är mer utsatta 
för våld än kvinnliga biståndsmottagare. (Socialstyrelsen, Lägesrapport individ- och familjeomsorg, 2024) 
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Regeringen har beslutat att samtliga delposter i riksnormen räknas upp med 2,8 procent för år 2025. Riksnormen inom försörjningsstö-
det fastställs årligen och grundar sig på Konsumentverkets senaste pris- och konsumtionsundersökningar samt på regeringens prognos 
för konsumentprisindex (KPI) för innevarande år. Enligt 4 kap. 3 § socialtjänstlagen (SoL) ska riksnormen täcka skäliga kostnader för 
utgiftsposterna livsmedel, kläder och skor, lek och fritid, förbrukningsvaror, hälsa och hygien samt dagstidning och telefon. 

 

   Uppdrag 

   Starta vuxenutbildning i kommunal regi 
 

Nämnden för arbete och välfärd beslutade i juni 2024 att det är SFI studieväg 1 som ska bedrivas i egen regi. De elever som 
läser studieväg 1 haft ofta en kort studiebakgrund och därmed i behov av mer omfattande stöd än elever inom studieväg 2 
eller 3. Inom Växjö kommun finns cirka 90 elever som läser hos fyra olika anordnare. Växjö Folkhögskola bedriver också SFI 
utifrån Folkhögskoleförordningen (1977:551) för cirka 20 elever. 
 
SFI studieväg kommer innebära att studier kommer bedrivas tillsammans arbetsmarknadsinsatser för att främja en språkut-
veckling. Exempel på insatser kan vara praktik, studieteknik och studie- och yrkesvägledning. Initialt används befintliga re-
surser i form av lokaler och personal. Rekrytering av en biträdande rektor pågår. Den biträdande rektorn kommer att ha i 
uppdrag att fortsätta utveckla och att leda verksamheten. Dialog med anordnare som har elever inom studieväg 1 har ge-
nomförts. Ett kartläggningsverktyg har tagits fram för att kartlägga befintliga elever. Bedömningar pågår om vilka elever ska 
fortsätta sina studier, när elever ska flyttas till Komvux, samt vilka elever som inte ska fortsätta läsa och vilka insatser som 
kan vara aktuella istället. I denna process är eleven i fokus. Därför görs en god kartläggning och beslut avseende överflytt ska 
vara väl övertänkta. Elever flyttas uccesivt över under slutet av 2024 och början av 2025.  

   Ta fram en modell för att lägga ut SFI-undervisning på praktikplatser för att till exempel stödja inlärning/terminologi av 
facktermer och liknande 
 

Förvaltningen har arbetat med uppdraget inför planeringen av  vuxenutbildning i egen regi gällande sfi, studieväg 1. Olika 
koncept har arbetats fram och fortsätter att utvecklas. Koncepten innebär att  SFI, studieväg 1 kombineras med andra insat-
ser såsom studievägledning, yrkessvenska, praktik och arbetsmarknadskunskap, vilket vi även kan, om individuella behov 
finns, tillhandahålla till andra elever på studieväg 2 och 3. 

 

  
 

Nyckeltal Period Utfall 
Utfall kvin-
nor/flickor 

Utfall 
Män/pojkar 

Utveckl-
ing över 

tid 

Jämförelse 
med större 

stad 

   Avvikelse från för-
väntat värde, för-
värvsarbetande 
skyddsbehövande 
och anhöriga (flyk-
tingar) 20-64 år, 
andel (%) 2023 -5     

  Andel studerande 
som integrerar SFI 
med yrkesutbild-
ning 2023 4     

  Kostnad svenska för 
invandrare, kr/inv 2023 118     

  Kursdeltagare inom 
sfi som har avslutat 
med godkända be-
tyg, i huvudman-
nens skolenheter, 
andel av de som av-
slutat eller avbrutit 
kurs under året (%) 2023 49 %     

   Elever på SFI som 
klarat minst två 
kurser, av nybörjare 2023 40 49  29    
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Nyckeltal Period Utfall 
Utfall kvin-
nor/flickor 

Utfall 
Män/pojkar 

Utveckl-
ing över 

tid 

Jämförelse 
med större 

stad 

två år tidigare, an-
del (%) 

   Invånare 16-24 år 
som varken arbetar 
eller studerar, andel 
(%) 2022 4 % 4 %  4 %    

Utbilda för ett livslångt lärande 

Alla barn ska stimuleras i sitt lärande och alla elever ska nå 
kunskapsmålen 

Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Nämnden för arbete och välfärd har inget nyckeltal i internbudgeten kopplat till riktningsmålet, men de uppdrag som har genomförts 
bedöms gå i linje med riktningsmålets intention. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
 
Förvaltningen har fått i uppdrag att under 2024 avauktorisera SFI-utbildning studieväg 1, för att starta upp motsvarande utbildning i 
egen regi där utbildningen ska kombineras med andra insatser såsom studievägledning, yrkessvenska, praktik och arbetsmarknadskun-
skap. Ett arbete pågår för att se över behov av resurser och lokaler. Inför uppdraget På förvaltningen har en utredning genomförts un-
der 2023 för att förbereda vuxenutbildning också i kommunal regi, med mål om att utreda vilka delar av vuxenutbildningen kan bedrivs i 
kommunal regi samt att förbereda för uppstart av utbildning under 2024. Utredningen konstaterar att det finns utmaningar inom vux-
enutbildningen gällande att många elever har låg progression och måluppfyllelse på sfi och grundläggande nivå. Det finns vidare en tyd-
lig sårbarhet inom grundläggande- och gymnasial nivå där ett fåtal av utbildningsanordnarna erbjuder skolförlagd utbildning och den 
konkurrens som ska finnas inom auktorisationsmodellen saknas till viss del. 
 
Majoriteten av eleverna inom vuxenutbildningen är av utländsk härkomst och har behov av att utbilda sig eller komplettera sin utbild-
ning från sitt ursprungsland. På grundläggande nivå läser majoriteten av eleverna svenska som andraspråk vilket är en vidareutbildning i 
det svenska språket från tidigare sfi-studier. För en långsiktig etablering på arbetsmarknaden genom utbildning behöver många elever 
göra en resa genom vuxenutbildningens olika skolformsdelar, inte sällan via gymnasial yrkesutbildning. För individer bosatta på lands-
bygden är vuxenutbildningen en central del för etablering på arbetsmarknaden. Det ska gå att bo leva och verka i hela Växjö kommun 
samtidigt som all skolförlagd utbildning inom vuxenutbildningen är koncentrerad till Växjö tätort. En slutförd gymnasieutbildning är en 
viktig förutsättning för möjligheten till varaktig etablering på arbetsmarknaden. 
 
En ny uppföljningsstruktur beslutades av nämnden under 2023 som innebär att nämnden följer upp respektive anordnares kvalitetsar-
bete enligt årshjul för systematiskt kvalitetsarbete. Inom ramen för uppföljningen granskas resultat, systematiskt kvalitetsarbete och 
följsamhet till avtalsvillkor. Förändringen innebär bland annat att uppföljningens olika delar ska hållas isär och att fler nyckeltal ska föl-
jas upp. Ytterligare har förvaltningen förändrat arbetssätt för att tydliggöra krav för ansökan om, och uppbärande av auktorisation inom 
vuxenutbildningen, där kvalitetskrav och krav på förutsättningar för pedagogisk förmåga är av vikt. I juni 2024 har nämnden beslutat om 
att det nya auktorisationssystemet ska börja gälla från och med 1 januari 2025 för redan befintliga auktoriserade utbildningsanordnare, 
och för nyansökande anordnare gäller avtalet från och med 1 september 2025. 
 
Förvaltningen har under året tecknat ett primärsamverkansavtal med alla kommuner i länet (utom Tingsryd) inför dimensionering av 
gymnasieskola och vuxenutbildning som träder i kraft för vuxenutbildningens del vid årsskiftet. Syftet med avtalet är att öka antalet 
yrkesutbildningar i länet utifrån det kompetensförsörjningsbehov som finns, vilket också är reformens syfte. Samtidigt blir det även fritt 
sök gällande yrkesutbildningar för invånare i de kommuner som omfattas av primärsamverkansavtalet. Bakgrunden till primärsamver-
kansavtalet är att riksdagen under 2022 beslutade om ändringar i skollagen som ställer krav på kommuner att samverka och väga in 
arbetsmarknadens behov när utbildningar inom gymnasieskolan och kommunal vuxenutbildning (komvux) planeras, dimensioneras och 
erbjuds. Varje kommun ska genom avtal samverka med minst två andra kommuner i syfte om att öka det tillgängliga utbudet av utbild-
ning på gymnasial nivå, underlätta ungdomars och vuxnas etablering på arbetsmarknaden och förbättra kompetensförsörjningen till 
välfärd och näringsliv. Lagändringarna som började gälla den 1 juli 2023 tillämpas första gången i fråga om utbildning som påbörjas 2025 
(Skolverket, Regional planering och dimensionering av gymnasial utbildning, 2023). 
 
Framtid och omvärld 
De nya resultaten i PIAAC (Programme for International Assessment of Adult Competencies), som undersöker vuxnas färdigheter i läs-
ning, räkning och problemlösning, visar att Sverige står sig väl ur ett internationellt perspektiv. Samtidigt har nästan 800 000 personer i 
Sverige bristande eller otillräckliga färdigheter i läsning respektive räkning. Undersökningen visar också att andelen unga vuxna med 
bristande läsfärdigheter ökat samt att nästan varannan ung utrikes född vuxen saknar tillräckliga läsfärdigheter. Bland utrikes födda har 
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34 procent otillräckliga kunskaper i läsning och 29 procent otillräckliga kunskaper i räkning, vilket är betydligt större andelar i jämfö-
relse med personer födda i Sverige. En persons vistelsetid i Sverige, ålder när man invandrat, utbildningsnivå, kunskaper i och använd-
ning av svenska språket påverkar resultaten. Nivån på färdigheter har även ett starkt samband med deltagande på arbetsmark-
naden.(Regeringen, 10 december 2024). 
 
Regeringen har gett i uppdrag att utreda hur yrkesutbildningen inom kommunal vuxenutbildning (komvux) kan bli mer effektiv och 
bättre anpassad efter de behov som finns, både på arbetsmarknaden och hos individer. Den 6 juli 2023 utökades utredningens uppdrag 
genom ett tilläggsdirektiv. I det utökade uppdraget ingick att föreslå hur en ny form av yrkesutbildning på gymnasial nivå för vuxna kan 
införas. Detta för att förstärka kopplingen mellan utbildning för vuxna och arbetslivet. Den nya formen av yrkesutbildning ska enligt 
uppdraget inte vara en del av komvux, utan följa samma modell som yrkeshögskolan. Utredningen föreslår att det ska inrättas en ny 
utbildningsform (yrkesskolan) inom det offentliga utbildningsväsendet. Yrkesskolan ska vara ett komplement till annan yrkesutbildning 
för vuxna på gymnasial nivå. Utredningen bedömer att den främsta målgruppen för yrkesskolan kommer att vara vuxna som vill växla 
karriär och/eller stärka sin ställning på arbetsmarknaden. Yrkesskolan bedöms kunna bli attraktiv för dem som vill ställa om med hjälp 
av omställningsstudiestödet. Remissvar från instanser inkom under sommaren och är nu under beredning. Något beslut har inte fattats. 
(SOU 2024:16 Växla yrke som vuxen - en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna). 

 

   Uppdrag 

   Fokus på att höja kvalitet och resultat inom svenska för invandrare (sfi) 
 

Förändringarna i krav för ansökan om och uppbärande av auktorisation inom kommunal vuxenutbildning har tagits fram. De 
förändrade villkoren ska också  förtydliga ansvarsfördelning och harmonisera med nationella krav och målsättningar för den 
kommunala vuxenutbildningen. Vidare syftar förändringarna till att stärka kvalitet och likvärdighet inom den kommunala 
vuxenutbildningen genom tydligare kvalitetskrav, krav på förutsättningar för pedagogisk förmåga och upplägg, utveckling av 
utbildningen samt utökade och tydligare påföljder vid brister. Under året flertalet nätverksträffar genomförts för sfi-lärare, 
anställda hos utbildningsanordnarna, där fokus varit dialog kring betyg och bedömning. I länet har även en gemensam kom-
petensutvecklingsdag för sfi-lärare med föreläsning kring AI i undervisningen genomförts. Även kriterierna för auktorisat-
ionssystemet har förändrats och den nya processen beslutats i nämnden. 
 
 

   Utvärdera auktorisationsmodellen för vuxenutbildning 
 

Utvärdering har skett som lett fram till ett beslut om nytt avtal för anordnare auktoriserade inom komvux. Det nya avtalet 
trädde i kraft för nya anordnare efter 1 september 2024 och för redan auktoriserade anordnare 1 januari 2025. Förändring-
arna i krav för ansökan om och uppbärande av auktorisation inom kommunal vuxenutbildning har tagits fram. De förändrade 
villkoren ska också  förtydliga ansvarsfördelning och harmonisera med nationella krav och målsättningar för den kommunala 
vuxenutbildningen. Vidare syftar förändringarna till att stärka kvalitet och likvärdighet inom den kommunala vuxenutbild-
ningen genom tydligare kvalitetskrav, krav på förutsättningar för pedagogisk förmåga och upplägg, utveckling av utbild-
ningen samt utökade och tydligare påföljder vid brister. 
 
Förslaget om förändrade kriterier för auktorisationsmodellen, vilka föreslås kallas krav för auktorisation, omfattar tre delar. 
Den först delen är krav för ansökan om auktorisation. Den andra delen av förslaget omfattar ett nytt auktorisationsavtal. Den 
tredje delen är införandet av en ny granskningsperiod under etableringen av verksamhet efter det att avtal tecknats. I utvär-
deringen framkom även ett behov av att se över resursfördelningen inom auktorisationssystemet vilket kommer att ske un-
der första kvartalet av 2025. 

En jämlik och likvärdig skola där alla barn och unga får den 
hjälp de behöver 

Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Nämnden för arbete och välfärd har inget nyckeltal eller fördelat uppdrag i internbudgeten kopplat till riktningsmålet. De insatser som 
görs inom verksamheten nämns nedan. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 

Förvaltningen arbete och välfärd och utbildningsförvaltningen driver tillsammans ett utvecklingsarbete med Barnens bästa gäller, som 
är en del av den länsgemensamma processen. Förvaltningen arbetar aktivt utifrån Kronobarnsmodellen och barnens bästa. Nya arbets-
sätt och metoder har implementerats i förvaltningen för att medarbetare som möter barn och unga i sin vardag tidigt ska kunna identi-
fiera behov av stöd. Tidiga samordnade insatser (TSI) innebär att personal från socialtjänst, skola, hälso- och sjukvård och polis arbetar 
tillsammans. Samordningen behövs för att skapa en helhet kring insatser för barn och unga som är i behov av stöd från flera aktörer. 

Det förebyggande arbetet, med bland annat skolsocionomer och fältverksamhet, för att öka skolnärvaro eller sysselsättning bland barn 
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och unga fortsätter såväl inom förvaltningen som i nära samverkan med utbildningsförvaltningen och med andra myndigheter (se vidare 
under huvudprocessen Stödja individer och främja ett tryggt och självständigt liv). Under året har bland annat verksamheten Parketten 
Ung startats, med syftet att genom tidiga insatser öka skolnärvaro bland ungdomar med funktionsvariationer. Varje månad träffas också 
representanter från förvaltningen arbete och välfärd, utbildningsförvaltningen samt polis för att samverka kring barn som bedöms ha 
skolplikt men där familjen inte går att få kontakt med. Syftet är att tillsammans hitta nya metoder för att nå familjen och vid behov er-
bjuda ett samordnat stöd. 
 
Framtid och omvärld 
Forskning visar tydligt på att fullföljda studier är en stark skyddsfaktor medan skolmisslyckanden ökar risken för bland annat psykisk 
ohälsa. Samverkan såväl inom kommunkoncernen som med andra aktörer behöver fortsatt utvecklas. För att ge likvärdiga möjligheter 
att utveckla och minska utanförskap krävs ett fortsatt fokus på förebyggande arbete och tidiga samordnade insatser. Ungdomsenkäten 
LUPP genomförs var tredje år bland unga som läser årskurs 8 på högstadiet, och årskurs 2 på gymnasiet. Årets ungdomsenkät LUPP har 
besvarats av cirka 1000 unga, och visar på att allt fler barn och elever i Växjö rapporterar om psykisk ohälsa och en ökande frånvaro i 
skolan. Fullföljda studier är en stark skyddsfaktor medan skolmisslyckanden ökar risken för psykisk ohälsa. LUPP-resultaten pekar på att 
stress, mobbing och otrygghet spelar stor roll för ungas ohälsa, ett resultat som bekräftas i andra studier (se riktningsmålet barn och 
ungas välbefinnande ska vara gott). Folkhälsomyndighetens analyser pekar på att förändrade förhållanden i skolan är en orsak, där det 
handlar om både ökad stress och sämre prestationer. Man finner också att ökade ekonomiska klyftor kan ha bidragit, tillsammans med 
övergripande samhällsförändringar. Det handlar exempelvis om förändrade krav på den mer kunskapsintensiva arbetsmarknaden, ökad 
individualisering, människors förhållande till digitala medier och ökad öppenhet kring psykisk ohälsa. 
 
Enligt Socialstyrelsen undersökning av socialtjänstens placeringar av barn och unga med svensk och utländsk bakgrund (2024), visar 
samhällsutvecklingen på växande skillnader i barns och ungas livsvillkor och hälsa, och att socioekonomiska faktorer påverkar sannolik-
heten för placering i hem för vård eller boende. Barn och unga som växer upp och lever i socionekonomisk utsatthet löper större risk 
för att behöva samhällets stöd i form av placering. För att barn och unga ska ges likvärdiga möjligheter att utvecklas krävs ett förstärkt 
förebyggande arbete och tidiga samordnade insatser. Växjö kommuns arbete med tidiga samordnade insatser behöver fortsätta utveck-
las. På grund av omställning till ny socialtjänstlag görs inventeringar och kartläggningar av insatser, för att analyseras och effekter be-
dömas. 

Utveckla och förvalta en växande och trygg stad, tätort 
och landsbygd 

Bättre fungerande och mer miljösmart samhällsplanering 
 

Fler bostäder och minskad segregation bygger Växjö hållbart 
och helt 

Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Nämnden har inget nyckeltal eller uppdrag till förvaltningen kopplat till riktningsmålet. Det arbete som görs i förvaltningens verksam-
heter som bidrar till riktningsmålet beskrivs nedan. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
 
Det vräkningsförebyggande arbetet har i förvaltningen fortsatt att utvecklas i nära samverkan med andra aktörer. Samverkansformer 
och struktur för både det direkta och indirekta vräkningsförebyggande arbetet har arbetats fram och implementerats under året. Sedan 
hösten 2024 erbjuder förvaltningen även stöd i det vräkningsförebyggande arbetet även efter ordinarie kontorstid, i syfte om att nå fler 
som behöver stöd, men under dagtid arbetar. Genom förändrade arbetstider erbjuds invånare kontakt med förvaltningen en högre till-
gänglighet. En av förutsättningarna för barn och vuxnas välmående och delaktighet i samhället är betydelsen av ett hem och bostad. Det 
är få händelser som skapar en så stor risk för hemlöshet och en drastiskt försvagad position på bostadsmarknaden som att bli avhyst. 
Personer som blivit avhysta har mycket svårt att komma in på bostadsmarknaden igen och får ofta en försämrad ekonomisk situation 
samt i högre grad ekonomiskt bistånd flera år efter själva avhysningen, i jämförelse med motsvarande grupp som inte blivit avhysta. 
Även risken för avhysning, men som inte verkställs, ger stora konsekvenser för både vuxna och barn. 
 
Den evidensbaserade metoden Bostad först har också implementerats på förvaltningen och en process för insatsen finns framtagen. 
Syftet med bostad först är att nå och erbjuda en långsiktig boendelösning till hemlösa personer som ofta även har psykiska sjukdomar 
eller andra problem i form av beroende eller missbruk. Modellen innebär att hemlösa personer uppmuntras att själva definiera sina be-
hov och mål. Personerna erbjuds sedan omedelbart, om de så önskar, ett eget boende. I tillägg till det egna boendet erbjuds behandling 
och stöd. Förvaltningen har också inventerat vilka insatser tangerar insatsen bostad först, i syfte om att utreda behov av synergrier och 
gränsdragningar mellan insatserna. Ett första ärende är på ingång avseende insatsen bostad först. 
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Framtid och omvärld 
Bristen på bostäder är fortsatt påtaglig i landet. Bristen påverkar ofta de grupper som av olika skäl har en svag ställning på bostads-
marknaden, t.ex. personer som är nya på bostadsmarknaden och hushåll med svag ekonomi. Kronofogdens statistik visar att drygt 2500 
avhysningar genomförs årligen, men även att ca 60 procent av samtliga anmälningar som kommer till Kronofogden inte leder till avhys-
ning. Det mesta tyder på att insatser som genomförs av hyresvärdar och kommuner har positiv effekt, och här har socialtjänsten en 
avgörande roll. 
(Socialstyrelsen, kartläggning av hemlösheten, 2024). 

Samhällsplaneringen ska bidra till en ökad trygghet 
Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Nämnden för arbete och välfärd har inget uppdrag eller nyckeltal i budgeten kopplat till riktningsmålet, men har aktiviteter som påver-
kar riktningsmålet positivt. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
 
Inom förvaltningen pågår ständigt insatser som syftar till att upptäcka barn och unga i behov av stöd eller som är i riskzon för normbry-
tande beteende och kriminalitet. Förvaltningen har en utvecklad öppenvård med fokus på tidiga insatser för barn, unga och familjer. 
Verksamhet bedrivs exempelvis i form fältverksamhet som innebär vuxnas närvaro i samhället samt Araby Park Arena som bedriver 
verksamhet riktad mot bland annat barn och unga. Även arbetet med skolsocionomer och samverkansmetoden barnens bästa bidrar till 
att fler unga i riskzon upptäcks allt tidigare. Därtill arbetar förvaltningen främjande och förebyggande genom aktiviteter på mötesplat-
ser, exempelvis Bergendahlska Gården (BG) som för 2025 ska utöka sina öppettider med en dag i veckan. Den länsgemensamma verk-
samheten Familjefrid Kronoberg erbjuder stöd och behandling till såväl vuxna, barn och anhöriga till personer som är utsatta för våld i 
nära relation, som till utövare av våld. 

Med mål om att minska och förebygga otrygghet och brott samt uppnå ett mer effektivt och resurssmart brottsförebyggande och trygg-
hetsskapande arbete har arbetssättet EST (effektiv samordning för ökad trygghet) utvecklats. Inom EST samverkar förvaltningen med 
bland annat bostadsbolag, polis och säkerhetssamordnare i syfte att tidigt identifiera, kartlägga och få en gemensam lägesbild över 
otrygghet och brott i kommunen. Förvaltningen har under året aktivt fortsatt att utveckla flera samverkansmodeller där insatser görs i 
samverkan med andra för att öka tryggheten i samhället. SSPF (skola, socialtjänst, polis, fritid) syftar till att aktörerna tillsammans ska 
arbeta för att nå barn och unga i riskzon för kriminalitet och förebygga brott. Därtill har arbetet med sociala insatsgruppen (SIG) imple-
menterats, där samma aktörer arbetar för att nå barn och unga i kriminalitet men där fokus ligger på att förhindra återfall i brott. IA 
(insluss/avhoppare) är den insats där förvaltningen tillsammans med aktörerna arbetar för att skydda personer som valt att lämna kri-
minalitet och återföra dem till samhället från exempelvis häktning, ungdomsvård eller fängelse. 
 
Tillsammans med utbildningsförvaltningen pågår också ett samarbete i projektform med externa parter som Trygga och Ne-
ighbourhood. Projekten arbetar på olika sätt med att skapa trygghet och relationer med barn och ungdomar, exempelvis i form av läx-
läsning, närvaro på skolor och i utsatta områden runt om i Växjö. Projekten bedöms vara värdefulla för att fortsatt bidra till ökad trygg-
het för barn och unga i samhället. 

 
Framtid och omvärld 
1 juli 2025 förväntas en ny socialtjänstlag att träda i kraft vilket kommer utmana traditionella sätt att arbeta med målgrupper som är i 
behov av stöd från socialtjänsten. I förslaget för ny socialtjänstlag är ett av huvudområdena att socialtjänsten ska vara lätt tillgänglig och 
nära invånaren. Det kommer innebära förändrade arbetssätt som leder till ökad närvaro av socialtjänsten i samhället, som på sikt syftar 
till att öka tryggheten i samhället. Lagrådsremissen säger att socialtjänsten ska involveras och bistå med kunskap i samhällsplaneringen. 
På vilket sätt socialtjänsten ska involveras och bidra i samhällsplaneringen är upp till varje kommun att avgöra. (Sveriges kommuner och 
regioner, Framtidens socialtjänst). 

Stödja individer och främja ett tryggt och självständigt 
liv 

Alla Växjöbor ska ha tillgång till en trygg och god välfärd med 
stöd, vård och omsorg efter behov 

Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Nämnden för arbete och välfärds arbete med riktningsmålet omfattar ett flerårigt arbete med tidiga samordnade insatser för att före-
bygga psykisk ohälsa, pressa tillbaka utanförskap och minska social utsatthet. Nämnden och förvaltningen har flertalet uppdrag och 
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nyckeltal kopplade till riktningsmålet och bidrar till riktningsmålet positivt. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
 
Trygga hemmaplanslösningar 

Trygga hemmaplanslösningar som mål och arbetssätt ger effekt inom barn och unga gällande färre placeringsdagar i externa boenden 
med lägre kostnader som följd. Att kostnaderna har minskat beror till stor del på att barn och unga har kunnat bo kvar hemma med 
stödinsatser, att de kunnat flytta hem snabbare efter genomförd placering eller att de uppnått en ålder som gör att de har kunnat flytta 
till ett eget boende. Förvaltningen arbetar intensivt med åtgärder såväl före, under som efter en placering. I genomförandeplanen anges 
mål för såväl placeringen och stödet efter genomförd placering. Det innebär att det redan vid placering planeras för hemkomst och 
insatser som individen behöver på hemmaplan. Arbetssättet har krävt nya förhållningssätt i myndighetsutövningen, högre delaktighet av 
enskilda, och att nätverksarbetet utvecklas och prioriteras samt tillgång till öppenvård, stöd och service efter behov på hemmaplan. 

Utfallet för kostnad familje- och HVB barn och unga, kr/inv 0-20 år har ökat sedan föregående mätning. Växjö kommuns kostnader (4 
654 kr/inv, 2023) är högre än föregående mätning (3 752 kr/inv, 2022). Växjö har fortsatt betydligt lägre kostnader än jämförelsegrup-
pen större stad (9 538 kr/inv, 2023). Det råder en ökad trend av placeringar relaterade till gängkriminalitet och unga flickor med neu-
ropsykiatriska diagnoser kombinerat med sociala svårigheter. Antalet ungdomar med allvarlig kriminalitet har ökat markant under de 
senaste åren. Placeringar relaterade till neuropsykiatriska diagnoser och drogmissbruk rör främst flickor som utsätter sig för höga ris-
ker och där öppenvård inte är tillräcklig. För målgruppen unga flickor med neuropsykiatriska diagnoser saknas i dagsläget hemmaplans-
lösningar som kan vara ett stöd innan eller efter placering. Det är inte sällan placeringen inte ger önskad effekt hos unga flickor, då ar-
betet kräver särskilt relationsskapande insatser och bygga på trygghet och tillit. Arbetssättet avseende placeringar behöver ständigt 
utvärderas och bedömas. Det stället krav på att utveckla nya förhållningssätt och metoder från förhandsbedömning, utredning och in-
satser. Nätverksarbetet behöver även utvecklas, för att också kunna nyttjas i insatser på hemmaplan, liksom hur vård- och genomföran-
deplaner formuleras med mål som involverar flertalet insatser och livsstadier. Att barn och ungdomar som placeras inom den sociala 
barn- och ungdomsvården lever med förhöjda risker inom en rad områden är ett känt problem. Även om det inte är placeringen i sig 
som orsakar riskerna ger resultatet inte alltid den kompenserade effekt som är önskvärd. Förvaltningens arbete med team- och nät-
verksbaserat arbetssätt är således av fortsatt vikt att följa, utveckla och utvärdera framöver. 

Samtliga berörda enheter inom barn och ungdomsvården arbetar för att förstärka arbetet med metoden Signs of safety, som syftar till 
att barn kan vara säkra i hemmet med hjälp av nätverk och socialtjänst. Genom att involvera nätverket stärker förvaltningen stödet för 
individen och anhöriga. Förvaltningen arbetar aktivt för att stärka barnen, ungdomarna och deras familjer att bli trygga i sin situation 
och att hantera de utmaningar som de ställs inför samt uppmuntrar och stimulerar till en aktiv fritid i föreningsliv eller aktiviteter för att 
bygga upp sitt nätverk. Vid vistelse utanför hemmet, exempelvis korttidsvistelse, arbetar förvaltningen för att skapa en meningsfull var-
dag för individen i form av fritidsaktiviteter som även ska underlätta för att utvidga nätverket. 

Det familjeorienterade arbetssättet har spridits över förvaltningen och möjliggör att behov av insatser i större utsträckning kan tillgo-
doses på hemmaplan, och på så sätt minska antalet externa placeringar. Genom samordnade och tidiga insatser har arbetet haft en fö-
rebyggande effekt i fråga om antal placeringsnära ärenden enligt lag om särskilda bestämmelser om vård av unga, LVU. För att förstärka 
och vidareutveckla det familjeorienterade boendestödet har en modell för boendestöd för föräldrar som inte tillhör socialpsykiatrins 
målgrupp men med ett identifierat behov av stöd i sin föräldraförmåga arbetats fram. Arbetet har även utvecklats brett över förvalt-
ningen, där exempelvis också insatser om boendestöd inom missbruksvården arbetat familjeorienterat för att möta individuella behov 
av boendestöd för personer med en missbruksproblematik, och möjliggöra en god utveckling inom föräldraskapet. 
 
Missbruksvården 

Inom missbruksvården har externa placeringar och kostnaden ökat under det senaste åtet, trots arbetet med stärkta hemmaplanslös-
ningar. Orsaken till ökade placeringskostnader beror på att nämnden inte ansvarar för beslutet om placering, men ansvarar för att följa 
vården och även för kostnaden. Som högst har antalet externa placeringar inom på grund av missbruk och beroende uppgått till 8 under 
året. Under senhösten har flertalet placeringar avslutats, och stödet på hemmaplan initierats. Användandet av insatsen behandlingsassi-
stent i kombination med boendestödjare har utökats. Även hemtagning till Novus eller stödlägenhet i anslutning till Novus har utökats. 
Stödlägenheter används som insats på hemmaplan, tillsammans med insatsen stöd av behandlingsassistent, vilket också utökats under 
året. Förvaltningen har omkring 50 lägenheter som används som stödboende, akutlägenhet samt utslusslägenhet. Genom ett ökat an-
vändande av lägenheter på hemmaplan som ett komplement till externa placeringar, med behovsanpassade insatser till de individer som 
bor i lägenheterna, kan arbetet med trygga hemmaplanslösningar stärkas. 
 
Vidare har förvaltningen utvecklat arbetet med insatsen bostad först, vilket förväntas på sikt ge effekt på såväl genomförde placeringar 
och kostnader. Insatser för personer med missbruk och beroende behöver både utvecklas och utökas på hemmaplan, för att erbjuda 
både ett tidigt och nära stöd på hemmaplan och motverka placering. 
 
Nyckeltalet Utredningstid i antal dagar från påbörjad utredning till avslutad utredning för vuxna med missbruksproblem 21+, medelvärde 
redovisar ett resultat på 38 dagar, vilket är en förbättring på 5 dagar sedan motsvarande period för föregående år. För 2024 redovisar 
jämförelsegruppen större stad ett resultat på 48 dagar i utredningstid, vilket för jämförelsegruppen är samma resultat som föregående 
år. Det förbättrade utfallet för Växjö kommun beror på en effektiv handläggningsprocess som bygger på god kännedom om den en-
skilde. Beslut om insats som råd och stöd, behandlingsassistent och liknande fattas i tidigt skede. 

En samordnad och behovsanpassad vård- och omsorg med fokus på stöd för personer med samsjuklighet  

På uppdrag av länets ledningsgrupp för samordning av hälso- och sjukvård, skola och socialtjänst har en arbetsgrupp sedan hösten 2022 
arbetat fram förslag på hur det inom Kronobergs län kan skapas en integrerad missbruksvård nära kronobergaren. Föreslagen vårdkedja 
utgör för målgruppen en integrerad, samordnad och behovsbaserad process från öppen tvångsvård eller frivillig placering, till likvärdiga 
sociala stödinsatser samt öppenvård på hemmaplan i eget boende. Den integrerade vårdkedjan är ett gemensamt ansvar för regionen 
och kommunerna i Kronobergs län där verksamheterna inom vårdkedjan ska bedrivas med en gemensam styrning, ledning och 
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ägandeskap. Ett gemensamt huvudmannaskap och ansvar för verksamheten inom den integrerade och behovsanpassade vårdkedjan 
bedöms möjliggöra byggandet av en gemensam verksamhet riktad till kronobergarens behov samt utifrån länets förutsättningar. En 
sådan gemensam organisation utgör möjligheten att skräddarsy en flexibel verksamhet utifrån framtida förändringar och behov. I febru-
ari 2024 beslutade styrgruppen om projektplan för ”Skadligt bruk- och beroendevård nära Kronobergare - implementering av integre-
rad, samordnad och behovsbaserad vårdkedja”. Projektet är ett gemensamt arbete mellan Växjö kommun, Alvesta kommun och Region 
Kronoberg. Under våren har projektgruppen genomfört delmoment 1 i projektet som innefattar ”vägen in” i vårdkedjan. Projektgenom-
förandet baseras genomgående på ett öppet arbetssätt med hög delaktighet av berörda aktörer och professioner. För att fånga in 
brukarperspektivet har även brukarintervjuer med klienter genomförts och en barnkonsekvensanalys har tagits fram över förslagen i 
delmomentet. Underlaget vävs samman med lagstiftning, forskning samt samsjuklighetsutredningens avsikt och har presenterats i en 
delrapport med förslag på arbetssätt och arbetet framåt för en implementering. Under hösten påbörjas delmoment 2 som fokuserar på 
dygnsplaceringar. 
 

En meningsfull vardag, sysselsättning och boendesituation för den enskilde 

Genom samverkan med andra aktörer arbetar förvaltningen för ökad sysselsättning, hälsofrämjande insatser och ökad gemenskap. Även 
anhörigstödet har utvecklats både på individnivå och gruppnivå så att stödet blir mer träffsäkert och flexibelt. Inom ramen för syssel-
sättning och daglig verksamhet kan invånare besöka evenemang, utställningar och prova på olika fritidsaktiviteter med mål om att moti-
vera och stärka invånare till en meningsfull fritid. Aktivitetsledare på förvaltningen regelbundet för att arbeta fram gemensamt program 
för samtliga boenden inom socialpsykiatrin. Under perioder av ledigheter har aktiviteterna fortgått utan uppehåll. De samordnade akti-
viteterna som genomförs har som mål att göra omsorgstagaren vardag mer meningsfull och innehållsrik. Fokus ligger på att integreras i 
samhället vilket speglar engagemanget om att skapa en omsorgsmiljö som går utöver grundläggande behov för att berika livskvalitén för 
varje individ. Ett arbete pågår för att öka barn och ungas känsla av sammanhang genom att i verksamheter där barn befinner sig över 
flera dygn erbjuda aktiviteter som främjar till rörelse i vardagen. Det är ett vägledande och uppmuntrande förhållningssätt som kan 
skapa intresse och nyfikenhet, samt ge en meningsfull vistelse både i och utanför förvaltningens olika boenden. 
 
I internbudgeten 2024 har nämnden för arbete och välfärd beslutat att nuvarande auktorisationsmodell för anordnare som bedriver 
sysselsättningsverksamhet för personer med psykisk ohälsa ska avvecklas till förmån för att utveckla arbetet med IOP. Syftet är att 
skapa långsiktighet, en effektiv administration och möjliggöra meningsfulla insatser för målgruppen samtidigt som deras valfrihet kvar-
står. Under hösten 2024 har förvaltningen tillsammans med Atrium, PIX och Folkuniversitetet arbetat fram överenskommelser om IOP 
avseende sysselsättning för personer med psykisk ohälsa. Parterna är överens om att kommunen inte på egen hand kan erbjuda de in-
satser som behövs. Atrium, PIX och Folkuniversitetet kan med sin bredd och variation av verksamheter utgöra ett värdefullt komple-
ment till kommunens befintliga insatser. IOP-avtal är undertecknande avseende sysselsättning mellan nämnden och Atrium, PIX och 
Folkuniversitetet. 
 
Under 2024 fick förvaltningen för arbete och välfärd och omsorgsförvaltningen i uppdrag att göra en översyn av avgifterna för social-
tjänsten och omsorgen, som ett underlag till den årliga genomgången av vård- och omsorgsavgifter. En del i uppdraget var att analysera 
vilka insatser som kan avgiftsbefrias för att fler invånare ska kunna ta del av de insatserna. Boendestöd riktar sig framför allt till perso-
ner med psykiska eller neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Insatsen ska lindra psykisk ohälsa och hjälpa personen att leva ett 
självständigt liv genom att bland annat hjälpa individen att underlätta, planera och genomföra sin vardag genom att vara delaktig i var-
dagssysslor. Efter att ha tagit del av översynen beslutade kommunfullmäktige i december att ta bort avgiften för boendestöd. Ärendet 
har tidigare beretts på nämnden för arbete och välfärd under hösten. Utredningen visar att kommunen tar ut avgift enligt maxtaxa, 
samt att många invånare tackar nej till stödet på grund av avgiften. Förändringen träder i kraft i juli 2025. 
 
Satsningar  för att utveckla livskvalitén för kommunens invånare görs ständigt, särskilt för de som behöver mer stöd från förvaltningen. 
Nämnden har under året beslutat om lokalprojekt för två nya särskilda boenden inom LSS och socialpsykiatri. Avseende särskilt boende 
inom LSS, finns i dagsläget boendet Tingshusvägen i Ingelstad med sju boendeplatser för personer som har beslut om särskilt boende 
enligt LSS. Då lokalen inte bedömts som lämplig för tillbyggnad, och en omfattande renovering skulle innebära tillfälliga boendelös-
ningar för de boende bedöms nybyggnation på annan plats en mer lämplig lösning. Nämndens arbetsutskott har tidigare fattat beslut 
om en upphandling av nybyggnation för gruppboendet Tingshusvägen, om drift av verksamhet i egen regi samt om en utökning från 7 
till 12 boendeplatser. Nämnden har gett i uppdrag till förvaltningen att tillsammans med Vidingehem och lokalförsörjningsavdelningen, 
starta lokalprojekt för nytt särskilt boende i Ingelstad. (NAV Sammanträdesprotokoll 2024-06-20, dnr 2024-00069). Arbetet är påbörjat 
och fortlöper enligt plan. 
 
Därtill har förvaltningen idag ett boende i fastigheten Hov Västregård 3, Växjö, som hyrs av en privat hyresvärd. Boendet omfattar idag 
39 lägenheter samt vissa gemensamhetsytor och personalutrymmen. I förvaltningens utredningar bedöms nuvarande fastighet vara av 
äldre karaktär och vara i behov av omfattande renovering. Fastigheten byggdes 1969 efter dåtidens regelverk i syfte att fungera som 
bostäder för unga personer med funktionsnedsättning. Idag motsvarar inte fastigheten de behov som föreligger hos omsorgstagarna 
och för en god arbetsmiljö till medarbetare. Förvaltningen har i uppdrag till kommunens lokalförsörjningsavdelning beskrivit ett behov 
av att skapa nytt boende som ersättning för dagens lokaler. Verksamhetens behov omfattar cirka 40 lägenheter tillsammans med anpas-
sade gemensamhetslokaler och personalytor. I samarbete med Vidingehem har tomter identifierats inom bolagets fastighetsbestånd 
som möjliga för att bygga nytt boende som möter förvaltningens behov. Sedan hösten 2024 arbetar förvaltningen på uppdrag av nämn-
den i ytterligare lokalprojekt för nytt särskilt boende inom socialpsykiatri, som ska ersätta boendet Hov Västregård, (NAV Sammanträ-
desprotokoll 2024-06-20, dnr 2024-00069). 
 
Nämnden för arbete och välfärd har inte rapporterat något resultat på nyckeltalet Brukarbedömning LSS helhet, andel % på grund av att 
förvaltningen inte har genomfört någon brukarundersökning inom verksamhetsområdet. Däremot har nämnden i arbetet med intern 
budget 2025 formulerat uppdrag om att utvärdera insatser på gruppnivå. I omställningen till nya socialtjänstlagen ska ett arbete göras 
för att säkerställa önskad effekt av de insatser som erbjuds. 

Tidiga samordnade insatser 
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Förvaltningen arbetar för tidiga samordnade insatser (TSI) genom att bland annat möjliggöra stegförflyttning till arbetsmarknaden och i 
samverkan med andra aktörer förebygga och motverka kriminalitet, förstärka arbete i fält, utveckla arbetet för ökad skolnärvaro samt 
förebygga och motverka våld i nära relation. 
 
Förvaltningen arbetar aktivt för att tillsammans med fältverksamheten, Trygga och Polisen motverka rekrytering till kriminalitet av unga 
i och runt Arabyområdet. I arbetet finns också strategier som uppmärksammar syskon till barn och unga som är i eller riskerar att 
hamna i kriminalitet och utanförskap, för att tidigt erbjuda en förebyggande insats. En avhopparverksamhet har organiserats för perso-
ner som vill lämna en kriminell livsstil genom att tillsätta en samordnare för arbetet samt utbildat medarbetare i metoden "kriminalitet 
som livsstil". Processen avseende att initiera individer till avhopparverksamheten har implementerats och insatser erbjuds utifrån det 
individuella behovet och situationen. Förvaltningen samverkar även bland annat med Kvinnojouren Blenda och Tingsryds kommun för 
att motverka våld i nära relation och öka kunskapen hos yrkesverksamma om hedersrelaterat våld och förtryck. 
 
I samverkan med Region Kronoberg och utbildningsförvaltningen arbetar förvaltningen för att fånga upp barn och föräldrar i behov av 
stöd, där förvaltningen närvarar på familjecentraler och genom skolsociala team även i skolan. Skolsociala team är en satsning som be-
döms ge god effekt för unga och deras anhöriga som behöver ett samlat stöd. Skolsociala team har successivt ökat under åter och för 
2025 planeras satsningen att utökas. Tillsammans med kurator och rektor från utbildningsförvaltningen arbetar förvaltningens skol-
socionomer för att tidigt möta barn och unga där en oro för ohälsa och frånvaro från undervisning finns. En fungerande skolgång är den 
viktigaste skyddsfaktorn för barn och unga och förvaltningen har därför ett nära samarbete med utbildningsförvaltningen för att även 
säkerställa god skolgång för barn som har en placering utanför hemmet. 
 
I internbudget för 2024 fick förvaltningen i uppdrag att utvärdera införandet av gemensam mottagning. Syftet med en väg in är att kom-
plexa behov ska omhändertas i ett tidigt skede av en sammanhållen socialtjänst och insatser ska tillsättas tidigt. Förvaltningen har i ut-
värderingen sett över flödet för invånaren från dess att den tar kontakt med kommunen, vägen genom en väg in, samt flödet till enheter 
i förvaltningen som samverkar med gemensam mottagning. Utvärderingen visar att flödet ser olika ut beroende på vilket behov eller 
ansökan invånaren inkommer med, och rekommenderar att se över flödena för att skapa mer likvärdighet för invånaren oavsett vilken 
den av socialtjänsten invånaren möter. Utvärderingens resultat återrapporteras till nämnden i februari 2025. Förvaltningsledningen har 
utsett en styrgrupp för att arbeta fram en handlings- och åtgärdsplan utifrån de rekommendationerna i utvärderingen. Under 2025 
fokuserar handlingsplanen på att fortsätta implementera vision och mål, fler verksamheter blir del av gemensam mottagning, att se över 
arbetsflödet för ekonomiskt bistånd och det förebyggande arbetet med vuxna inom skadligt bruk och beroende samt fortsatt fokus på 
ökad tillgänglighet för invånare, som en del av fokusområdet Lätt tillgänglig socialtjänst och omställningen till framtidens socialtjänst. 

Den nya förväntade socialtjänstlagen kommer ställa krav på en lätt tillgänglig socialtjänst. Som ett led i omställningen till nya lagen, och 
för att utveckla det sociala arbetet genom att öka tilliten till socialtjänsten har en förvaltningsövergripande arbetsgrupp arbetat med att 
ta fram ett koncept för att enheterna ska utöka och förbättra sin tillgänglighet gentemot invånare och samverkande parter. Genom en 
tillgänglig socialtjänst skapas tillit hos invånaren, och socialtjänsten har genomföra sitt uppdrag i ett tidigt skede. Att söka stöd från 
socialtjänsten ska vara lätt, och stödet ska erbjudas utan svårigheter och höga krav. Arbetsgruppens arbete med konceptet innebär att 
samtliga enheter ska ta fram en handlingsplan för ökad tillgänglighet,  där åtgärderna regelbundet ska följas upp. 
 

Rättssäker myndighetsutövning 

Förvaltningen har under året sett över hur rättssäkerheten kan stärkas genom att förbättra dokumentationen vad gäller utrednings- 
och uppföljningsprocesser i pågående ärenden, så som vårdplaner, genomförandeplaner, överväganden och omprövningar. Delaktighet 
och individuellt utformade vårdplaner är en förutsättning för en rättssäker handläggning. 

Förvaltningen arbetar för att öka barns delaktighet och stärka barnrättsperspektivet genom att bland annat arbeta med införandet av 
barnbokslut. Förvaltningen har även implementerat en ny lagstiftning om placering av barn i skyddat boende som innebär att skyddat 
boende införs som en ny boendeinsats i socialtjänstlagen, att insatsen ska vara av god kvalitet samt att privata utförare som bedriver 
skyddade boenden ska ha tillstånd från Inspektionen för vård och omsorg (IVO). Reformen innebär även att barnrättsperspektivet stärks 
genom att barn som följer med en vårdnadshavare ska få ett eget beslut om insats, ökad rätt till skolgång samt möjlighet till hälsounder-
sökning. Granskning av barnrättsperspektivet beaktats i beslutsunderlag har också genomförts och påvisat att barnrättsperspektivet 
bedömts i de fall där de behövts, men bedömning om att det inte är tillämpligt eller relevant har inte alltid framkommit. För 2025 ut-
vecklar därför förvaltningen processen genom både utbildningsinsatser samt genomgång av barnrättsbedömningar. Nämndens interna 
kontroll är god och granskar vissa delar av myndighetsutövningen, där åtgärder sätts in utifrån upptäckta brister. 

Förvaltningen har arbetat aktivt för att korta ner utredningstiderna inom alla områden, vilket har gett både tydliga resultat och en kvali-
tetshöjning. Under 2024 var resultatet för utredningstid i antal dagar från påbörjad utredning till avslutad utredning inom barn och ung-
dom 0-20 år, medelvärde 86 dagar vilket är en klar förbättring mot senaste resultatet (2023) som då var 95 dagar.  Mätningen 2021 visade 
119 dagar, vilket tyder på att förvaltningens insatser gett önskad effekt. Resultatet skiljer sig inte åt mellan könen. Större stad redovisar 
fortsatt högre siffror än förvaltningen, och redovisar för 2024 i snitt 97 dagar i utredningstid. Det har inom förvaltningens enheter på 
barn- och ungdomssidan varit en kvalitetsfaktor att inte utreda under längre tid än tills det finns underlag att fatta beslut i ärendet. 
Åtgärder i arbetet för att korta ner utredningstiderna har även innefattat framtagande av individuella handlingsplaner för att komma till 
avslut. Förvaltningens arbete med Signs of safety har varit en bidragande faktor till att förkorta utredningstiderna. 
 
Även utredningstiden inom missbruksvården har sjunkit sedan 2023, men enligt rapportering ökat sedan 2021. Att utredningstiden har 
ökat sedan 2021, enligt rapportering, innebär inte per automatik att ett beslut om en insats tar längre tid. Siffrorna mellan 2021 och 2023 
samt 2024 skiljer sig åt på grund av byte av verksamhetssystem och att systemen räknar utredningstiden på olika sätt. Utredningstiden 
avseende vuxna med missbruksproblem bedöms som god och att åtgärder som syftar till att korta handläggningstiden har gett positiv 
effekt på utredningstiden. 

Väntetid i antal dagar från ansökan vid nybesök till beslut inom försörjningsstöd var i genomsnitt 16 dagar under 2024, vilket kan jämföras 
med genomsnittlig väntetid på 19 dagar i jämförelsegruppen större stad.  Det är dessutom en förbättring på en dag sedan senaste 
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mätningen 2023. Tidigare års rapporterade resultat grundar sig på felaktiga beslutsintervall vilket medfört att tidigare resultat inte är 
jämförbara med resultat från 2023 och framåt. 
 
Förvaltningen arbetar i övrigt enligt den intern kontrollplan som finns beslutad för året för att granska rättssäker hantering av informat-
ion. 
 
Anpassad och tillgänglig information är ett viktigt led i att främja barns delaktighet i enlighet med Barnkonventionen. Ett särskilt in-
formationsmaterial om ekonomiskt bistånd som riktar sig till barn och ungdomar publicerades under hösten. Informationshäftet är 
framtaget tillsammans med barn och ungdomar som har egna erfarenheter av att ha föräldrar som får ekonomiskt bistånd. 
 
Kontinuitetshantering och beredskap för kris 
 
Förvaltningen har tagit fram en krishanteringsplan som fastställdes i februari i år. Krishanteringsplanen ska användas när förvaltningen 
riskerar att drabbas eller har drabbats av en extraordinär händelse, eller vid annan allvarlig händelse som inte betecknas som en extra-
ordinär händelse i lagens mening, men ändå utsätter förvaltningen för stor påfrestning och/eller risk. Även beredskapsplanering pågår 
genom risk- och sårbarhetsanalys (RSA) där analys görs av hur förvaltningens verksamhet påverkas av händelser som bland annat fram-
går ur den koncernövergripnade RSA:n samt åtgärder för att minska påverkan. Under året har ett arbete har genomförts för att tydlig-
göra struktur och organisation för kommunens krisstöd, som förvaltningen har ett organisatoriskt ansvar för. Krisstödet kan aktiveras 
för att hjälpa och stödja drabbade vid allvarliga händelser. Målsättningen är att det ska finnas en tillräckligt bra bemanning för att kunna 
tillgodose krisstöd dygnet runt året om och att det ska vara en bred kompetens för att tillgodose invånarnas behov. Förslag på organi-
sation och implementering har lämnats för vidare hantering. 
 

Framtid och omvärld 

Socialtjänsten står inför den största omställningen på flera decennium. För att socialtjänsten ska kunna möta nutida samhällsutma-
ningar med träffsäkra insatser och en effektiv resursanvändning har regeringen fattat beslut om att socialtjänstlagen, SoL, och social-
tjänsten ska reformeras. I utredningen om den nya lagen föreslås som grund att socialtjänsten ska arbeta mer förebyggande och vara 
lätt tillgänglig, ha en mer aktiv roll i samhällsplaneringen och planera för sina insatser till enskilda, vara kunskapsbaserad och att insat-
ser ska kunna ges utan föregående individuell biståndsprövning. Den nya lagen planeras träda i kraft sommaren 2025. Inriktningen på 
en lätt tillgänglig socialtjänst ligger i linje med förvaltningens teambaserade förhållningssätt. Visionen om ett teambaserat förhållnings-
sätt är att invånare i Växjö kommun möter en socialtjänst som är sammanhållen, tillgänglig och formad efter individens behov. (Rege-
ringen.se, Regeringen banar väg för ny socialtjänstlag, 2023). 
 
De närmaste tio åren ökar andelen äldre över 80 år med nästan 50 procent, vilket är en positiv utveckling samtidigt som det också inne-
bär att behovet av vård och omsorg ökar. Samtidigt ökar personer i arbetsför ålder med endast fyra procent, vilket enligt SKR medför att 
tillgången på arbetskraft inte räcker till. Trenden åldrande befolkning innebär att andelen sysselsatta minskar, samtidigt som den andel 
kommunen ska erbjuda tjänster inom välfärd och service till ökar, vilket leder till ett kostnadstryck på kommuner och ett ökat behov av 
kompetensförsörjning. (Sveriges kommuner och regioner, 2023) 

Inom Kronobergs län berörs den kommunala och regionala missbruksvården av två omfattande omställningar de kommande åren. Dels 
omställningen till god och nära vård nära Kronobergaren, dels samsjulighetsutredningens förslag att samla hela ansvaret för vård och 
behandling inom beroendevården till hälso- och sjukvården samt förtydliga socialtjänstens ansvar för sociala stödinsatser. I Kronobergs 
län bedöms det finnas goda förutsättningar att med god kvalitet genomföra dessa förändringar i samverkan genom att utveckla den 
etablerade samverkan i den länsgemensamma integrerade missbruks- och beroendemottagningen. 

 

   Uppdrag 

   Översyn av avgifter 
 

Översyn av avgifter  

En översyn av avgifter har genomförts med en fördjupad analys av avgifter för boendestöd. Insatsen riktar sig framförallt till 
personer med psykiska eller neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Översynen redogör bland annat för att Växjö kom-
mun idag tar ut samma avgift för boendestöd som för hemtjänst. Då insatserna skiljer sig åt avseende bland annat omfatt-
ning och då lagregleringen kan tolkas olika vad gäller avgiftsuttaget, är slutsatsen att en avgiftsberäkning för boendestöd 
inte bör ske utifrån maxtaxereglerna. Att avgiftsbefria boendestödet betraktas inte enbart som ekonomiskt fördelaktigt för 
den enskilde utan kan även möjliggöra att tidiga insatser sätts in efter behov vilket i sin tur kan leda till en ekonomisk bespa-
ring både på kommun- och samhällsnivå. För nämnden för arbete och välfärd skulle en avgiftsbefrielse av boendestödsinsat-
sen innebära ett avgiftsbortfall om 5,2 miljoner kronor per år (baserat på intäkter år 2023). För omsorgsförvaltningen skulle 
bortfallet vara 330 000 kronor. De huvudsakliga rekommendationerna i översynen är att avgiftsbefria boendestödet i sin 
helhet, alternativt ta ut en lägre avgift för boendestöd. Vid någon form av beslut om förändring av avgiftstaxan för insatsen 
boendestöd krävs en samordnad insats i informationsspridningen, både till den enskilde och till Försäkringskassan då mer-
parten har merkostnadsersättning från Försäkringskassan, där kostnad för boendestöd ingår. 
Efter att ha tagit del av översynen beslutade kommunfullmäktige i december 2024, efter att ärendet beretts av nämnden, att 
ta bort avgiften för boendestöd från halvårsskiftet 2025. 
 
Effektivisera och säkra den administrativa hanteringen av avgifter 
I syfte att effektivisera och säkra den administrativa hanteringen av avgifter påbörjades under oktober implementering av 
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modul för beräkning av egenavgifter i verksamhetssystemet Lifecare, med förväntad driftstart senast årsskiftet 2024/25. 
Syftet med ett digitalt systemstöd är att skapa en mer sammanhållen och rättssäker process för beräkning och debitering av 
egenavgifter, där systemet effektiviserar den administrativa hanteringen genom att automatisera delar av beräkningen och 
faktureringen. Målet är en ökad rättssäkerhet och effektivitet i hanteringen av egenavgifter för placerade barn och vuxna, att 
säkerställa korrekta och rättvisa avgiftsberäkningar samt att förenkla åtkomst och spårbarhet till nödvändig information vid 
behov av exempelvis juridiska åtgärder. 

   Stärk skolsocionomernas arbete med vårdnadshavares roll i barnens skolgång 
 

Skolsociala team finns numera på flertalet av Växjö kommuns skolor. I teamen ingår rektor, skolkurator samt skolsocionom 
som grund och de träffas varannan vecka i nuläget. Rutiner för arbetsgång finns framtagna och prövas under vårterminen, 
arbetet följs upp av specialist från AoV samt grundskolans närvarostrateg. Under våren 2024 har sociala team införs på sko-
lorna Elin Wägnes och Ulriksberg. Under hösten har skolsociala team startats upp på Centrumskolan, Teleborgs centrum, 
Torpaskolan, Fagrabäck, Lillestad och Norregård. Ytterligare finansiering för skolsociala team väntas. Till våren planeras 
skolsociala team för Ljungfälle-, Furutå-, Östregård-, Pilbäck- och Ringsbergskolan. 
Arbetet utvärderas kontinuerligt med specialistfunktioner från bägge förvaltningarna. 

   Implementera integrerad, samordnad och behovsanpassad vårdkedja inom Kronobergs läns missbruksvård 
 

Projektet ”Skadligt bruk- och beroendevård nära Kronobergare - implementering av integrerad, samordnad och behovsba-
serad vårdkedja” är ett gemensamt arbete mellan Växjö kommun, Alvesta kommun och Region Kronoberg. Syftet med infö-
randet av vårdkedjan är ett ökat samarbete mellan region och kommun för att samordna insatser och möta individens hela 
situation. Projektet bygger på ett gemensamt huvudmannaskap och ansvar för att skapa en flexibel och hållbar lösning som 
kan möta både nuvarande och framtida behov i Kronoberg. I februari 2024 beslutade styrgruppen om projektplan för imple-
menteringsarbetet som även kommer pågå under 2025. 
 
Under 2024 har delmoment 1 – ”vägen in” i vårdkedjan genomförts samt till största del delmoment 2 – ”dygnsplacering”. Ar-
betet har präglats av ett öppet arbetssätt med ett stort engagemang från berörda aktörer och professioner. Representanter 
från Region Kronobergs Akutpsykiatriska enheter, chefer och medarbetare från HVB Ekeliden och stödboendet Novus samt 
socialsekreterare från Alvestas och Växjö kommuns myndighetsenheter har deltagit i workshops för att ta fram arbetssätt 
och åtgärder inom delmomenten. Brukarmedverkan påbörjades för att få del av invånarnas synpunkter över vårdkedjans 
olika delar. Brukarintervjuer har genomförts på verksamheterna Ekeliden och Novus och en barnkonsekvensanalys tas konti-
nuerligt fram över förslagen i delmomenten. Underlagen förankras i referensgrupper löpande under arbetets gång. Underla-
gen vävs samman med lagstiftning, forskning samt samsjuklighetsutredningens avsikt. 
 
I september presenterades en delrapport för delmoment 1- vägen, med förslag på arbetssätt och arbetet framåt för en im-
plementering. Delrapporten för delmoment 2- dygnsplaceringar planeras att slutföras under 2024. Arbetet med projektets 
delmoment 3 – likvärdig vård och sociala stödinsatser påbörjas i början av 2025 med adekvata arbets- och referensgrupper. 
Samtliga delmoment vävs tillsammans för att slutligen ta fram finansieringsunderlag och avtal för en implementeringsplan 
september 2025. 

   Fortsatt satsning på trygga hemmaplanslösningar 
 

Förvaltningens avdelningar har tillsammans med arbetsgruppen mot våld i nära relation och brottsoffer, gemensam mottag-
ning skapat en grupp som arbetar med de personer som behöver skydd men inte skyddsplaceras, med individuella insatser 
för de som söker stöd. Rutiner och arbetsätt har tagits fram och implemeterats. Samtliga interna och externa placeringar 
(inkl skyddsplaceringar) följs upp kontinuerligt för att säkerställa kvalitet och effektivitet i placeringen. Vidare har förvalt-
ningen fortsatt arbetet med individbaserad systematisk uppföljning av insatser för att undersöka insatsens effekter för invå-
nare. Andelen stödlägenheter/boenden har också utökats under året. Arbetet med bostad först pågår i implementeringsfas. 
Förvaltningens avhopparverksamhet har också organiserats och påbörjat sitt arbete. Avhopparverksamheten riktar sig till 
personer som har valt att lämna organiserad brottslighet och bedöms vara i behov av samhällets stöd och skydd för att full-
följa det. Förvaltningen arbetar också aktivt med att erbjuda stöd till personer som finns inom kriminalvården som inom de 
närmaste månaderna blir villkorligt frigivna från Kriminalvårdsanstalt. Syftet är att fånga upp individens behov av stöd från 
Nämnden som kan gälla stöd för missbruk, boende, ekonomiskt bistånd, sysselsättning/studier och att kunna ändra sin kri-
minella livsstil. 
 

   Utvärdera införandet av gemensam mottagning 
 

Förvaltningen har i utvärderingen sett över flödet för invånaren från dess att den tar kontakt med kommunen, vägen genom 
en väg in, samt flödet till enheter i förvaltningen som samverkar med gemensam mottagning. Utvärderingen visar att flödet 
ser olika ut beroende på vilket behov eller ansökan invånaren inkommer med, och rekommenderar att se över flödena för att 
skapa mer likvärdighet för invånaren oavsett vilken den av socialtjänsten invånaren möter. Utvärderingens resultat återrap-
porteras till nämnden i februari 2025. Förvaltningsledningen har utsett en styrgrupp för att arbeta fram en handlings- och 
åtgärdsplan utifrån de rekommendationerna i utvärderingen. Under 2025 fokuserar handlingsplanen på att fortsätta imple-
mentera vision och mål, fler verksamheter blir del av gemensam mottagning, att se över arbetsflödet för ekonomiskt bistånd 
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och det förebyggande arbetet med vuxna inom skadligt bruk och beroende samt fortsatt fokus på ökad tillgänglighet för in-
vånare, som en del av fokusområdet Lätt tillgänglig socialtjänst och omställningen till framtidens socialtjänst. 

   Utveckla det sociala arbetet och öka förtroendet för socialtjänsten 
 

En arbetsgrupp har under året tillsatts och arbetat med uppdraget att med kommunikation som verktyg öka tilliten till soci-
altjänsten och öka tillgängligheten genom att göra kontakten enklare. Projektet pågår och är en del av omställningen till en 
lätt tillgänglig socialtjänst. Arbetsgruppen träffas regelbundet och har föreslagit ett koncept till ansvariga för målområdet 
lätt tillgänglig socialtjänst. Förslaget ska utvecklas med innehåll, struktur, metod och uppföljning inför beslut av lednings-
grupp, men syftar till att på enhetsnivå ta fram handlingsplaner för hur enheten ska öka sin tillgänglighet för invånare och 
samverkansparter. Det operativa arbetet ute på förvaltningens enheten genomförs under 2025. 

   Förbereda för nya socialtjänstlagen 
 

Förvaltningen fortsätter att förbereda för den nya socialtjänstlagen som förväntas träda i kraft 1 juli 2025. 19 september 2024 
presenterades plan för förvaltningens omställningsarbete för förvaltningens chefer. Ledningsgruppen har identifierat sex 
målbilder för var förvaltningen ska vara år 2028. Målbilderna är följande: 

• Invånaren kan nå socialtjänsten dygnet runt 

• Invånaren möter en myndighetsutövning med spetskompetens 

• Invånaren kan besöka socialtjänsten fysiskt i olika områden 

• Invånaren känner tillit till socialtjänsten 

• Vi som kommun erbjuder de insatser vi vet ger effekt 

• Vi som kommun har rätt kompetens på rätt plats 

Det finns fyra stora huvudområden i lagrådsremissen gällande den nya socialtjänstlagen. Dessa är vägledande förvaltningens 
omställningsarbete varför organisering av uppdragen görs utifrån samma huvudområden nämligen; socialtjänsten ska vara 
lätt tillgänglig, socialtjänsten ska arbeta mer förebyggande, socialtjänsten ska erbjuda insatser utan behovsprövning samt soci-
altjänsten ska vara kunskapsbaserad. Avdelningschefer och biträdande avdelningschefer ansvarar för att driva arbetet inom 
respektive område. Arbete med fokusområdena kommer också klargöra vilken organisation förvaltningen kommer behöva 
efter att ha ställt om till den nya socialtjänstlagen. Under 2025 kommer fokus ligga på att budgeten går i takt med föränd-
ringsresan och att både ekonomi och budget stödjer inriktningen. Prioriterat för året 2025 är att jobba med fokusområdena 
kunskapsbaserad socialtjänst och att erbjuda insatser utan behovsprövning. 

Lagen pekar ut ytterligare tre områden som viktiga. Dessa kommer vi jobba med som en del av våra fokusområden och som 
en kvalitetssäkring. De områdena är: Socialtjänsten ska bidra aktivt i samhällsplaneringen, Stärkt barnrättsperspektiv, Stärkt 
jämställdhet. 

   Stärka barnrättsarbetet 
 

Förvaltningen har implementerat en ny lagstiftning om placering av barn i skyddat boende som trädde i kraft 1 april 2024. 
Reformen innebär bland annat att skyddat boende införs som en ny boendeinsats i socialtjänstlagen, att insatsen ska vara av 
god kvalitet samt att privata utförare som bedriver skyddade boenden ska ha tillstånd från Inspektionen för vård och omsorg 
(IVO). Reformen innebär även att barnrättsperspektivet stärks genom att barn som följer med en vårdnadshavare ska få ett 
eget beslut om insats, ökad rätt till skolgång samt möjlighet till hälsoundersökning. Förvaltningen är även representerad i 
arbetsgruppen för att införa barnbokslut i Växjö kommun. Förslag på barnbokslut finns framtaget och presenteras på ut-
vecklingsdagar för verksamhetsutvecklare och utredare inför beslut om implementering. Anvisningar och frågeställningar till 
verksamheterna är också utarbetade och kommer att skickas ut till ansvariga chefer inför årsredovisning. 
På förvaltningen utbildas också barnrättsstrateg i syfte om att stärka kommens barnrättsarbete. I handlingars beslutsun-
derlag görs en barnkonsekvensanalys. 
 

   Fortsätt arbetet med kontinuitetshantering och beredskap för kris 
 

Krishanteringsplan fastställdes i februari, som ska användas när förvaltningen riskerar att drabbas eller har drabbats av en 
extraordinär händelse. Planen kan också användas vid en allvarlig händelse som inte betecknas som en extraordinär hän-
delse i lagens mening, men ändå utsätter förvaltningen för stor påfrestning. 

Krisledningsövning har genomförts i skarpt läge. Under våren deltog förvaltningen deltagit i en koncerngemensam krisled-
ningsövning i begränsad omfattning där fokus var samverkan inom koncernens samtliga förvaltningar och bolag. 
 
Beredskapsplanering pågår genom risk- och sårbarhetsanalys (RSA) på förvaltningsnivå, riskhantering, och fortsatt arbete 
med kontinuitetshantering för att eliminera risker/hot samt minska effekterna av konsekvenserna av en störning. I risk- och 
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sårbarhetsanalysen har förvaltningen analyserat hur verksamheten påverkas av händelser och scenarier beskrivna i RSA:n 
samt åtgärder för att minska påverkan. 
Krislådor för boenden är under framtagande med vad de kan behöva ha utifrån identifierade risker, tex strömavbrott, värme, 
påverkan i avloppsnätet. Ett arbete med ökat försörjningsberedskap för boenden har också påbörjats. 
 
Ett arbete har genomförts för att tydliggöra struktur och organisation för kommunens krisstöd, som förvaltningen har ett 
organisatoriskt ansvar för. Krisstödet kan aktiveras för att hjälpa och stödja drabbade vid allvarliga händelser. Målsättningen 
är att det ska finnas en tillräckligt bra bemanning för att kunna tillgodose krisstöd dygnet runt året om och att det ska vara 
en bred kompetens för att tillgodose invånarnas behov. Förslag på organisation och implementering har lämnats för vidare 
hantering. 

   Avveckla auktorisationsmodell inom området sysselsättning för att istället utveckla arbete med IOP 
 

Auktorisationsmodellen för anordnare som ska bedriva sysselsättningsverksamhet för personer med psykisk ohälsa har av-
vecklats till förmån för att utveckla arbetet med idéburet offentligt partnerskap (IOP). Förändringen syftar till att skapa lång-
siktighet samtidigt som valfriheten för deltagare kvarstår, liksom en effektiv administration. 

En arbetsgrupp har under året arbetat med att utveckla arbetet med IOP. Arbetsgruppen har sedan maj arbetat fram över-
enskommelse om IOP genom att diskutera såväl syfte, mål, målgrupp, insatser, åtaganden, samverkan, organisation som eko-
nomi och uppföljning. Efter beslut av nämnden för arbete i välfärd i december 2024 har överenskommelse om IOP avseende 
sysselsättning tecknats med Atrium, PIX och Folkuniversitetet för avtalsperioden 2025-2027. 

 

  
 

Nyckeltal Period Utfall 
Utfall kvin-
nor/flickor 

Utfall 
Män/pojkar 

Utveckl-
ing över 

tid 

Jämförelse 
med större 

stad 

   Brukarbedömning 
LSS helhet, andel % 2024      

  Kostnad familje- 
och HVB-hem barn 
och unga, kr/inv 0-
20 år 2023 4 654     

  Utredningstid i an-
tal dagar från på-
börjad utredning till 
avslutad utredning 
inom barn och ung-
dom 0-20 år, me-
delvärde 2024 86 92  82    

  Utredningstid i an-
tal dagar från på-
börjad utredning till 
avslutad utredning 
för vuxna med 
missbruksproblem 
21+, medelvärde 2024 38 37  38    

  Väntetid i antal da-
gar från ansökan 
vid nybesök till be-
slut inom försörj-
ningsstöd, medel-
värde 2024 16 16  16    

Fattigdom och social utsatthet ska bekämpas 
Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Nämnden för arbete och välfärds bidrag till måluppfyllelse i riktningsmålet omfattar ett flerårigt arbete med tidiga samordnade insatser 
för att förebygga psykisk ohälsa, pressa tillbaka utanförskap och minska social utsatthet. Strategier för bland annat teambaserat förhåll-
ningssätt, rätt insatser och digitalisering möjliggör förvaltningsövergripande och resurseffektiva arbetsmetoder och insatser och bidrar 
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till en positivit utveckling av riktningsmålet. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 

Utveckla tidiga samordnade insatser till barn och unga 

Tidiga samordnade insatser innebär att personal från skola, hälso- och sjukvård och socialtjänst arbetar tillsammans. Samordningen 
behövs för att skapa en helhet kring insatser för barn och unga som är i behov av stöd från flera aktörer. Tillsammans med utbildnings-
förvaltningen arbetar förvaltningen förebyggande och med individuellt anpassade insatser, bland annat utifrån funktionen skolsocio-
nomer. Syftet är att stärka skolsamverkan, öka tillgängligheten till socialtjänsten genom att förbättra flödena och förkorta vägarna mel-
lan socialtjänst och skola samt att tidigare upptäcka och sätta in stöd till barn och unga. Socialrådgivare och skolsocionomer finns för 
barn och deras föräldrar, redan innan barnen föds och fram tills att de går ut skolan. Socialrådgivare har kontakt med alla kommunala 
och privata förskolor och kan vara med på personalmöten och föräldramöten för tidig upptäckt av behov av stöd. Under året har arbetet 
med uppdraget om att öppna familjecentraler i Braås och Lammhult fortsatt i samverkan med Region Kronoberg. En utmaning i frågan 
är behovet om lokal samt att mödravårdscentralen inte fysiskt finns i Braås. Bedömningen är att tidiga och samordnade insatser bidrar 
till minskad risk för social utsatthet hos barn och unga. 
 
Vidare har det samlade greppet om barn och unga fortsatt att stärkas, bland annat genom rekrytering av processledare för utvecklingen 
av tidiga samordnade insatser tillsammans med utbildningsförvaltningen. Processledaren är en funktion som kommer för 2025 att ha i 
uppdrag att processleda och driva utvecklingen inom de områden som ledningsgrupperna för arbete och välfärd och utbildningsförvalt-
ningen gemensamt beslutat att fokusera på inom tidigt samordnade insatser. I uppdraget ingår bland annat att samverka med profess-
ioner inom båda förvaltningarna samt även arbeta stödjande och utbildande för enheterna som möter barn och unga. Tjänsten kommer 
organisatoriskt tillhöra resurscentrum på utbildningsförvaltningen och tillträdas i april 2025. 
 
Förvaltningen har också organiserat sitt öppenvårdsarbete för barn och unga genom att samlat resurser för det förebyggande och främ-
jande och möjliggjort en sammanhållen öppenvård inom avdelningen barn och familj. Utveckling av insatser med ett förebyggande och 
främjande förhållningssätt där barn och unga samt dennes familj på ett enklare sätt ska få kontakt med socialtjänsten och utifrån sina 
individuella behov ett sammanhållet stöd utifrån en helhetssyn av behov, nätverk och insatser. 
Flera verksamheter är i uppstartsfas eller har redan pågående systematiska uppföljningar. Verksamheterna har kommit olika långt i sitt 
sitt arbete med individbaserad systematisk uppföljning (ISU). ISU är ett arbetssätt där socialtjänstens insatser systematiskt dokumente-
ras och analyseras. Dokumentationen sker på individnivå, vilket möjliggör en förståelse för hur insatser påverkar klienterna. Resultaten 
sammanställs sedan på gruppnivå, vilket kan ge värdefull kunskap för bland annat verksamhetsutveckling. 
Insatser som är verksamma och ger önskvärda resultat kan med stöd i den nya socialtjänstlagen fortsätta erbjudas. Insatser som saknar 
underlag för resultat, effekt, vetenskap eller beprövad erfarenhet ska på sikt ersättas med insatser som baseras på evidens och uppfyller 
kraven i den nya socialtjänstlagen. 
 
Metoden Barnens bästa gäller! i Kronoberg 
Kronobarnsmodellen och metoden Barnens bästa gäller har implementerats i förvaltningen och anses numera som en del av den ordi-
narie verksamheten. Metoden bygger på att alla barn och unga i Kronobergs län ska få likvärdiga och jämlika förutsättningar för en god 
uppväxt, och att barnens bästa ska gälla i alla lägen. Arbetet är inspirerat av den skotska modellen Getting It Right For Every Child. Må-
let är att utgå från barnets behov. Hur myndigheterna är organiserade ska inte spela någon roll. Barnet ska som rättighetsbärare stå i 
centrum och länets resurser samlas runt barnet när det behövs någon form av insats. Samverkan ska dokumenteras och utvärderas i ett 
gemensamt dokument, ett så kallat barnets plan, som samtliga inblandade professionella samt vårdnadshavare och barnet ska ha till-
gång till. Väl upparbetade och fungerande kontaktvägar ska finnas inom och mellan professions- och verksamhetsområdena. Samtliga 
medarbetare, oavsett myndighet eller organisation, som möter barn och unga i sin vardag ska använda verktyget ”Barnets bästa hjulet” 
för att tidigt kunna identifiera barn och unga i behov av stöd.  För att fördjupa kunskaperna om modellen har samverkansbegreppet 
varit centralt i både implementering och utbildning i syfte om att ge en ökad förståelse för hur det upplevs att få stöd från olika verk-
samheter. 

Trygghetsskapande fältverksamhet 

Förvaltningens fältverksamhet är ett trygghetsskapande och förebyggande arbete som ofta träffar unga utanför de traditionella insat-
serna som erbjuds. Mobila team har utvecklats till skolsociala team i samverkan med utbildningsförvaltningen, där fältsekreterare och 
skolsocionomer arbetar relationsskapande för bland annat ökad tillit till socialtjänsten hos elever, personal och vårdnadshavare. Därtill 
är syftet att fånga upp behov hos unga och deras familjer, samt erbjuda en snabb väg in till socialtjänsten och dess insatser. Skolsociala 
team finns främst på högstadieskolor men planering för att tillsätta team även på gymnasieskolor pågår. Vidare är ambitionen att skol-
sociala team ska finnas inom alla skolnivåer. 

Trygga hemmaplanslösningar 

Förvaltningen arbetar med trygga hemmaplanslösningar för att möta behovet hos barn, ungdomar och vuxna med en så pass allvarlig 
problematik att de inom en nära framtid kan bli aktuella för placering i dygnsvård. Arbetssättet med trygga hemmaplanslösningar ger 
effekt på målet om att minska antalet placeringsdagar i externa boenden. Arbetssättet innebär en förstärkning av insatser på hemma-
plan, med återkommande uppföljningar och utbildningsinsatser, nätverksarbete, metoden Signs of Safety samt teambaserat arbete. 
Sammantaget bidrar arbetet till positiva effekter för såväl insatsernas kvalitet som mot budget. 

Vidare arbetar förvaltningen aktivt för att metoden Signs of Safety ska vara ett implementerat utrednings-, arbets-, och förhållningssätt 
inom förvaltningen. Syftet med metoden är att barn kan vara säkra i hemmet med hjälp av nätverk och socialtjänst. Genom att involvera 
barnets nätverk stärker förvaltningen stödet för individen och för anhöriga. Målet är att skapa trygghet, säkerhet och hållbara lösningar 
för barn och ungdomar, även efter att socialtjänstens arbete är avslutat. Samtliga berörda enheter arbetar med att förstärka arbetet 
med Signs of Safety. 
 
En kombination av förebyggande och tidiga insatser, utveckling av öppenvårdsinsatser samt ett helhetsgrepp kring placerings- och 
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hemtagsarbetet bedöms bidra positivt till att barn, ungdomar och vuxna inte återkommer till socialtjänsten inom ett år efter avslutad 
utredning eller insats. Vid senaste mätningen noteras marginella skillnader i utfallet av nyckeltalen (2022) (återaktualisering avser här 
endast formell utredning, gäller ej ekonomiskt bistånd och ensamkommande flyktingbarn ingår inte), där andelen barn 0-12 år respek-
tive vuxna 21 år eller äldre med missbruksproblematik ökat något sedan året innan (2021), medan andel ungdomar 13-20 år har minskat. 
Ett aktivt arbete för att synliggöra behov och motivera individer till stöd kan medföra en högre andel återaktualiserade barn, ungdomar 
eller vuxna. Några nya resultat har inte rapporterats in på nyckeltalen, men förvaltningen fortsätter att stärka arbetet med hem-
maplanslösningar för att arbeta mot positiva resultat. Under året 2024 har det framkommit behov av fler och utvecklade hemmaplans-
lösningar för vuxna, särskilt de som har beroendeproblematik. Under året har fler placeringar gjorts än tidigare, vilket också bidragit till 
negativ avvikelse mot budget för placeringar. Genomlysning av ärenden som placerats har gjorts, där det framkommer att mer stöd 
behövs i vardagen för att undvika återfall i beroende, och ett eskalerat beroende som leder till placering. För 2024 har nämnden fått i 
uppdrag att utveckla hemmaplanslösningar för målgruppen. 

Genom att Gemensam mottagning tog över uppdraget nödprövning och akut boende har det uppmärksammats att många individer som 
aktualiseras med anledning av behov om akut boende har varaktiga och komplexa behov. Komplexiteten uttrycker sig exempelvis i en 
kombination av missbruksproblematik, psykisk ohälsa, funktionsnedsättningar och ekonomiska svårigheter. För att dessa individer ska 
erbjudas rätt stöd och hjälp krävs samordning mellan flera enheter inom förvaltningen. Därav har förvaltningen arbetat för att tydlig-
göra arbetet med insatsen akut boende avseende målgrupp, ansvarsfördelning och flöde inom förvaltningen. Boendeenheten är numera 
den utredande enheten för att upptäcka individer där motivation eller förmåga behöver fångas upp utifrån deras bostadssituation. Där-
till arbetar enheten tillsammans med andra enheter i förvaltningen för att stödja i sociala svårigheter samt för att förebygga att individer 
återkommer i akut nödsituation. Boendeenheten har också utvecklat att arbete för att möta de personer som har skuldproblematik av-
seende el och hyra, men dagtid är på arbetet, genom att erbjuda samtal och besök på kvällstid vissa dagar i veckan. Denna förändring 
förväntas bidra positivt till förvaltningens tillgänglighet och går också i led med omställningen till nya socialtjänstlagen som ställer krav 
på en lätt tillgänglig socialtjänst för hela kommunens invånare. Effekterna av förändrade arbetstider och arbetssätt kommer att följas 
under 2025. 
Modellen bostad först har också implementerats och ett första ärende har fått en bostad. Inför implementeringen har en inventering 
och planering för arbetssätten genomförts i syfte om att implementera insatsen som en förstärkning till de insatser som redan erbjuds i 
förvaltningen idag. 
 
Brottsförebyggande arbete 

Den 1 juli 2023 infördes en ny lag som reglerar kommunernas ansvar för brottsförebyggande arbete och tillkom för att säkerställa att 
arbetet både är effektivt och kunskapsbaserat. . Enligt lagen ska kommunerna ta fram en lägesbild över brottsligheten i kommunen och 
utifrån denna ta ställning till behovet av åtgärder och besluta om en åtgärdsplan. Kommunerna ska också ta visst ansvar för samord-
ningen av det lokala brottsförebyggande arbetet och inrätta en samordningsfunktion. Förvaltningen arbetar aktivt med målet om att 
minska och förebygga otrygghet och brott. Genom arbetssättet EST (effektiv samordning för ökad trygghet) samverkar förvaltningen 
med bland annat bostadsbolag, polis och säkerhetssamordnare i syfte att tidigt identifiera, kartlägga och få en gemensam lägesbild över 
otrygghet och brott. Syftet med utvecklingsarbetet har varit att uppnå ett mer effektivt och resurssmart arbete. 

Förvaltningens arbete med SSPF (skola, socialtjänst, polis, fritid) fortsätter utvecklas tillsammans med polisen och utbildningsförvalt-
ningen. SSPF är ett brotts- och drogförebyggande arbete som utgår från samverkan kring grupper och individer. Målet är att ungdo-
marna ska ha en fungerande skolgång och ett liv fritt från kriminalitet och droger. De som blir föremål för insatser i form av SSPF-sam-
verkan har på något sätt väckt oro i sin omgivning – hos familj, skola, polis eller fritidsverksamhet. Den unge befinner sig i risk för att 
utvecklas negativt och har redan debuterat i någon form av normbrytande beteende. Syftet är att förhindra och att förebygga att ung-
domar hamnar i kriminalitet, rekryteras till kriminella gäng och/eller inleder missbruk. 
 
Organisation för avhopparverksamhet 
 
Förvaltningen har under året implementerat en organisation för avhoppare från kriminell livsstil.  Sedan 2024 finns en samordnare som 
arbetar med att samordningen av förvaltningens arbete och insatser inom avhopparverksamheten. I verksamheten har även arbetet 
med inslussärenden inkluderats, vilket innebär att slussa in personer som lämnat kriminell livsstil i samhället, med arbete eller studier 
som mål. Redan 2023 utreddes hur en organiserad avhopparverksamhet skulle kunna se ut.  Det genomfördes då en förstudie, baserad 
på samtal, intervjuer, studiebesök och inläsning av aktuella rapporter. Erfarenheter och lärdomar har inhämtats från såväl socialtjänst, 
frivården, polis, Arbetsförmedlingen och civilsamhälle. Arbetsgruppen har även etablerat en kontakt med polisens lokala avhopparsam-
ordnare. Även möjligheten att ta emot personer som från avhopparverksamheten för skyddsplacering har undersökts hos förvaltningens 
upphandlade skyddade boenden, där det numera finns drygt 30 skyddade boenden som tar emot för skyddsplacering.  Rutiner och ar-
betssätt för när ett avhopparärende aktualiseras har tagits fram tillsammans med berörda aktörer. Förvaltningen har under året arbetat 
med två ärenden som polisen bedöms som avhoppare från kriminell livsstil med hög hotbild. Därtill finns ytterligare två ärenden som 
inte uppfyller polisen kriterier för avhoppare då dessa finns med i andra utredningar. Däremot har behovet av placering och insatser 
funnits från förvaltningen utan polisens medverkan. Ytterligare två ärenden finns inom organisationen där polisens utredande bedöm-
ning pågår. Förutom kriminell livsstil är förekomsten av beroendeproblematik vanligt i dessa ärenden. Arbetsgruppen för avhopparverk-
samheten träffas regelbunden för gemensamma genomgångar och kartläggningar. Även kompetensutveckling inom riskbedömningar av 
hot och våld har genomförts på förvaltningen. 
 
Insatser för ungas fria tid 
Tillsammans med kultur- och fritidsförvaltningen arbetar förvaltningen aktivt med att ungas fria tid i Araby ska präglas av meningsfull-
het och aktivitet. Samverkan mellan mötesplats Araby park arena och Bergendahlska gården har utvecklats för ökad samverkan kring 
aktiviteter för unga. Även bemanningen av ungdomshandledare har förstärkts för att säkra kontinuitet och kända trygga vuxna för unga 
på området. Aktivitetsledare från området jobbar efter skoltid för att agera främja meningsfullhet under fritiden samt agera förebilder 
för ungdomar. Ungdomshandledare har kontinuerlig närvaro på tre skolor dagtid (Centrumskolan, Norregård och Teknikum) på grund 
av uppkomna behov med koppling till ungdomar från Araby. Insatsen har genomförts i samverkan med skolsocionomer och förvaltning-
ens fältorganisation. Arbetssättet har fungerat väl och särskilt värdefullt har varit att nyttja ungdomshandledarnas relation med barn 
och ungdomar som utanför skoltid vistas på Araby park arena. Under året har ett särskilt fokus riktats till unga killar med behov av 
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kombinationen av aktivitet och vuxennärvaro kvällstid. 
 
Tallgården som mötesplats 
Medborgarkontoret som håller till på Tallgården har representation av, förutom budget- och skuldrådgivning även enheten ekonomiskt 
bistånd, Statens servicecenter, Arbetsförmedlingen och dess leverantörer för att kunna ge god invånarservice. Under senare delen av 
2024 har även Region Kronobergs folkhälsovetare anslutit sig till verksamheten, för att möta invånares behov av frågor till regionens 
verksamheter. Det innebär att invånare även kan få stöd med att exempelvis förklaringar av remissvar och andra kallelser i 1177. På Tall-
gården finns utöver myndigheter även bibliotek, café och aktiviteter tillgängliga för kommunens invånare. Tallgårdens och medborgar-
kontorets verksamhet utvecklas ständigt efter behov av invånare. För 2025 avser förvaltningen att undersöka huruvida nämndens soci-
alpsykiatri kan ta stöd av verksamheten. 
 
Överenskommelser om idéburet offentligt partnerskap (IOP) 
Långsiktiga samarbetsavtal har ingåtts med Diakonicentrum samt kvinnojouren Blenda. Överenskommelsen med Diakonicentrum syftar 
till att verka för ökad trygghet i Växjö kommun särskilt riktat till de personer som lever i hemlöshet, vilket innebär att stärka samarbetet 
mellan Diakonicentrum och Växjö kommun i vardagen, både i den daglig verksamheten och i natthärbärget genom ett relationsskap-
ande arbete. Den gemensamma målsättningen i samarbetet med kvinnojouren Blenda är att genom förebyggande och uppsökande verk-
samhet motverka våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck för att upptäcka risker och utsatthet och i samverkan er-
bjuda skydd och stöd. Den primära målgruppen för avtalet är vuxna våldsutsatta kvinnor och medföljande barn, och avtalet omfattar 
öppen verksamhet samt utåtriktad och förebyggande verksamhet. 
Under hösten 2024 har förvaltningen ingått ytterligare avtal med Atrium, PIX och Folkuniversitetet avseende sysselsättning för perso-
ner med psykisk ohälsa. Atrium, PIX och Folkuniversitetet kan med sin bredd och variation av verksamheter utgöra ett värdefullt kom-
plement till kommunens befintliga insatser. Arbetssätten med nära samverkan mellan förvaltningen och samverkansaktörerna förväntas 
bidra till effekten om att minska ensamhet, utsatthet och psykisk ohälsa. 
 
Budget- och skuldrådgivning 
Med anledning av föregående års förstärkning av nämndens budget- och skuldrådgivning, har förvaltningen fått bättre förutsättningar 
för att arbeta förebyggande med invånares skuldproblem samt att hjälpa skuldsatta personer att finna en lösning på sin situation. Verk-
samheten har utvecklar ett större fokus på förebyggande och uppsökande arbetet och finns tillgängliga för invånare även på öppna mö-
tesplatser så som medborgarkontoret. Syftet med att finnas tillgängliga utöver bokade besök är att invånare snabbt ska kunna få svar på 
frågor och enklare hjälp, utan att behöva vänta på en mötestid. Ytterligare finns möjlighet för invånare att via en e-tjänst själva boka tid 
för ett första möte. Rådande omständigheter med inflation, högre räntekostnader än tidigare, även om de sänkts något, högre matpriser 
och en svagare arbetsmarknad har sannolikt sammantaget bidragit till att fler invånare sökt sig till verksamheten, både i syfte om att få 
stöd i att ordna med sina skulder, men även i att planera för sin ekonomi utifrån de förutsättningarna som finns. 

Vräkningsförebyggande arbete 

Nyckeltalet verkställda vräkningar/avhysningar som berör barn (antal barn per 100 000 invånare) har utvecklats i positiv riktning vid 
senaste mätningen 2022. Med barn avses ett minderårigt barn som bor tillsammans med ensamstående eller sammanboende föräldrar. 
Här ingår även de barn som bor växelvis samt umgängesbarn som bor med sin förälder minst 30 dagar per år. Avhysningsstatistiken som 
berör barn registreras i förhållande till var den exakta avhysningsadressen är belägen. 

En arbetsgrupp kring det vräkningsförebyggande arbetet har under året startats igång med representation från hela förvaltningens 
områden för att öka samverkan och kunskapen som ska leda till att medborgare i så stor utsträckning som möjligt får stöd i ett så tidigt 
skede som möjligt (se mer under Utveckla och förvalta en växande och trygg stad, tätort och landsbygd). 

Invånare i behov av ekonomiskt bistånd 

Andelen ej återaktualiserade vuxna personer med försörjningsstöd ett år efter avslutat försörjningsstöd, andel (%) har minskat under 2024 
och fler vuxna har återaktualiserats på ekonomiskt bistånd. Andelen kvinnor som ej återaktualiseras är något färre än andelen män. Ut-
fallet för Växjö är 71 % ej återaktualiserade, och ligger numera i nivå med jämförelsegruppen större stad (72%). Under 2023 var kommu-
nens resultat 80% ej återaktualiserade. Under året har lågkonjunkturen fördjupats och arbetslösheten är fortsatt hög. Inom många 
branscher är tillfälliga anställningar vanligast vid rekrytering. Det är även individer med tillfälliga anställningar som först påverkas när 
konjunkturen vänder. Under året har även arbetsförmedlingens kriterier för arbetsmarknadsanställningar ändrats vilket har påverkat 
kommunens arbetsmarknadsanställningar, och flertalet har fått avslutas då de inte längre uppfyller arbetsförmedlingens krav för sub-
ventionerad anställning (s.k. arbetsmarknadsanställning i kommunen). I urvalsprocessen till arbetsmarknadsanställningar görs en priori-
tering av individer som anses stå längre från den öppna arbetsmarknaden. Syftet är att rusta individerna för den öppna arbetsmark-
naden genom mycket stöd och insats under anställningstiden. En del av de avslutade individerna har fortsatt en annan anställning eller 
studier, men det fanns också individer som inte lyckats etablera sig på arbetsmarknaden eller kvalificerat sig till arbetslöshetsersättning 
och därför är i behov av försörjningsstöd. Arbetet med arbetsmarknadsanställningar fortsätter inom förvaltningen, däremot har möjlig-
heten till subvention förändrats markant hos Arbetsförmedlingen och innebär att färre individer har rätt till subvention. Förvaltningen 
har därmed svårare att erbjuda biståndstagare arbetsmarknadsanställningar. I november 2024 finns 98 personer i någon av kommunens 
arbetsmarknadsanställningar, vilket är en minskning från halvårsskiftet då 129 personer fanns aktuella inom arbetsmarknadsanställ-
ningar. 

Andelen vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt bistånd (minst 10-12 månader) har ökat. Detta är en trend som går att se i 
såväl jämförelsegruppen större stad som i riket. Utfallet för Växjö kommun ligger i linje med jämförelsegrupperna. Ingen skillnad noteras 
mellan män och kvinnor. Flera faktorer påverkar utfallet. Även om antal hushåll med ekonomiskt bistånd inte ökade under pandemin 
hade flera kommuner, så även Växjö, det mer problematiskt att anordna större satsningar på kompetensutveckling med fysiska möten. 
Det kan vara en orsak till lägre utflöde hos vissa av de hushåll som haft behov av ekonomiskt bistånd. För att bryta mönstret avseende 
långvarigt behov av ekonomiskt bistånd har förvaltningen satsat på arbetsmarknadsanställningar och mer intensiv matchning mot ar-
bete. Även fokus på studier som syftar till att rusta medborgarna inför arbete. Förvaltningen har även satsat på föräldrastöd och barn-
omsorg och implementerat arbetet med sammansatta team för ökad samverkan vid komplex problematik. 
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Andel barn i Växjö kommun som ingår i familjer med ekonomiskt bistånd har minskat från 2017 till 2022. Samma trend kan ses i jämförel-
segruppen större stad. Att andelen barn i hushållen har minskat kan bero på flera faktorer i befolkningsstrukturen, men även på att 
större satsningar avseende arbetsmarknadsanställningar har fokuserat på hushåll med barn. 
 
Nettokostnader för ekonomiskt bistånd och individ- och familjeomsorgen 

Nettokostnad för individ- och familjeomsorg (2023) har fortsatt öka sedan föregående mätning, från 3 873 kronor till 4 258 kronor per 
invånare. Med nettokostnad för individ- och familjeomsorg avses bruttokostnad minus bruttointäkt för vård för vuxna med missbruks-
problem, barn- och ungdomsvård, övrig vuxenvård, ekonomiskt bistånd samt familjerätt och familjerådgivning. Växjö kommuns netto-
kostnader för individ- och familjeomsorgen är fortsatt betydligt lägre än jämförelsegruppen större stad (5 822 kronor per invånare). Re-
sultatet avseende nettokostnad per invånare i Växjö kommun ökar i samma takt som resultatet avseende jämförelsegruppen. Nettokost-
naden är fortsatt lägre även vid jämförelse med referenskostnaden (4 505 kronor per invånare), som bygger på kostnadsutjämningen 
och indikerar vad respektive verksamhet borde ha för nettokostnad, enligt kostnadsutjämningssystemet, om kommunen bedriver den 
verksamheten med genomsnittlig ambitionsnivå och effektivitet. Genom att ständigt utvärdera och analysera verksamheter, hittas ar-
betssätt för förbättringar och åtgärder som ger effekt på ekonomi och budget. Hemmaplanslösningar och ett aktivt förebyggande och 
tidigt arbete med förvaltningens målgrupp bidrar till att färre dyra lösningar och placeringar behöver verkställas, och social utsatthet 
mötas innan den hunnit rota sig djupt i vardagen. 
 
Nettokostnaden för ekonomiskt bistånd (2023) har återigen ökat efter en tid minskning, från 1 109 kronor till 1 303 kronor per invånare. 
Växjö kommuns nettokostnad är fortfarande lägre än för jämförelsegruppen större stad (1 524 kronor per invånare). Med nettokostnad 
avses kostnader för utredning och utbetalning av försörjningsstöd och övrigt ekonomiskt bistånd för livsföring i övrigt (försörjnings-
stöd) enligt socialtjänstlagen, SoL. Det genomsnittliga antalet hushåll med utbetalt ekonomiskt bistånd har ökat de senaste åren. För år 
2024 var antalet aktuella hushåll per månad 1010, vilket är en ökning med 116 hushåll. Under 2023 var antalet hushåll 894 i snitt, och  850 
för 2022. Orsakerna bedöms vara inflationen, de stigande kostnaderna, högre arbetslöshet samt osäkerhet i omvärlden. Att även viss 
subventionering av lönekostnader tagits bort från arbetsförmedlingen har bidragit till att exempelvis personer som tidigare haft möjlig-
het till introduktionsjobb, har det ännu svårare att nå arbete då de saknar kvalifikationer för den ordinarie arbetsmarknaden. 
 
Nämnden har beslutat om att tilläggsbidraget som betalas ut tillsammans med försäkringskassans bostadsbidrag inte räknas med som 
inkomst under 2024 i den ekonomiska beräkningen vid ansökan om ekonomiskt bistånd. Anledningen till tilläggsbidraget är den fortsatt 
höga inflationen. Höga priser på bland annat mat gör att många familjer har det svårt ekonomiskt. För många hushåll är boendekostna-
den den enskilt största utgiftsposten. Att under en begränsad tid fortsätta stötta barnfamiljer med låg inkomst och små ekonomiska 
marginaler är därför viktigt. Från och med 2025 sänks tilläggsbidraget till 25 procent av bostadsbidraget, istället för tidigare 40 procent. 
Nämnden vidhåller sitt beslut om att tilläggsbidraget inte medräknas som inkomst vid ansökan om ekonomiskt bistånd, för att fortsatt 
stötta barnfamiljer under motsvarande period som tilläggsbidraget finns. 

Framtid och omvärld 
 
Ett instabilt omvärldsläge, ökad individualisering samt förändrade krav och förväntningar på kommunens service och tjänster ställer 
höga krav på organisationens stabilitet och flexibilitet. Ett fortsatt fokus på tidiga samordnade insatser, utökad och förstärkt samverkan 
mellan olika aktörer och en ökad tillgänglighet behövs för att klara framtidens välfärdsutmaningar och tillmötesgå invånarnas behov. 
 
I Socialstyrelsens lägesrapport för individ- och familjeomsorgen (2024) framgår att flera studier pekar särskilt ut skolans betydelse för 
placerade barn. Att klara sig i skolan tycks vara den faktor som starkast förklarar placerade barns möjligheter att nå goda livsutfall. Där-
emot fortsätter orsaker som kränkningar, brottsliga handlingar i sociala medier och våldsbrott att framträda vid nya anmälningar avse-
ende barn som far illa eller misstänks fara illa. I rapporterna framkommer att unga flickor uppger att de blivit utsatta för sexuella kränk-
ningar och våld. Grupper som löper högre risk än andra att utsättas för detta övergrepp är bland annat barn och unga som är placerade 
i familjehem eller HVB, liksom barn och unga som lever i områden med socioekonomiska utmaningar. Risken är även högre hos flickor 
och kvinnor än pojkar och män. 
 
De senaste åren har en ökning av skjutningar och sprängningar skett i Sverige. Våldet är kopplat till kriminella nätverk och en kartlägg-
ning från Brottsförebyggande rådet (Brå) visar att barn i 12–15-årsåldern rekryteras till kriminella nätverk av andra barn som är i samma 
ålder. I dessa situationer är barn är på så sätt både offer och förövare. En jämförelse över tid visar att brottsoffer, misstänkta och gär-
ningspersoner har blivit yngre. Utredningen Barn och unga i samhällsvård överlämnades till regeringen under hösten 2023 och innehål-
ler flera förslag på hur barn och unga i samhällsvård ska garanteras trygghet, säkerhet och en i övrigt god vård (SOU 2023:66). Bakgrun-
den är att vården för placerade barn och unga omfattar några av samhällets mest ingripande åtgärder. De barn och unga som placeras 
är på många sätt utsatta samtidigt som de har samma rättigheter till utveckling, utbildning och hälsa som andra barn och unga. Under 
2024 samlas remissvar in från kommuner och aktörer inför kommande beslut och ställningstaganden i regeringen. 
 
Platsbristen i HVB-hem är påtaglig och allvarlig runt om i landet, därför har regeringen och SKR ingått i ett tvåårigt samarbete för att 
hjälpa kommunerna hitta vårdplatser som svarar mot barns och ungas behov. Bland annat ska kommunerna ges stöd i arbetet att till-
gängliggöra fler vårdplatser, i arbetet att starta nya HVB-verksamheter och stöd att samverka kommunerna emellan gällande både pla-
ceringar, arbetssätt och erfarenheter. I arbetet ska SKR föra dialog med Polismyndigheten, Ekobrottsmyndigheten, Statens institutions-
styrelse, Inspektionen för vård och omsorg och Socialstyrelsen. SKR ska även föra dialog med myndigheterna i den befintliga samver-
kansstrukturen Barn och unga i organiserad brottslighet (Bob) och med den nationella samordnaren för fler kvalitativa vårdplatser inom 
den sociala barn- och ungdomsvården i syfte att främja platstillgången. Dessutom ska SKR föra dialog med placeringssamordnare i 
kommuner och med arbetsgivar- och branschorganisationer för vårdgivare som bedriver vård och omsorg i privat regi. Senast 31 mars 
2026 ska SKR lämna en verksamhetsrapport till socialdepartementet. (Socialdepartementet, pressmeddelande 9 januari 2025). 
 
Som ett led i att stärka trygghet och säkerhet för utsatta barn och unga har regeringen under hösten 2023 beslutat att tillsätta en ny 
utredning. I uppdraget ingår att utreda skarpare och tydligare lagstiftning till skydd för barn placerade enligt LVU vid umgänge och vid 
vårdens upphörande. Effekter som ökad trygghet och delaktighet i samhället förväntas av ett stärkt barnperspektiv (Socialdepartemen-
tet, Stärkt barnrättsperspektiv i LVU, 2023-09-29). 
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I Socialstyrelsens lägesrapport för insatser och stöd till personer med funktionsnedsättning att antalet personer med insatser ökat un-
der flera år, även när hänsyn har tagits till befolkningsökningen. Antalet insatser enligt LSS som beviljas till dessa personer har tidigare 
ökat, men analyser för 2023 visar att trenden nu är bruten. Det är framför allt korttidsvistelse, kontaktperson och ledsagarservice som 
minskar. Orsakerna är flera, t.ex. rättspraxis, rekryteringssvårigheter och svårigheter att matcha individuella behov med befintligt ut-
bud. Även omfattningen av insatserna minskar. Alla insatser enligt LSS minskar dock inte. Framför allt boende för vuxna och daglig verk-
samhet fortsätter att öka. Att behoven ökar kan bero på att vissa funktionsnedsättningar ökar. Det kan dock inte uteslutas att en bidra-
gande orsak är minskat stöd i hemmet samt minskat stöd på arbetsmarknaden, t.ex. i form av lönebidrag. (Socialstyrelsen, Lägesrapport 
Insatser och stöd till personer med funktionsnedsättning, 2023) 
 
Riskbruk av alkohol minskar bland unga, men ökar bland äldre. Användningen av narkotika tycks inte ha ökat enligt enkätundersök-
ningar. Inte heller andel med problemspelande har förändrats, däremot är det fler unga som spelar om pengar. (Socialstyrelsen, Läges-
rapport individ- och familjeomsorg, 2024) 
 
Brist på sysselsättning på den öppna arbetsmarknaden har konsekvenser för både individen och för samhället. En anställning ökar själv-
känslan, förbättrar den fysiska hälsan och ökar inkomsterna, medan arbetslöshet kan leda till ytterligare ekonomisk utsatthet och social 
utslagning. Antalet personer med ekonomiskt bistånd i Sverige minskar enligt Socialstyrelsen, men andelen med långvarigt bistånd ökar. 
Hushåll med barn minskade med 13 % från år 2021 till 2022. Av samtliga biståndshushåll under 2022 levde drygt 43 procent med ett 
långvarigt ekonomiskt bistånd. Det vanligaste är att ett biståndshushåll med barn består av en ensamstående kvinna med barn. Den 
vanligaste anledningen till att biståndsmottagare inte kan försörja sig är arbetslöshet. Analyser av utbildningsnivån bland biståndsmot-
tagare visar att högst andel endast har förgymnasial utbildning. Personer med långvarigt bistånd kan utöver stöd till arbete även ha be-
hov av andra typer av stöd. I gruppen ökar andelen med sjukdom och ohälsa samt sociala skäl som försörjningshinder. I det arbetet po-
ängterar Socialstyrelsen vikten av att väga in lokala förutsättningar och behov för att förebygga och motverka långvarigt biståndsmotta-
gande. Vidare är män och kvinnor som är biståndsmottagare i större utsträckning utsatta för våld än män och kvinnor som inte har 
mottagit ekonomiskt bistånd. Manliga biståndsmottagare är mer utsatta för våld än kvinnliga biståndsmottagare. (Socialstyrelsen, Lä-
gesrapport individ- och familjeomsorg, 2024) 
 
Riksnormen inom försörjningsstödet fastställs årligen och grundar sig på Konsumentverkets senaste pris- och konsumtionsundersök-
ningar samt på regeringens prognos för konsumentprisindex (KPI) för innevarande år. Enligt 4 kap. 3 § socialtjänstlagen (SoL) ska 
riksnormen täcka skäliga kostnader för utgiftsposterna livsmedel, kläder och skor, lek och fritid, förbrukningsvaror, hälsa och hygien 
samt dagstidning och telefon. Regeringen har beslutat att samtliga delposter i riksnormen räknas upp med 2,8 procent för år 2025. 

 

   Uppdrag 

   Intensifiera arbetet med familjecentraler i Lammhult och Braås 
 

Socialrådgivare finns på plats och är tillgängliga i Lammhult och Braås för att tidigt kunna nå och stötta föräldrar i behov av 
stöd. Även socialsekreterare arbetar nära och tillsammans med utbildningsförvaltningen genom att delta i öppna förskolans 
verksamhet och i barnhälsoteamen på förskolan. Socialrådgivare arbetar även nära barnhälsovården i både Lammhult och 
Braås och vi gör bland annat gemensamma hembesök till nyblivna föräldrar under barnens 2 första år för att tidigt identifiera 
familjer i behov av socialtjänstens insatser samt fungera som ett tidigt stöd till föräldrar. Föräldrastödsutbildningar erbjuds 
av socialrådgivarna och barnhälsovården på orterna. 
 
En utmaning är tillgång till lokaler för familjecentraler i områdena, eftersom mödravården inte är representerad i Lammhult 
och Braås. Dialog med lokalansvariga och barnavårdscentraler i Lammhult och Braås har inletts under våren 2024 men behö-
ver intensifieras. Mödravården finns i Rottne varför dialog inletts med regionen om att öka samverkan i Rottne för att kunna 
erbjuda ännu bättre stöd till föräldrarna i Braås/Rottne. 

   Utveckla arbetet med den fria tiden för unga på Araby 
 

Förvaltningen samarbetar med kultur- och fritidsförvaltningen och verksamma aktörer för att utveckla arbetet med den fria 
tiden för unga på Araby. För att skapa en stabil bemanning och kontinuitet för besökande barn och ungdomar har en om-
ställning gjort där aktiviteter numera bemannas av tillsvidareanställd personal istället för timanställda vikarier. Planeringsar-
bete pågår för att engagera unga i området i att skapa aktiviteter för andra unga. Avsikten är att dessa ska få ersättning och 
handledning för att tillägna sig kunskap i projektledning, ledarskap och genomförande av evenemang. 
 
Samverkan mellan mötesplats Araby park arena och Bergendahlska gården har utvecklats för ökad samverkan kring aktivite-
ter för unga. Förstärkning av tillsvidareanställning av ungdomshandelare har gjorts på Araby park arena för att stärka upp 
det förebyggande arbetet med ungdomar. Timanställda aktivitetsledare från området jobbar fortsatt kvällstid för att agera 
förebild för övriga ungdomar samt få referens för fortsatt arbetsliv. Ungdomshandledare har under hösten haft kontinuerlig 
närvaro på tre skolor dagtid (Centrumskolan, Norregård och Teknikum) pga tillfälliga behov med koppling till ungdomar från 
Araby. Detta har genomförts i samråd med skolsocionomer och Fält. Det visar sig vara värdefullt att nyttja ungdomshandle-
darnas relation med barn/ungdomar som är på arenan utanför skoltid. Ökat fokus under året har varit på unga killar med 
behov av kombination av aktivitet och vuxennärvaro kvällstid. 

   Fortsätt använda Tallgården som mötesplats 
 



Information från  
Växjö kommun 

Arbete och välfärd, Årsrapport 2024 Växjö kommuns nämnder 52(65) 
 

 
 

Informationsklassning: Intern 

   Uppdrag 

Tallgården fortsätter att vara en mötesplats för många invånare i Växjö kommun. Medborgarkontor, bibliotek, café och akti-
viteter lockar besökare till mötesplatsen. Även Statens servicecenter och Arbetsförmedlingens kompletterande leverantörer 
finns på plats för att ge bsökarna service. Förvaltningens budget- och skuyldrådgivning och ekonomiskt bistånd finns också 
på plats för att svara på invånares från om sin ekonomi och försörjning.  

   Inför modellen bostad först 
 

Bostad först är en evidensbaserad boendeinsats som rekommenderas i Socialstyrelsens nationella riktlinjer för personer i 
hemlöshet med missbruk eller beroende och/eller personer med schizofreni eller schizofreniliknande tillstånd. 
För ett boende via Bostad först ställs inga andra krav än de som finns i ett vanligt hyreskontrakt. Grundtanken är att perso-
ner med komplex problematik som befinner sig i hemlöshet först ska få en egen bostad och därefter erbjudas fortsatt indivi-
duellt stöd och behandling anpassat efter sina egna mål och behov av stöd. Inom Bostad först ses ett tryggt boende som en 
förutsättning för återhämtning och ökad livskvalitet, där utgångspunkten är att bostaden är medlet snarare än målet för en 
persons återhämtning. 
Förvaltningen arbete och välfärd har idag redan ett utbud av olika boendeformer för aktuell målgrupp. Idag kan personer 
med särskilda svårigheter och som uttömt alla andra insatsers när det gäller behandling, boende etc erbjudas olika former av 
boende med individuellt anpassat stöd. 
 
En arbetsgrupp har under året jobbat med att inventera vilka insatser som vi har idag som tangerar arbetsmetoden bostad 
först och vad vi behöver ställa om för att kunna implementera metoden. Stor vikt läggs på att bygga tillit och relation med 
klienten som beviljas insatsen Bostad Först. Utöver insatsen har förvaltningen flera kompletterande boendeformer för mål-
gruppen. Gällande bostadssociala frågor arbetat förvaltningen i nära samverkan med Vidingehem. Behovet av lägenheter för 
insatsen bostad först ryms inom de bostäder som finns till förvaltningens förfogande sedan tidigare. En process avseende 
arbetet med insatsen bostad först har arbetats fram och ett första ärende är inom aktualisering. 
 

   Utveckla öppenvårdsinsatser för personer utsatta för våld i nära relation 
 

Förvaltningen arbetar för att utöka hemmaplanslösningar för personer utsatta för våld i nära relation i syfte att erbjuda stöd 
på hemmaplan där behovet av skydd för den våldsutsatta inte innebär en risk att vara kvar i kommunen. Målet är att fler in-
divider motiveras till att ta emot insatser och hjälp utan att behöva ta beslut om att lämna sitt nätverk.  

   Fortsatta insatser för att bryta ofrivillig ensamhet och minska psykisk ohälsa 
 

Förvaltningen arbetar aktivt för att bryta ofrivillig ensamhet och minska psykisk ohälsa genom att bland annat arbeta med 
aktivitetsledare som funktion, där gemensamma aktiviteter och mötesplatser planeras, erbjuds och genomförs för förvalt-
ningens målgrupp. Förvaltningens akivitetsledare träffas regelbundet och månadsvis för att gemensamt planera och genom-
föra aktiviteter förvaltningens målgrupp. Aktivitererna syftar till att göra omsorgstagares vardag mer meningsfull och inne-
hållsrik.Fokus ligger på att integreras i samhället och ges möjlighet att ta del av samtliga aktiviteter. Initiativet med gemen-
sam planering och gemensamma aktiviteter speglar engagemanget för att skapa en omsorgsmiljö som går utöver det grund-
läggande och strävar efter att berika livskvaliteten för varje individ. 
Insatsen behandlingsassistent erbjuds även som stöd i ordinärt boende för att bryta ensamhet. 

 

  
 

Nyckeltal Period Utfall 
Utfall kvin-
nor/flickor 

Utfall 
Män/pojkar 

Utveckl-
ing över 

tid 

Jämförelse 
med större 

stad 

   Vuxna bistånds-
mottagare med 
långvarigt ekono-
miskt bistånd, andel 
(%) 2023 52 % 55 %  49 %    

   Barn i befolkningen 
som ingår i familjer 
med ekonomiskt bi-
stånd, andel (%) 2022 5 %     

   Ej återaktualiserade 
vuxna personer 
med försörjnings-
stöd ett år efter 2024 71 73 %  70 %    
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Nyckeltal Period Utfall 
Utfall kvin-
nor/flickor 

Utfall 
Män/pojkar 

Utveckl-
ing över 

tid 

Jämförelse 
med större 

stad 

avslutat försörj-
ningsstöd, andel (%) 

   Ej återaktualiserade 
barn 0-12 år ett år 
efter avslutad ut-
redning eller insats, 
andel (%) 2022 82 84  81    

   Ej återaktualiserade 
vuxna med miss-
bruksproblem 21+ 
ett år efter avslutad 
utredning eller in-
sats, andel (%) 2022 81 85  79    

  Ej återaktualiserade 
ungdomar 13-20 år 
ett år efter avslutad 
utredning eller in-
sats, andel (%) 2022 77 79 %  76 %    

  Nettokostnad eko-
nomiskt bistånd, 
kr/inv 2023 1 303     

  Nettokostnad indi-
vid- och familje-
omsorg, kr/inv 2023 4 258     

  Verkställda vräk-
ningar/avhysningar 
som berör barn, an-
tal barn/100 000 
inv 2023 5     

   Vuxna bistånds-
mottagare (18+ år) 
med långvarigt eko-
nomiskt bistånd, 
andel (%) av befolk-
ningen 2023 1 % 1 %  1 %    

Möjliggöra en aktiv fritid 

Växjöbor ska kunna delta i och uppleva en kultur- och fritids-
verksamhet av hög kvalitet 

Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Nämndens bidrag till riktningsmålet är ett aktivt arbete med gemensamma uppdrag kopplade till riktningsmålet. Nämnden för arbete 
och välfärd har inget nyckeltal i internbudgeten kopplat till riktningsmålet. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
Nämnden bidrar till riktningsmålet genom att vara delaktiga med arbetsmarknadsanställningar i fritidsbanken. 
 
Däremot finns uppdrag om satsning på rörelse och delaktighet på lika villkor i kommunen. Förvaltningen samarbetar med kultur och 
fritidsförvaltningen i uppdraget och har förstärkt verksamheten på Araby park arena i syfte om att skapa bättre förutsättningar för att 
tillhandahålla olika aktiviteter utifrån behoven hos besökare till arenan. Genom förstärkning av personal bidrar också förvaltningen till 
kontinuitet i aktiviteterna. 
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Framtid och omvärld 
För barn och unga finns möjligheten att med sin lånekort på biblioteket kunna låna en upplevelse. Förvaltningen kan aktivt sprida möj-
ligheten att låna för kulturverksamhet och sport, exempelvis matcher, till bland annat barnfamiljer som söker ekonomiskt bistånd i syfte 
om att barn och unga som lever i socioekonomiskt utsatthet i högre utsträckning tar del av satsningen. 

 

   Uppdrag 

   Satsningar på rörelse och delaktighet på lika villkor i hela kommunen 
 

Förvaltningen samarbetar med Kultur och fritid i uppdraget och genomför olika satsningar med mål om att genomföra upp-
drgaet med goda resultat. Förvaltningen har förstärkt verksamheten på Araby park arena med en tjänst i syfte om att skapa 
bättre förutsättningar för att tillhandahålla olika sorters aktiviteter utifrån medborgarnas önskemål samt bibehålla kontinui-
tet hos personal som träffar invånarna. Under sommaren har aktiviteter anordnats på Vintervägen i samverkan med Vidinge-
hem, Hyresgästföreningen och andra samverkansparter. På mötesplatsen Bergendahlska gården finns unga kommunutveck-
lare som bidrar med ungas perspektiv avseende olika satsningar och initiativ. 

   Fortsätt att sprida kunskap för att bekämpa antisemitism, islamofobi, rasism och annan diskriminering av individer och 
grupper i vårt samhälle 
 

Förvaltningen fortsätter sprida kunskap för att bekämpa antisemitism, islamofobi, rasism och annan diskriminering av indivi-
der och grupper i vårt samhälle i sina verksamheter. Exempelvis är ett av undervisningens teman inom samhällsoriente-
ringen om demokrati i Sverige där dessa frågor tas upp och diskuteras med nyanlända invånare i ett tidigt skede. Även mö-
tesplatserna så som Medborgarkontoret och Bergendahlska gården inkluderar antidiskriminering i sina aktiviteter och lyfter 
vikten av lika behandling av alla i vårt samhälle. Vid introduktion av nya medarbetare inkluderas dialog om kommunens vär-
degrund där även dessa frågor diskuteras. 

I Växjö ska föreningar och civilsamhälle ges goda förutsätt-
ningar 

Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
Nämnden för arbete och välfärd har inget nyckeltal eller uppdrag i internbudgeten kopplat till riktningsmålet. Nämnden bidrar till rikt-
ningsmålet genom de insatser och aktiviteter som bedrivs inom nämndens ansvarsområde, så som mötesplatser, fältverksamhet och 
mobila team. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
Mötesplatsen Araby Park arena anordnar aktiviteter inom både idrott och kultur främst riktat till unga, samt olika möten för integration 
och sysselsättning. Mötesplatsen Tallgården anordnar likaså aktiviteter för integrations och sysselsättning, främst riktat till vuxna. På 
Tallgården pågår ett utvecklingsarbete för att utveckla det kulturella utbudet som finns. Se vidare processen Stödja individer och främja 
ett tryggt och självständigt liv. 
 
 

Styra och stödja för en hållbar utveckling 

Barn och ungas välbefinnande ska vara gott 
Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Nämnden för arbete och välfärd har ett flerårigt arbete kopplat till riktningsmålet för att barn och ungas välbefinnande ska vara gott. 
Förutom ansvarsområden inom verksamhetens socialtjänst arbetar förvaltningen tillsammans med utbildningsförvaltningen och kultur- 
och fritidsförvaltningen för att utveckla insatser för att främja barn och ungas välbefinnande på olika plan. De insatser som genomförs 
bidrar positivt till riktningsmålets utveckling. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 

I samverkan med utbildningsförvaltningen arbetar förvaltningen för att fånga upp barn och unga i behov av stöd för att tidigt erbjuda 
hjälpsamma insatser. Barnperspektivet är centralt inom nämndens ansvarsområde och nämnden arbetar för att säkerställa att barn och 
unga ges uppmärksamhet och att deras inflytande över sina liv och samhället prioriteras. Genom att förvaltningen närvarar på platser 
där barn och unga befinner sig, exempelvis skolor, skolgårdar, fritidsgårdar och idrottsarenor, skapas förutsättningar för förvaltningen 
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att erbjuda och tillsätta tidiga samordnande insatser som främjar barn och ungas välbefinnande. Ett aktivt arbete för att främja en god 
fritid för unga i arabyområdet pågår tillsammans med kultur- och fritidsförvaltningen i syfte om att Araby Park Arena ska vara en mö-
tesplats där barn och unga kan delta i aktiviteter på lika villkor. Därtill finns flera satsningar för barn och unga inom förvaltningens olika 
verksamheter, där nyttjandet av kulturlivets utbud används för att nå barn och unga. Förvaltningen har utökat sin tillgänglighet för att 
möta barn och unga på kvällstid och helger. Ytterligare pågår planering för att utöka öppettiderna för Bergendahlska gården (BG) till en 
kväll i veckan, efter inkommet önskemål och medborgarförslag från unga. Att unga också är delaktiga och tycker till om sina önskemål 
och behov är värdefullt i det demokratiska samhället. På Araby park arena finns unga aktivitetsledare som tillsammans med unga i om-
rådet skapar de aktiviteter som ska bedrivas. Det bidrar till en ungdomsmiljö som präglas av engagemang och delaktighet, och bidrar till 
att unga har ett sammanhang att vistas i utanför skoltid. 

Enkäten LUPP (Lokal uppföljning av ungdomspolitiken) genomförs vart tredje år i Växjö kommun och riktar sig till ungdomar som går i 
årskurs 8 i grundskolan och årskurs 2 på gymnasiet. Enkäten genomfördes senast under höstterminen 2024 och dessförinnan 2021. 
Nyckeltalen i LUPP är inte lämpliga för jämförelse mellan kommuner och jämförelser görs därför endast med Växjö kommuns senast 
tillgängliga resultat. 

En av frågorna i enkäten är: Har du under de senaste sex månaderna upplevt att du har blivit orättvist behandlad på ett sätt så att du har 
mått dåligt? Årets resultat visar att bland ungdomar 13-16 år var det 43% av de svarande flickorna och 23% av de svarande pojkarna som 
angav svarsalternativen ”ja vid flera tillfällen” eller ”ja, någon gång”. Motsvarande resultat 2021 var på ungefär samma nivå (46% respek-
tive 26%). På frågan vem de blivit orättvist behandlade av är det vanligaste svaret bland flickorna ”vän” följt av ”familj/släkt”. Det vanlig-
aste svaret bland pojkarna är ”andra elever/ungdomar följt av ”vän”. Av flickorna anger 82% och av pojkarna anger 81% att de vet vart de 
ska vända sig om de känner sig orättvist behandlade eller mår dåligt. 
 
I åldersgruppen 16-19 år svarar 41% av flickorna och 21% av pojkarna ”ja vid flera tillfällen” eller ”ja, någon gång” på frågan om man under 
de senaste sex månaderna upplevt sig bli orättvist behandlad. Motsvarande resultat vid föregående mätning 2021 var på ungefär samma 
nivå (42% för flickorna respektive 24% för pojkarna). På frågan vem man blivit orättvist behandlad av är det vanligaste svaret bland flick-
orna ”vän”, medan det bland pojkar är ”andra elever/ungdomar". 
 
Av ungdomar i åldern 13-16 år är det 52 % av flickorna (62%, 2021) och 84% av pojkarna (83%, 2021) som svarar "ganska bra" eller "mycket 
bra" på frågan Hur bedömer du din hälsa under de senaste sex månaderna? Hur mår du eller hur känner du dig? Resultatet för pojkarna är 
på samma nivå som vid senaste undersökningen som genomfördes 2021, medan resultatet för flickorna har minskat med tio procenten-
heter. Enkäten innehåller även en fråga om besvär som ungdomarna har haft under de senaste sex månaderna. 2024 svarar 55% av flick-
orna och 21% av pojkarna att de upplever stress flera gånger i veckan eller i stort sett varje dag. 
 
I åldersgruppen 16-19 år svarar 56% av flickorna och 75% av pojkarna "ganska bra" eller "mycket bra" på frågan Hur bedömer du din hälsa 
under de senaste sex månaderna? Hur mår du eller hur känner du dig? Motsvarande resultat vid föregående mätning 2021 var på ungefär 
samma nivå även om en viss positiv utveckling kan ses för årets utfall. 
 
Trångboddhet är ett mått på boendestandard som definierar ett hushåll som trångbott om det finns fler än två boende i något av sov-
rummen. Antalet trångbodda personer i Sveriges flerbostadshus har sjunkit de senaste åren, men än bor var tredje barn i flerbostadshus 
trångt. Trångboddheten är störst bland utrikesfödda, och allra störst bland personer födda utanför Europa. (SCB Statistikmyndigheten, 
Var tredje barn i flerbostadshus bor trångt, 2023). I Växjö kommun var 13 procent trångbodda år 2023, vilket är något lägre än föregående 
år (14 procent, 2022). Könsskillnader noteras där andelen trångbodda män/pojkar är två procent högre än för kvinnor/flickor. Trång-
boddheten är lägre i Växjö kommun än i jämförelsegruppen större stad (14 procent, 2023). Åtgärder som minskar trångboddhetens ne-
gativa konsekvenser omfattar att skapa rum för studiero tillsammans med ideella läxhjälpsorganisationer, skapa rum för meningsfull 
fritid i anslutning till bostadsområdet samt öka vistelsekvaliteter på bostadsgårdarna. Bostadssociala insatser sker för att skapa en soci-
alt inkluderande boendemiljö och förebygga utanförskap. Förvaltningen ingår även i kommunens områdesteam som arbetar för att 
stärka kommunens prioriterade områden och minska effekterna av segregationen i områdena. 
 
Initiativet unga kommunutvecklare startades i samverkan med myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) sommaren 
2021 i och har fortsatt utvecklas för att ungas delaktighet i samhället ska öka. Unga kommunutvecklare är feriearbetare som arbetar 
med uppdrag som tilldelas från verksamheter inom kommunens förvaltningar och bolag, där behovet finns om att få ett ungdomsper-
spektiv. Förutom uppdragen som genomförs får även kommunutvecklarna kompetensutveckling och information om exempelvis demo-
kratiarbetet, hälsa, framtidsspaning, vägledning och om ungt företagande. Nytt sedan föregående år är unga kommunutvecklare Alumni, 
som är tidigare kommunutvecklare som fått i uppdrag att arbeta med ungdomsperspektivet i ett års tid i syfte om att säkerställa att 
ungas delaktighet i det lokala demokratiska arbetet får en kontinuitet över året samt minska avståndet mellan unga och lokala förtroen-
devalda. 
 
I kommunfullmäktiges budget för 2024 finns uppdrag om att införa barnbokslut. Förvaltningen har varit en av fyra representanter i upp-
draget med att ta fram metod, mall, underlag och barnbokslut. Barnbokslutet ska beskriva på vilket sätt kommunen har arbetat för barns 
bästa, och på vilket sätt resurser har nått utveckling för barns villkor. 

Framtid och omvärld 
För att fånga upp de samhällsutmaningar som finns i vår omvärld ställs allt fler krav på tidiga och samordnade insatser. Förvaltningen 
för arbete och välfärd samverkar med både andra förvaltningar och verksamheter utifrån det strukturerade samverkans begreppet TSI 
(tidiga samordnade insatser), som kan ses som ett paraplybegrepp för strukturerad samverkan för tidigt och förebyggande arbete som 
innebär att barn och unga ska få stöd i ett tidigt skede av en ogynnsam utveckling. I det förebyggande arbetet behöver alla som möter 
barn och unga identifiera tidiga tecken på svårigheter och problem för att förhindra att det växer sig större. Tidiga samordnade insatser 
innebär att personal från förskola/skola, hälso- och sjukvård och socialtjänst och andra verksamheter arbetar tillsammans. Det är en 
samordning som behövs för att skapa en helhetssyn av situationen och en helhet kring behovet av insatser för barn och unga som är i 
behov av stöd från flera aktörer. Det ställer krav på att aktörer utvecklar kunskap och kompetens om långsiktig samverkan och samord-
ning. (Skolverket, Tidiga och samordnade insatser för barn och unga – TSI, 2024) 
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   Uppdrag 

   Kartläggning och kraftsamling för barn och ungas hälsa 
 

Uppdraget är igång och inbegriper att ta fram en övergripande strategi och koncept för ökad rörelse med fokus på barn och 
ungdomar i Växjö kommun. Detta görs genom målformuleringar och kartläggningar kopplat till dessa. 
Arbetet sker i samverkan mellan Kultur och fritid, utbildningsförvaltningen, Arbete och välfärd, Samhällsplanering, Vöfab och 
Kommunledningen. 
 
Hittills genomförda och pågående aktiviteter är kartläggning, pilot på skolor med genomförande av kunskapshöjande aktivi-
teter om exempelvis rastaktiviteter, konferens med fokus på barn och ungas hälsa. Arbetet har lett till utvecklingen av två 
modeller för hälsofrämjande insatser. "Hälsotrappan", som riktar sig till skolan med fokus på rastaktiviteter, skolgårdens ut-
formning, aktiva skoltransporter, friluftsliv, och aktiviteter i anslutning till skoldagens slut. Syftet är att ge alla barn lika för-
utsättningar att utveckla god fysisk och psykisk hälsa, och målet är att barnen ska ha utvecklat förmågor och förhållningssätt 
som gynnar ett hälsosamt och aktivt liv. samt "pusslet", som riktar sig till barns fria tid. 

 

  
 

Nyckeltal Period Utfall 
Utfall kvin-
nor/flickor 

Utfall 
Män/pojkar 

Utveckl-
ing över 

tid 

Jämförelse 
med större 

stad 

   LUPP, andel (%) 
som uppger att de 
mår ganska bra el-
ler mycket bra. 2024 67 % 52 84   

   LUPP, har du, under 
de senaste sex må-
naderna, upplevt att 
du har blivit orätt-
vist behandlad på 
ett sätt så att du 
har mått dåligt? 2024  43 23   

   Trångboddhet i 
flerbostadshus, en-
ligt norm 2, andel 
(%) 2023 13 12  14    

Alla som bor, lever och verkar i Växjö kommun ska känna trygg-
het och tillit 

Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Nämnden för arbete och välfärd har inga nyckeltal kopplade till riktningsmålet. Däremot görs flera insatser och uppdrag för att bidra 
positivt till riktningsmålets utveckling, i synnerhet nämndens brottsförebyggande arbete. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
 
Förvaltningen fortsätter arbeta för att alla som bor i Växjö kommun ska känna trygghet och tillit i kommunen genom att bland annat 
utveckla brottsförebyggande insatser för unga för att motverka kriminalitet och utanförskap. Det länsgemensamma arbetssättet Krono-
barnsmodellen möjliggör att fler parter tidigt kan samlas runt barn och unga för att förebygga utanförskap och kriminalitet, även för-
valtningens öppenvård har utökats för att stärka det trygghetsskapande arbetet och möta målgruppen som befinner sig i eller i risk för 
kriminalitet. Uppdraget om att implementera socialtjänstens arbete i polisens lokaler har behövt avslutas, då polisen saknar förutsätt-
ningar i dagsläget att fortsätta i uppdraget. 
 
Förvaltningen arbetar inom processen Stödja individer och främja ett tryggt och självständigt liv med att driva arbetet avseende tillgäng-
lighetsanpassning av information till kommunens invånare. De tre huvudsakliga inriktningarna för uppdraget kommer att vara att för 
invånare skapa lättillgängliga sätt att söka information om förebyggande och tidiga insatser, att individen på ett lätt sätt kan möta myn-
digheter fysiskt eller digitalt, samt utveckling av AI för att hitta information på kommunens hemsida. Inom arbetsgruppen arbetas ge-
mensamma guider för invånare fram utifrån de områden som invånare söker kommunen mest. Guiderna kommer i ett senare skede att 
vara den information som invånaren får via hemsidan. I stället för att varje förvaltning, verksamhet och organisation informerar på sitt 
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sätt, lämnas den samlade informationen om ett avgränsat område gemensamt. Informationen är skriven i klarspråk och är lätt att ta till 
sig och förstå, oavsett funktionsförmåga, och vid lägre kunskaper i det svenska språket. En del i detta är även förvaltningens arbete med 
uppdraget om att med kommunikation öka tilliten till socialtjänsten, där förvaltningen aktivt under 2025 kommer att arbeta med hand-
lingsplaner för ökar tillgänglighet till invånare och samverkansparter. 
 
Framtid och omvärld 
För att motverka brottsligheten och öka tryggheten behöver satsningar på rättsväsendet och straffrättsliga åtgärder kombineras med 
ett effektivt och proaktivt brottsförebyggande arbete. Regeringens nationella strategi (SSPF) sätter fokus på sociala brottsförebyggande 
åtgärder. Syftet är bland annat att förebygga att barn och unga involveras i kriminella nätverk och annan brottslighet. Den allvarliga 
våldsutvecklingen kopplad till kriminella nätverk är ett av vår tids största samhällsproblem. Hela samhället måste flytta fram position-
erna rejält i det brottsförebyggande arbetet. För att bryta rekryteringen av barn och unga till de kriminella gängen behövs förebyggande 
insatser, bättre samverkan och ökad tillgänglighet. Det handlar bland annat om att ge socialtjänsten de verktyg som behövs för att 
skydda och stödja barn och unga. En central del i detta är arbetet med den nya socialtjänstlagen, som ska få socialtjänsten att arbeta 
mer förebyggande och innan behoven uppstår. Vi vet att en bra skolgång stärker barn och ungas framtidsutsikter och är en av de viktig-
aste skyddsfaktorerna för att förebygga utanförskap, kriminalitet, missbruk och ohälsa. (regeringen.se, Ny nationell strategi ska stärka 
det brottsförebyggande arbetet, 2024) 

 

   Uppdrag 

   Stärk arbetet med brottsförebyggande insatser riktade mot yngre 
 

Flera nya uppdrag har genomförts för att motverka kriminalitet och utanförskap hos målgruppen. Kronobarnsmodellen gör 
att fler parter runt barn och unga tidigt involveras för att förebygga utanförskap och kriminalitet. Ny satsning för år 2024 är 
att arbete och välfärds öppenvård har tillsatt tre sociala insatssamordnare för att möta målgruppen och motverka att barn 
och unga går in i grov brottslighet. Ytterligare ett nytt uppdrag för 2024 pågår i att ta fram ett förslag på hur samarbetet 
mellan socialtjänst och polis kan intensifieras och hur socialtjänstens arbete kan implementeras i polisens lokaler. Stort fo-
kus på yngre i befintligt arbete med EST (Effektiv samordning trygghet). Säkerhet och beredskapsavdelningen har stöttat 
förvaltningen arbete och välfärd både ekonomiskt och med personella resurser i arbetet med SSPF (skola socialtjänst polis 
fritid), SIG (samverkan i sociala insatsgrupper) och för vuxna.  

Alla kommuninvånare ska kunna bo, leva och verka med så låg 
påverkan på miljö och klimat som möjligt 

Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
 
Framtid och omvärld 

Kommunen har en effektiv och långsiktig ekonomistyrning som 
präglas av en god ekonomisk hushållning av gemensamma re-
surser 

Riktningsmålets utveckling - en sammanfattning 
 
Utifrån Växjö kommuns digitaliseringsstrategi pågår en ständig utveckling av arbetssätt, förbättring av befintliga processer samt förenk-
ling av frekvent förekommande arbetsuppgifter. Genom bland annat arbetet med att effektivisera arbetssätt, processer och metoder 
bidrar nämnden positivt till riktningsmålet. 
 
Beskrivning och analys av uppdrag och nyckeltal 
 
Inom förvaltningen fortsätter arbetet med automatiseringen av ekonomiskt bistånd. Verksamheterna som berörs har genom utvärde-
ring uttryckt uppskattning för genomförandet av implementeringen, där det tydligt framkom att de känner sig mer delaktiga i införan-
det av RPA (Robotic Process Automation) och har fått en ökad förståelse för vad detta innebär för deras arbete. En positiv bieffekt är att 
workshopserier som genomförts även främjat en bättre förståelse och samverkan mellan olika enheter. 
 
Användandet av säker e-post och säkra videomöten har under året implementerats brett över förvaltningen och utbildning för medar-
betare och implementering av tjänsterna har genomförts. 
Digital fax har implementerats och är nu i drift i förvaltningen. Med säkra och effektiva verktyg frigörs tid för kärnverksamhet samtidigt 
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som rättssäkerheten inte äventyras. 
 
Projektet digital dokumenthantering fortgår enligt plan med målet att stärka förvaltningens rättssäkerhet genom en digital doku-
menthantering och som förberedelse för en överföring till e-arkiv. Dialog har kontinuerligt förts med kommunarkivet och jurist för att 
säkerställa att gällande regler och lagar efterföljs. Arbetet fortsätter under 2025 med fokus på att digitalisera inkommande pappers-
handlingar/post, säker digital kommunikation (säker e-post), utveckling av LifeCare till ny socialtjänstlag (tilläggsmoduler, digitala sig-
naturer mm), e-tjänster (digital kedja, digitala signaturer) och e-arkiv (digitala personakter). 

Förvaltningen ingår i kommunkoncernens beredande AI-nätverk som har en samordnande funktion och ska kunna bereda specifika 
frågor och stödja koncernledning med beslutsunderlag. Arbetsgruppen har tagit fram en vägledning för AI i Växjö kommunkoncern. Ett 
antal medarbetare har under året deltagit i en pilotprojekt med AI-tjänsten Microsoft 365 Copilot med målet att utforska och se vilket 
värde tjänsten kan ha i koncernen, där informationssäkerhet är en viktig del av arbetet. Koncernledningen har i november beslutat att 
Copilot fortsatt ska erbjudas som verktyg. 
 
Framtid och omvärld 
Digitalisering är en trend med stor påverkan på samhället framöver, som i allt snabbare takt påverkar i stort sett alla typer av verksam-
heter. Den snabba teknikutvecklingen har skapat nya förväntningar på kommunens tjänster, enskilda personer förväntar sig i större 
utsträckning enkel och omedelbar behovstillfredsställelse. Trenden driver förändring inom vård och omsorg genom exempelvis väl-
färdsteknik. I en nationell vision fastslås att Sverige 2025 ska vara bäst i världen på att använda digitaliseringens och e-hälsans möjlig-
heter i syfte att underlätta för människor att uppnå en god och jämlik hälsa och välfärd samt utveckla och stärka egna resurser för ökad 
självständighet och delaktighet i samhällslivet. Genom att tillhandahålla verktyg som stödjer insatser som är anpassade efter individuella 
behov kan digitaliseringen underlätta för verksamheterna att arbeta för ökad jämlikhet. (E-hälsomyndigheten, Vision e-hälsa 2025, 2023) 
 
Utöver telefon- och personlig kontakt är det viktigt att myndigheter erbjuder den enskilde möjligheten att kommunicera, boka tid med 
handläggare eller ansöka om bistånd digitalt men även på ett lätt tillgängligt sätt i enlighet med intentionerna för den nya socialtjänstla-
gen som förväntas träda i kraft sommaren 2025. Syftet att erbjuda digitala tjänster är att den enskilde själv ska kunna styra över och 
vara mer delaktig i sin kontakt med socialtjänsten. För personer med vissa funktionsnedsättningar kan digitala lösningar vara ett mer 
tillgängligt alternativ för att kommunicera med socialtjänsten. Resultaten från Socialstyrelsens senaste uppföljning av kommunernas e-
hälsa visar att socialtjänsten inte följer med i denna utveckling och att möjligheterna till digital kontakt med socialtjänsten begränsas för 
personer med funktionsnedsättning. (Socialstyrelsen, Lägesrapport Insatser och stöd till personer med funktionsnedsättning, 2024). Den 
nya socialtjänstlagen ställer även krav på kommunerna att arbeta mer förebyggande och vara mer lätt tillgängliga, där digitala verktyg 
och kommunikationsvägar är en del av arbetet. (Hållbar socialtjänst – En ny socialtjänstlag, SOU 2020:47) 

 

   Uppdrag 

   Utökad digitalisering 
 

Automatisering ekonomiskt bistånd: Workshopserien för verksamheterna har avslutats med framgångsrikt resultat: Verksam-
heterna har genom utvärdering uttryckt uppskattning för workshopsens genomförande, där det tydligt framkom att de kän-
ner sig mer delaktiga i införandet av RPA (Robotic Process Automation) och har fått en ökad förståelse för vad detta innebär 
för deras arbete. En positiv bieffekt är att workshopsen även främjat en bättre förståelse och samverkan mellan olika en-
heter. Även om viss oro kring slutresultatet kvarstår, har majoriteten av farhågorna adresserats och minskat betydligt. Fram-
steg i utvecklingen av RPA-processerna: För närvarande inväntas besked om licens och tillgång till produktionsmiljön, vilket 
förväntas vara klart innan månadsskiftet november/december 2024. Förvaltningsorganisationens införande: Arbetet med att 
etablera en förvaltningsorganisation har inletts, förslag på hur process ska ske för framtida robotutveckling samt att utforma 
en supportprocess för att hantera kommande supportärende har fastställts av styrgrupp. Nästa steg: Fortsatt framdrift i ut-
vecklingen av de prioriterade processerna och färdigställandet av förvaltningsmodellen kommer vara avgörande för att säkra 
projektets framgång och möta verksamheternas behov. En omröstning har genomförts för robotens namn. 

Pilotkommun GIF: Växjö kommun är en pilotkommun i ett gemensamt projekt av SKR, Inera och Adda för att utveckla en ny 
nationell digital ingång för ansökan om ekonomiskt bistånd, kallad Gemensam Informationsförsörjning (GIF). Under hösten 
2024 har tre av fyra planerade workshops genomförts, där kravställning för informationsinnehåll, nya arbetssätt och val av 
lösningar har diskuterats för att skapa en tjänst som är anpassad för alla användare. 

Utöka användandet av säker digital kommunikation (e-fax, säker epost och säkra videomöten): Växjö kommun har sedan mars 
2024 utökat avtalet till en kommunlicens för att skala upp användandet och på så sätt säkerställa att vi håller vår kommuni-
kation inom ramarna för gällande dataskyddslagar. Användandet av tjänsterna Säker e-post och Säkra videomöten, har ökat 
rejält under året inom Arbete och välfärd. Arbetet med utbildning och implementering av tjänsterna fortsätter enligt plan. 24 
enheter inom förvaltningen, samt ytterligare funktioner som är i behov av tjänsterna, har nu tilldelats licenser för Säker e-
post och Säkra videomöten. 
Den 28 augusti styrdes alla inkommande fax i pappersformat om till digitala faxmeddelanden. Den 1 oktober infördes Digital 
fax för både inkommande och utgående flöden och den fysiska faxen avvecklades därmed. 
Förberedelsearbete för anslutning till den nationella digitala infrastrukturen, SDK (Säker digital kommunikation) påbörjas 
under 2025. 
 
Ingå i pilotprojekt AI: Förvaltningen ingår i kommunkoncernens beredande AI-nätverk som har en samordnande funktion 
och ska kunna bereda specifika frågor och stödja koncernledning med beslutsunderlag. Arbetsgruppen har tagit fram en 
vägledning för AI i Växjö kommunkoncern. Ett antal medarbetare har under året deltagit i en pilotprojekt med AI-tjänsten 
Microsoft 365 Copilot med målet att utforska och se vilket värde tjänsten kan ha i koncernen, där informationssäkerhet är en 
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   Uppdrag 

viktig del av arbetet. Koncernledningen har i november beslutat att Copilot fortsatt ska erbjudas som verktyg. 

Projektet digital dokumenthantering fortgår enligt plan. Följande fokusområden har prioriterats att arbeta vidare med: 

• Digitalisera inkommande pappershandlingar/post 

• Säker digital kommunikation (säker e-post) 

• LifeCare (tilläggsmoduler, digitala signaturer mm) 

• E-tjänster (digital kedja, digitala signaturer) 

• E-arkiv (digitala personakter) 

Dialog har kontinuerligt förts med kommunarkivet och jurist för att säkerställa att gällande regler och lagar efterföljs. 

   Renodla och effektivisera lokalutnyttjande 
 

Arbete har pågått med en långsiktig plan över lokalbehov för förvaltningens verksamheter, som innefattar översyn av möjliga 
samlokaliseringar. Behovsbeskrivning har arbetats fram. I alla lokalprojekt samverkar förvaltningen med kommunlednings-
förvaltningens lokalförsörjningsavdelning för att hitta bästa möjliga lokal i relation till behov och ändamål. 

   Effektiv over head-organisation 
 

Den kartläggning som genomfördes och presenterades översynen av overheadfunktionerna i syfte att skapa en effektiv over 
head-organisation till förvaltningsledningen under hösten är under fortsatt arbete. Förvaltningen har under året vakansprö-
vat behovet av samtliga tjänsten inför tillsättning. Vakansprövning kommer fortsätta tillämpas även 2025 för att bidra till att 
resurser används när det behövs och där de behövs. 

 

  
 

Nyckeltal Period Utfall 
Utfall kvin-
nor/flickor 

Utfall 
Män/pojkar 

Utveckl-
ing över 

tid 

Jämförelse 
med större 

stad 

   Sysselsättningsgrad 
20-64 år, andel (%) 2023 80 % 80 %  81 %    
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Övrig verksamhetsrelaterad information 
Avtalssamverkan 

Avtalssamverkan, enligt 9 kap. 37 § i kommunallagen, innebär att en kommun överlåter utförande 
av vissa uppgifter till en annan kommun eller tar på sig uppgifter i en annan kommuns ställe. 
Nämnden för arbete och välfärd har avtalssamverkan inom familjerätten. Avtalet är tecknat mel-
lan Växjö kommun och kommunerna Tingsryd, Lessebo och Uppvidinge. Avtalet innebär att Växjö 
kommun utför viss familjerättshandläggning åt avtalskommunerna. 

Kvalitets- och patientsäkerhetsberättelse 

Årligen upprättar nämnden för arbete och välfärd en kvalitetsberättelse och en patientsäkerhets-
berättelse. Syftet är att beskriva hur arbetet med att systematiskt och fortlöpande utveckla och 
säkra verksamhetens kvalitet och patientsäkerhet har bedrivits under föregående år, vilka resul-
tat som har uppnåtts samt vilka åtgärder som har vidtagits för att utveckla och säkra verksamhet-
ens kvalitet. 

Kvalitetsarbetet och patientsäkerhetsarbetet under 2024 sammanställs i år i en gemensam rap-
port. Kvalitets- och patientsäkerhetsberättelse redovisas för nämnden i början av 2025 i en sepa-
rat rapport. 

Revision 

Kommunens revisorers granskning av Växjö kommunkoncerns arbete med ungdomskriminalitet 
och avhopparverksamhet  

KPMG har på uppdrag av kommunens revisorer genomfört en granskning av kommunens arbete 
med att bryta kriminalitet hos ungdomar. Syftet med granskningen är att bedöma om nämnden 
för arbete och välfärd har ett ändamålsenligt arbete med insatser till unga i kriminalitet och av-
hoppare för att bryta deras kriminella livsstil. Granskningens samlade bedömning utifrån gransk-
ningens syfte är att nämnden för arbete och välfärd delvis har ändamålsenligt arbetssätt med in-
satser till unga i kriminalitet och avhoppare för att bryta deras kriminella livsstil. 

Revisorerna lämnade rekommendationer till samtliga nämnder och bolag att: 

• Säkerställa att det finns en antagen organisationsstruktur med tydliga roller och ansvar 
för arbetet med ungdomskriminalitet och avhopparverksamhet. 

• Säkerställa att det finns beslutade och dokumenterade arbetssätt och rutiner för arbetet 
med ungdomskriminalitet och avhopparverksamhet. 

• Säkerställa att bedömningsmetoder med syfte att kartlägga behov på individnivå genom-
förs inom ramen för utredningsarbetet. 

• Säkerställa att tillräckliga kontroller genomförs av rutiner och arbetssätt genom stärkt 
systematik i arbetet med egenkontroller. 

• Följa upp och utvärdera insatsers effekter systematiskt. 

I december 2024 har nämnden lämnat sitt yttrande till granskningen på hur de rekommenderade 
åtgärderna hanteras, se dnr. 2024-00100. 
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Kommunens revisorers granskning av kommunens uppföljning av privata utförare 

KPMG har på uppdrag av Växjö kommuns revisorer genomfört en granskning av granska kommu-
nens rutiner för uppföljning av verksamhet som bedrivs av privata utförare. Syftet med gransk-
ningen har varit att bedöma om kommunstyrelsen, samhällsbyggnadsnämnden och nämnden för 
arbete och välfärd säkerställt en ändamålsenlig uppföljning och kontroll av privata utförare. 

Den samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen, samhällsbyggnads-
nämnden samt nämnden för arbete och välfärd delvis säkerställt en ändamålsenlig uppföljning 
och kontroll av privata utförare. Nämnden för arbete och välfärd följer upp privata utförare inom 
vuxenutbildning och serviceboenden. Inom sysselsättningsverksamheten saknas uppföljning av 
privata utförare och inom institutionsplaceringar brister dokumentation och rapportering av 
uppföljning av privata utförare. 

Revisorerna lämnade rekommendationer till nämnden för arbete och välfärd att: 

• säkerställa att nämnden följer upp privata utförare i enlighet med fullmäktiges program 
för detta 

• följa upp samtliga verksamheter med privata utförare på ett likvärdigt sätt  
• säkerställa att arbetet med att följa upp privata utförare inom institutionsplaceringar do-

kumenteras och rapporteras till nämnden i tillräcklig omfattning 
• upprätta arbetssätt eller rutiner som säkerställer att tillräckliga krav på insyn, uppföljning 

och kontroll ställs i avtal med privata utförare. 

I oktober 2024 har nämnden lämnat sitt yttrande til granskningen på hur de rekommenderade 
åtgärderna hanteras, se dnr. 2024-00091. 
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Uppföljning av privata utförare 
Antal och omfattning privata utförare 
Nämnden för arbete och välfärd har privata utförare inom ett antal verksamhetsområden: 

• Auktorisation - Kommunal vuxenutbildning, Komvux 
• Auktorisation/IOP - Sysselsättning 
• Lagen om offentlig upphandling (LOU) - Särskilt boende 
• Institutionsplaceringar:          

o barn- och ungdomsvård 
o missbruksvård 
o socialpsykiatri 

• Idéburet offentligt partnerskap:         
o Brottsofferjouren Blenda 
o Diakonicentrum 

  

Auktorisation - Kommunal vuxenutbildning, Komvux 

Nämnden för arbete och välfärd har beslutat om ny struktur för uppföljning avseende avtal och 
kvalité hos privata utförare inom vuxenutbildningen. Det innebär att delarna avseende kvalitets-
uppföljning och avtalsuppföljning kommer att särskiljas i syfte om att utveckla uppföljningen av 
dessa delar. Avtalsuppföljningen kommer att interageras i det arbete som görs med privata aktö-
rer inom andra verksamhetsområden. Ett arbete pågår med strukturen för kvalitetsuppföljning 
och kommer framöver att inkluderas och presenteras inom nämndens kvalitets- och patientsä-
kerhetsberättelse. 

  

Auktorisation- Vuxenutbildning 

Anordnare Antal elever SFI 
Grundläggande utbild-
ning 

Gymnasie-utbildning 
Teoretiska ämnen 

Gymnasie-utbildning  
yrkesprogram 

Arena Utbildning 6 15 87  

Everystep 8 7 14  

Folkuniversitetet 540 109   

Hermods 326 227 1 121 143 

Iris Hadar  2 12  

Jutus 41 3   

Medlearn   75 130 

Lernia    91 

Merit 133 35   
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Anordnare Antal elever SFI 
Grundläggande utbild-
ning 

Gymnasie-utbildning 
Teoretiska ämnen 

Gymnasie-utbildning  
yrkesprogram 

Montico 251 136 174 364 

NTI-skolan 33 130 750 36 

Växjö Fria Vuxenut-
bildning 

  95 161 

Växjö Fria Fordon    47 

Summa 1 338 664 2 328 972 

     

Antal elever* 1 288 639 2 136 959 

*Skillnaden mellan summa och antal elever beror på att en elev kan läsa hos flera anordnare. 

Auktorisation/IOP - Sysselsättning 

Den 31 december 2024 har nämnden tre privata utförare och en verksamhet i egen regi inom 
sysselsättning: 

• Atrium: 35 deltagare 
• SIP 28 deltagare 
• Folkuniversitet 35 deltagare 
• Parketten (egen regi) 37 deltagare i sysselsättning. 

Sysselsättningen övergår till nya former genom idéburet offentligt partnerskap för 2025. 

Särskilt boende 

Nämnden har tre boenden upphandlade enligt lagen om offentlig upphandling (LOU) för personer 
med psykisk funktionsnedsättning. Gränsvägen och Infanterigatan är ett boende för personer 
som omfattas av LSS personkrets 1. Källreda är ett boende inom socialpsykiatri som drivs för en-
skilda med beslut enligt SoL. Samtliga tre boenden bedrivs av Nytida AB. 

I december 2024 var det följande antal placeringar på respektive boende: Gränsvägen: 9, Infante-
rigatan: 10 (LSS, personkrets 1) och Källreda: 5 ( SoL-boende). 

Enligt beslut från nämnden för arbete och välfärd ska boenden inom socialpsykiatrin (dnr. NAV 
2020-00157) följas upp årligen i samband med årsrapporten. 

Idéburet offentligt partnerskap 

En överenskommelse om IOP mellan Växjö kommun och Brottsofferjouren Växjö fanns för peri-
oden 2021-01-01—2023-12-31. 

Ytterligare överenskommelse om IOP är tecknat mellan Växjö kommun och Diakonicentrum 
Växjö avseende tillfälligt natthärbärge. Diakonicentrum och nämnden för arbete och välfärd, 
samverkar kring ett tillfälligt natthärbärge för personer som står helt utan bostad eller möjlighet 
till annan form av övernattning under vinterns kallaste månader. 

Överenskommelse inom IOP finns också med Kvinnorjouren Blenda avseende samverkan kring 
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kvinnor utsatta för våld och förtryck som är i behov av skyddat boende eller andra insatser. 

Uppföljning av privata utförare under året 
Uppföljning av privata utförare inom nämndens verksamhetsområde sker löpande. 

Uppföljning av utförare inom socialpsykiatrin, Infanterigatan och Gränsvägen (Nytida AB) 

2024 års avtalsuppföljning visar på en positiv utveckling vid samtliga av Nytidas boenden. Den 
samlade bedömningen är därmed att Nytida AB uppfyller kraven i gällande avtal. Vid dialog mel-
lan avtalsparterna samt genom resultatet av granskningen har det framkommit att Nytida AB be-
driver ett systematiskt förbättringsarbete. Under året har Nytida AB bland annat genomfört en 
brukarundersökning, egenkontroller, vidtagit åtgärder utifrån samtliga avvikelser och riskbedöm-
ningar. Både Infanterigatan och Gränsvägen har arbetat med att utveckla och tydliggöra den so-
ciala dokumentationen. De förbättringsområden som har uppmärksammats har dokumenterats i 
en handlingsplan för verksamheterna att arbeta vidare med. Vidare har Nytida AB under 2024 fo-
kuserat på en god och tydlig struktur för samverkan både internt inom Nytida samt med Växjö 
kommun och Region Kronoberg. 

Tillsammans med Nytida har förvaltningen arbete och välfärd strävat gentemot en bättre dialog 
och effektivare hantering av synpunkter, klagomål och avvikelser. Avslutningsvis kan konstateras 
att boendena har arbetat med att stärka omsorgstagarnas psykiska välmående. Det har skett ge-
nom att öka trivseln, den sociala samvaron och delaktigheten med hjälp av exempelvis goda sam-
tal, motivation till att delta i aktiviteter tillsammans samt gemensamma firanden av högtidsdagar. 

  

Uppföljning av anordnare inom komvux 

I nämndens kvalitetsberättelse beskrivs arbetet med att följa upp kvalitén inom vuxenutbild-
ningen. Uppföljningen av vuxenutbildningens kvalité och avtal kommer från och med 2025 att 
särredovisas framöver enligt ny mall och metod. Det innebär en utveckling av avtalsuppföljning 
enligt de rutiner som finns för nya avtalsuppföljningar. Även kvalitetsberättelsen kommer att ut-
formas på ett sätt så att fler delar av kvalitetsarbetet inkluderas och beskrivs. 

Inom komvux sker kontinuerlig dialog med utbildningsanordnare och elever. Under året har 
komvux följt upp utbildningsanordnarna genom avvikelsehantering, observationer, lärarintervjuer 
och elevenkäter avseende nöjdhet av sin studiegång. Utfallet avseende dessa visar att förutom 
enskilda avvikelser där brister uppmärksammats, att anordnarna i stora drag följer sitt givna upp-
drag. I ett fall är avvikelsen av den grad att åtgärd som intagningsstopp har vidtagits i avvaktan på 
att bristerna avhjälpts och åtgärdats. Uppföljning avseende detta sker i februari 2025. 

Följande förbättringsområden har i övrigt identifierats hos utbildningsanordnarna: 

• efterlevnaden av villkor och riktlinjer för arbetsplatsförlagt lärande. 
• det förebyggande arbetet för att motverka studieavbrott och underkända betyg.  
• andelen legitimerade lärare inom yrkesutbildningar ska öka.  

Inom den egna verksamheten ska förutom ny uppföljningsstruktur utvecklas, finns även följande 
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förbättringsåtgärder identifierade: 

• uppföljning av studieavbrott och betygsresultat stärkas och kompletterande insatser till 
utbildningar erbjudas för ökad progression.  

• samarbetet mellan arbetsmarknadsenheter och Komvux stärkas för att insatser ska mat-
cha kompetensförsörjningsbehov.  

• studie- och yrkesvägledningen stärkas för att motverka studieavbrott samt för att stötta 
elever till att nå utbildningsmålen.  

• uppföljning och utredning vid anmälan om kränkande handling.  

För djupare analys och uppföljning, se nämndens kvalitets- och patientsäkerhetsberättelse avse-
ende 2024. 
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